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رکورد مبادلات نفتی  در نیمه دوم سال 2020
مدیرعامل ویتول انتظار دارد که نیمه دوم سال سختی در پیش باشد زیرا مبادلات 
نفتی در حال رکود است. پس از نوسان‌های شدید قیمت نفت در نیمه نخست 
سال جاری میلادی که سودهای هنگفتی را نصیب معامله‌گران کرد، اکنون روند 
بازار کندتر شده و واقعیت‌های ویروس کرونا سبب تضعیف آن شده است. کاهش 
مجموع ذخیره‌سازی نفت در پی کاهش تولید ائتلاف اوپک پلاس و همچنین 

تقاضای کم سوخت سبب تضعیف تغییرات قیمتی می‌شود.
راسل هاردی، مدیرعامل ویتول، بزرگترین معامله‌گر جهان گفت: اگر به نقدینگی 
بازار، کاغذبازی، حجم معاملات بین قاره‌ای یا عملیات‌ها سواپ‌ بنزین یا سوخت 
جت توجه کنید، همه شرایط در سه‌ماه دوم سال بسیار فعال بود، اما به نظر می‌رسد 
فعالیت در سه‌ماه سوم کاهش یافته است. برای نخستین بار در چند سال اخیر، 
مراکز تجاری عمده قرار نیست در پایان سال گزارشی از افزایش حجم نفت معامله 
شده ارائه دهند. مدیرعامل ویتول هفته گذشته در کنفرانسی در سنگاپور گفت 
که انتظار ندارد تقاضای بنزین و گازوئیل تا سه ماه چهارم سال ۲۰۲۱ به سطح 
پیشین برگردد. هاردی گفت: ما از زمان شیوع ویوع ویروس کرونا در چشم‌انداز 
۱۰ ساله خود بازنگری نکرده‌ایم. هنگام بررسی دوباره، احتمال می‌رود با کاهش 
اوج تقاضای نفت روبه‌رو شویم اما فکر می‌کنیم رشد تقاضای آسیا افزایش یابد و 

در سال‌های آینده فراتر از سال ۲۰۱۹ باشد.

پیش‌بینی »بارکلیز« برای افزایش قیمت نفت 
بانک انگلیسی بارکلیز پیش‌بینی خود برای قیمت نفت در سال ۲۰۲۰ را افزایش 
داد و انتظار دارد که چشم‌انداز تقاضا به‌صورت محدودی کاهشی باشد. بانک و 
مؤسسه سرمایه‌گذاری بارکلیز انگلیس روز دوشنبه )۳۱ شهریورماه( برآورد قیمت 
نفت خود برای سال ۲۰۲۰ را افزایش داد و اعلام کرد که چشم‌انداز تقاضای این 
شرکت به‌طور بالقوه محدود می‌شود. این بانک پیش‌بینی قیمت شاخص نفت خام 
برنت و دبلیوتی‌آی برای سال ۲۰۲۰ را ۲ دلار افزایش داد و آن را به ترتیب ۴۳ و 
۳۹ دلار برای هر بشکه اعلام کرد. این بانک انتظار دارد قیمت نفت خام برنت و 
دبلیوتی‌آی در سال ۲۰۲۱ به ترتیب ۵۳ و ۵۰ دلار برای هر بشکه باشد. بارکلیز 
اعلام کرد: سال آینده همچنان سازنده خواهیم بود، زیرا چشم‌انداز تقاضای ما 

به‌طور محدودی رو به افول خواهد بود.

برگزاری کارگاه آموزشی انرژی و فناوری 
اطلاعات اوپک 

دبیرخانه سازمان کشورهای صادرکننده نفت )اوپک( دومین کارگاه آموزشی خود 
در زمینه انرژی و فناوری اطلاعات را برگزار کرد. به گزارش دبیرخانه اوپک، دبیرخانه 
اوپک دومین کارگاه آموزشی خود در زمینه انرژی و فناوری اطلاعات را در تاریخ 
۲۱ سپتامبر ۲۰۲۰ )۳۱ شهریورماه( برگزار کرد. این کارگاه درباره تازه‌ترین 
پیشرفت‌ها در زمینه‌هایی از جمله هیدروژن آبی و روندهای دیجیتال‌سازی برگزار 
شد.  بیش از ۲۰۰ شرکت‌کننده به نمایندگی از کشورهای عضو اوپک، مؤسسه‌های 
صنعتی، دولتی و تحقیقاتی در این کارگاه شرکت کردند. در این کنفرانس ویدئویی 
همچنین به موضوع‌هایی مانند روباتیک، امنیت سایبری، هوش مصنوعی و فناوری 
بلاکچین و چگونگی ایجاد نوآوری در کشورهای عضو اوپک و به‌طور کلی صنعت 
پرداخته شد. این رویداد - در پی کارگاهی دو روزه که در سپتامبر ۲۰۱۹ برگزار 
شده بود، برپا شد - بستری را برای بررسی پیشرفت‌های فناوری با مشارکت 
متخصصان برجسته فراهم کرد. سخنرانان این کارگاه به کمک‌های مهمی که 
فناوری اطلاعات در تأمین انرژی پایدار و ایمن در طول بحران کرونا و تغییر روش 
زندگی و کار مردم ایفا کرده است، اشاره کردند. در افتتاحیه این رویداد محمد 
سانوسی بارکیندو، دبیرکل اوپک، به نقل از بیل گیتس گفت: نوآوری دلیل بهبود 
زندگی ما در طول قرن گذشته است. این کنفرانس ویدئویی بخشی از برنامه 
تحقیقاتی دبیرخانه اوپک برای کشورهای عضو آن بود که شامل کارگاه‌ها و 
نشست‌های فنی است که به‌عنوان محلی برای بحث و تبادل‌نظر درباره مهم‌ترین 

موضوع‌های صنعت انرژی عمل می‌کند. 
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نماینده بروجرد در مجلس شورای 
اسلامی ضمن تشکر از شرکت گاز بابت 
به روستاهای شهرستان  گازرسانی 
بروجرد ظرف چهار سال گذشته، گفت: 
شایسته است عملیات گازرسانی و نصب 
علمک به اندک روستاهای باقیمانده اقدام 

شود.
عباس گودرزی، روز سه‌شنبه )یکم 
مهرماه( در نطق میان‌ دستور خود در 
صحن علنی مجلس شورای اسلامی، 
ضمن تبریک هفته دفاع مقدس گفت: 
آمریکا در شرایطی ادعای فعال‌سازی 
مکانیسم ماشه را دارد که هیچ تعهدی به 
حقوق بین‌الملل نداشته و تنها بر اساس 

منطق قدرت و زور عمل می‌کند.

وی در ادامه به مسائل حوزه انتخابیه خود 
پرداخت و ضمن تشکر از شرکت گاز بابت 
اقدام گازرسانی به روستاهای شهرستان 
بروجرد در چهار سال گذشته، افزود: 
شایسته است مسئولان ذی‌ربط عملیات 
اندک  به  گازرسانی و نصب علمک 

روستاهای باقیمانده را انجام دهند.
نماینده بروجرد در مجلس شورای 
اسلامی عنوان کرد: منطقه ویژه اقتصادی 
بروجرد آماده طرح دوباره در شورای عالی 
مناطق آزاد و ویژه کشور است. با توجه به 
موافقت استاندار، سازمان شهرک‌های 
صنعتی و دبیرخانه شورای عالی، تقاضا 
دارم معاون اول رئیس‌جمهوری در این 

باره مساعدت‌های لازم را به عمل آورد.

 روند گازرسانی به روستاهای بروجرد مطلوب بوده استتوجه به اهمیت پالایشگاه شهید هاشمی‌نژاد به دلیل همجواری با ترکمنستان 

نماینده بروجرد در مجلس: استاندار خراسان رضوی تأکید کرد   

سخنگوی دولت خبر داد:
اقدام های مهم دولت برای گازرسانی به سیستان و بلوچستان

استاندار خراسان رضوی توجه به منطقه سرخس و 
شرکت پالایش گاز شهید هاشمی‌نژاد را به‌دلیل 

همجواری با کشور ترکمنستان مورد تأکید قرار داد.
علیرضا رزم‌حسینی، استاندار خراسان رضوی در بازدید 
از چهار واحد در حال احداث طرح‌های گوگردی بخش 
خصوصی در منطقه عملیاتی خانگیران سرخس، گفت: 
به دلیل موقعیت جغرافیایی و راهبردی شهرستان 
سرخس در نقطه صفر مرزی و همجواری با کشور 
ترکمنستان، موقعیت مناسبی برای انجام فعالیت‌های 

تولیدی و صنعتی در این شهرستان فراهم است.
وی افزود: منطقه خانگیران باید از حداکثر ظرفیت خود 
استفاده کند و به مدلی از سرمایه‌گذاری تبدیل شود 
که با تلاش مسئولان منطقه را متحول کند و مردم 

سرخس از این تحول بهره‌مند شوند.

استاندار خراسان رضوی تصریح کرد: کشور به نوآوری 
در فعالیت‌های اقتصادی برای ایجاد اشتغال پایدار 
نیازمند است و شرکت پالایش گاز شهید هاشمی‌نژاد 
با خلاقیت در تنوع فروش محصول گوگرد که به 
سرمایه‌گذاری بخش خصوصی در این منطقه منجر 
شده است، توانسته گام مهم و بسیار ستودنی در این 

زمینه بردارد.
رزم‌حسینی در پایان یادآور شد: ما آماده‌ایم تا 
سرمایه‌گذاران برای ایجاد هاب گوگردی در شهرستان 
سرخس به این حوزه ورود کنند، ضمن اینکه در آینده 
نزدیک نیز شاهد بهره‌برداری از خطوط تولید محصول 
گوگرد مذاب شرکت پالایش گاز شهید هاشمی‌نژاد 
هستیم که با سرمایه‌گذاری بخش خصوصی در حال 

انجام است.

  ازبین الملل

معاون اول رئیس‌جمهوری تاکید کرد:

آثار مثبت پالایشگاه 
ستاره خلیج فارس 
در دوران تحریم

 معاون اول رئیس‌جمهوری گفت: خوشبختانه امروز شاهد آن هستیم که 
پروژه‌های ملی و اولویت‌دار نظیر پالایشگاه ستاره خلیج‌فارس و خودکفایی 

گندم آثار مثبت فراوانی در دوره تحریم برای کشور داشته است.
به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی دولت، اسحاق جهانگیری، عصر روز دوشنبه 
)۳۱ شهریورماه( در نشست ستاد فرماندهی اقتصاد مقاومتی با اشاره به 
گزارش‌های دبیرخانه این ستاد از وضع اجرای پروژه‌های ملی اقتصاد مقاومتی، 
گفت: انتخاب برخی پروژه‌ها به‌عنوان پروژه‌های ملی اقتصاد مقاومتی براساس 
بررسی‌های دقیق و هدف‌دار بوده است و خوشبختانه امروز شاهد آن هستیم 
که پروژه‌های ملی و اولویت‌دار نظیر پالایشگاه ستاره خلیج‌فارس و خودکفایی 
گندم آثار مثبت فراوانی در دوره تحریم برای کشور داشته است. وی افزود: 
پروژه‌های ملی اقتصاد مقاومتی همواره با دقت و براساس نیازهای اساسی 
کشور تعیین می‌شود و معمولاً اجرای این پروژه‌ها در جلوگیری از خروج ارز 
یا در توسعه صادرات مؤثر بوده که لازم است از استانداران کشور نیز درباره 
اجرای این پروژه‌ها قدردانی شود، زیرا گزارش‌های دبیرخانه حاکی از آن است 
که اجرای این پروژه‌ها در استان‌ها موفق بوده است. در ابتدای این نشست نیز 

نماینده دبیرخانه ستاد فرماندهی اقتصاد مقاومتی گزارشی از وضع پروژه‌های 
اقتصاد مقاومتی سال ۱۳۹۹ در سطح ملی ارائه کرد و گفت: از ۱۱۰ پروژه 
ملی، تعداد ۶۰ پروژه در مرحله اجرا قرار گرفته و از طریق سامانه نیپا می‌توان 
گزارش عملکرد این پروژه‌ها را بررسی کرد. نماینده دبیرخانه ستاد فرماندهی 

اقتصاد مقاومتی همچنین با تأکید بر اینکه عملکرد استان‌ها در اجرای 
پروژه‌های ملی اقتصاد مقاومتی مناسب بوده است، گزارشی نیز درباره برنامه 
تولید و اشتغال، موضوع بند الف تبصره ۱۸ قانون بودجه کل کشور ارائه کرد 

و به تشریح برنامه‌های ستاد برای تحقق جهش تولید پرداخت.

سخنگوی دولت گفت: خوشبختانه دولت در سیستان و بلوچستان 
اقدام‌های مهمی درباره گازرسانی و بیش از وعده رئیس‌جمهوری 

انجام داده است.
به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی دولت، علی ربیعی، روز سه‌شنبه )یکم 
مهرماه( در نشست خبری که در سیستان و بلوچستان انجام شد، 
با اشاره به ادعای آمریکا در رابطه با بازگشت تحریم‌ها گفت: ایالات 
متحده آمریکا در ادعای خود بسیار منزوی است، امروز همه اعضای 
شورای امنیت و همه ملت‌های جهان اذعان دارند که هیچ پایه 

حقوقی برای بازگشت تحریم‌های شورای امنیت وجود ندارد.
وی افزود: آنچه  آمریکا دوباره در پی آن است، یک گردن‌کشی دیگر 
است. اگر آقای ترامپ منتظر بود که کارآمدی قلدری را در پیشبرد 
دستور کار یکجانبه آمریکا راستی آزمایی کند امروز اوج نقطه 

شکست این سیاست و مرحله پایانی آن است.
سخنگوی دولت در ادامه به شرایط استان سیستان و بلوچستان 
اشاره و تصریح کرد: متأسفانه از ابتدای دولت مدرن در ایران، این 
استان مورد غفلت قرار گرفته است و در تحلیل دولت یازدهم علت 
اصلی این مسئله فقدان زیرساخت‌های مناسب تشخیص داده شد.

ربیعی عنوان کرد: نبود سرمایه‌گذاری‌های زیرساختی، علت کاهش 
نیافتن فقر و نابرابری در سیستان و بلوچستان بوده و نگاه دولت 
ایجاد زیرساخت‌ها برای پرش و تغییر وضع منطقه است و از این 
رو در دولت تدبیر و امید دو راهبرد توسعه زیرساخت‌ها و 

توانمدسازی و فقرزدایی در دستور کار قرار گرفت.
وی گفت: با جهش گازرسانی در سیستان و بلوچستان در دولت 
تدبیر و امید که یکی از مهم‌ترین آنها، آغاز بهره‌مندی مردم زاهدان 
از نعمت گاز طبیعی از سال ۱۳۹۵ بود، تاکنون ۳۳ هزار و ۳۰۰ 

علمک گاز در این شهر نصب شده است.
سخنگوی دولت ادامه داد: عملیات شبکه‌گذاری و نصب علمک در 

ایرانشهر به اتمام رسیده و در مجموع، تعداد خانوارهای زیر پوشش 
شبکه گاز، از ۳ هزار و ۷۰۴ در پیش از سال ۱۳۹۲ به ۴۸ هزار و 

۱۴۲ خانوار در سال ۱۳۹۸ یعنی حدود ۱۳ برابر شده است.
ربیعی با اشاره به گازرسانی به سیستان و بلوچستان افزود: 
گازرسانی یکی از اقدام‌های مهم زیرساختی، فقرزدایی و ارتقای 
سلامت شهروندان ایرانی بوده که مجموعه اقدام‌های بی‌نظیر توسط 

دولت اجرا شده است.
وی تصریح کرد: طبیعی است این گازرسانی در استان‌هایی با 
فاصله‌های زیاد و گسترده با دشواری‌هایی همراه باشد، خوشبختانه 
دولت در سیستان و بلوچستان اقدام‌های مهمی درباره گازرسانی 

و بیش از وعده رئیس‌جمهوری انجام داده است.
سخنگوی دولت عنوان کرد: ای کاش در بیان رسانه‌ای ما از تعداد 
سیلندرهایی که دیگر بر دوش‌ها حمل نمی‌شود، یا خانه‌هایی که 

دارای آب آشامیدنی شدند هم سخن گفته می‌شد.
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مراسم تجلیل از پیشکسوتان ایثارگر صنعت نفت در دوران هشت ساله دفاع مقدس 
در محل مقبره شهدای گمنام وزارت نفت برگزار شد. 

این مراسم با قرائت قرآن و اجرای سرود آغاز شد و با سخنرانی محمدعلی فلاح 
مهرجردی، فرمانده مرکز بسیج وزارت نفت ادامه یافت.

فرمانده مرکز بسیج وزارت نفت با تجلیل از مقام جانبازان، آزادگان و ایثارگران هشت 
سال دفاع مقدس، بسیجیان را در خط مقدم جنگ اقتصادی دانست. 

فلاح مهرجردی با گرامیداشت یاد و خاطره شهیدان؛ ایثارگران را مظهر مقاومت 

ملت ایران در برابر استکابر جهانی دانست. در ادامه این مراسم و با حضور در جایگاه 
از پیشکسوتان ایثارگر صنعت نفت تجلیل به عمل آمد.  مراسم تجلیل از پیشکسوتان 
ایثارگر صنعت نفت در هشت سال دفاع مقدس با حضور مدیرانی چون امیرحسین 
زمانی نیا، معاون وزیر نفت در امور بین الملل، فرماندهان پایگاه‌های بسیج مناطق 
و شرکت‌های مختلف صنعت نفت و بسیجیان شاغل در این وزارتخانه با رعایت 
پروتکل‌های بهداشتی در محوطه باز مقبره شهدای گمنام وزارت نفت از ساعت 9 

تا 11 صبح روز دوشنبه )31 شهریور ماه( برگزار شد.  

ازسوی وزیر نفت انجام شد

ابلاغ نظام پژوهش، فناوری و تجاری‌سازی 
وزارت نفت

نشست بررسی عملکرد تولید پنج‌ ماه نخست سال ۱۳۹۹ و 
پیش‌بینی تولید از چاه‌های میدان مشترک پارس جنوبی در نیمه 

دوم امسال و نیمه نخست سال ۱۴۰۰ برگزار شد.
در این نشست ویدئوکنفرانسی که روز دوشنبه )۳۱ شهریورماه( 
بین دفاتر تهران و عسلویه شرکت نفت و گاز پارس و همچنین 
مدیریت‌های برنامه‌ریزی تلفیقی و نظارت بر تولید نفت و گاز 
شرکت ملی نفت ایران برگزار شد، ابتدا مقدار تحقق تولید 
برنامه‌ریزی‌شده برای پنج‌ ماه نخست امسال و همچنین 
چالش‌های عملیاتی موجود به‌منظور تداوم تولید از سوی 

همکاران معاونت عملیات و پشتیبانی ارائه شد.
در ادامه این نشست، کارشناسان مدیریت مهندسی نفت و گاز 
شرکت نفت و گاز پارس، پیش‌بینی تولید از هر یک از سکوهای 
میدان گازی پارس جنوبی در ۱۲ ماه آینده را ارائه کردند و در 
انتها، به پرسش‌ها و ابهام‌های نمایندگان شرکت ملی نفت ایران 
در زمینه عملکرد و برنامه تولید از میدان پارس جنوبی از سوی 
یحیی رشیدی، معاون عملیات و پشتیبانی، علی‌اکبر ماجد، مدیر 
مهندسی نفت و گاز، مرتضی الهی، مشاور مدیرعامل و همچنین 

نمایندگان طرح‌های توسعه‌ای پاسخ داده شد.

سکوی سرچاهی ۰۸ میدان هندیجان با وزن حدود هزار تن که برای 
تولید ۱۰ هزار بشکه نفت طراحی و ساخته شده است، روز سه‌شنبه 
)یکم مهرماه( در موقعیت خود در خلیج فارس نصب شد. سکوهای ۰۷ 
و ۰۸ هندیجان اواسط شهریورماه امسال از یارد بندرعباس بارگیری 
شده بودند که سکوی ۰۸ امروز با موفقیت در موقعیت خود نصب شد 

و سکوی ۰۷ نیز طی روزهای آینده نصب می‌شود. نصب سکوهای ۰۷ 
و ۰۸ با هدف افزایش ایمنی تولید و زمینه‌سازی برای افزایش ظرفیت 
تولید نفت میدان هندیجان در دستور کار شرکت نفت فلات قاره ایران 
قرار دارد. نفت تولیدی از میدان هندیجان پس از ورود به سکوی مرکزی 

هندیجان به تأسیسات سکوی بهرگانسر ارسال می‌شود.

نشست بررسی وضع اجرای ضوابط ابلاغ‌شده درباره یک مقطع بالاتر 
رزمندگان صنعت نفت در اداره کل تدوین و هماهنگی مقررات 
اداری و استخدامی برگزار شد.  به گزارش معاونت توسعه مدیریت 
و سرمایه انسانی وزارت نفت، به دنبال درخواست رزمندگان صنعت 
نفت مبنی بر تسریع در اجرای ضوابط ابلاغ‌شده درباره یک مقطع 
تحصیلی بالاتر رزمندگان، نشستی با حضور نمایندگان مدیران 
توسعه منابع انسانی چهار شرکت اصلی برگزار شد. در این نشست، 
پس از بررسی قوانین و مقررات مرتبط با موضوع، اجرای فوری 
ضوابط ابلاغ‌شده در زمینه یک مقطع بالاتر رزمندگان، در اولویت 
پروژه‌های منابع انسانی چهار شرکت اصلی قرار گرفت. با اجرای 
ضوابط یاد شده، جانبازان، آزادگان، فرزندان شاهد و رزمندگان، از 

مزایای قانونی یک مقطع تحصیلی بالاتر بهره‌مند می‌شوند 

  بررسی مقدار تولید از پارس جنوبی
 در نیمه دوم امسال

 سکوی ۰۸ میدان هندیجان با موفقیت نصب شد

اجرای ضوابط یک مقطع تحصیلی بالاتر 
رزمندگان، در اولویت قرار گرفت

معاون وزیر نفت در امور پتروشیمی به بومی‌سازی دانش تولید 
متانول به پروپیلن در شرکت پژوهش و فناوری پتروشیمی اشاره 
کرد و گفت: ۵ میلیون تن متانول مازاد کشور با اجرای طرح‌های 
جدید به محصول ارزشمند پروپیلن تبدیل می‌شود. بهزاد محمدی 
در بازدید از پتروشیمی مارون و مرکز ماهشهر شرکت پژوهش و 
فناوری پتروشیمی، طرح تولید اتیلن اکساید خالص مجتمع مارون 
را یکی از طرح‌های ارزشمند صنعت پتروشیمی معرفی کرد و 
گفت: این واحد که براساس برنامه‌ریزی‌های انجام شده در سال 
۱۴۰۱ به بهره‌برداری می‌رسد، می‌تواند اتیلن اکساید خالص را با 
ظرفیت ۴۵ هزار تن تولید کند و در اختیار طرح پترونادآسیا که 
قرار است MDEA مورد نیاز پالایشگاه‌های گاز را تأمین کند، 
قرار دهد. وی با اشاره به اینکه پتروشیمی مارون محصولات 
متنوعی را تولید می‌کند، افزود: شرکت ملی صنایع پتروشیمی از 
طرح‌های توسعه‌ای حمایت می‌کند و در این مسیر سبد تولید 
این مجتمع نیز با تولیدی شدن طرح EO دارای اهمیت بیشتری 
خواهد شد و توسعه زنجره ارزش در مارون به خوبی در حال تحقق 
است و همچنین با در نظر گرفتن بحث خوراک در سال‌های آینده 

می‌توان رشد تولید را در پتروشیمی مارون تحقق بخشید.
محمدی تصریح کرد: طرح پتروناد هرچند ظرفیت تولید ۱۱۰ 
هزار تن در سال را داردT اما با راه‌اندازی ۶ واحد در این پتروشیمی، 
کشور را از واردات بسیاری از محصولات بی‌نیاز خواهد کرد. 
مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی با بیان اینکه کشور با 
کمبود تولید پروپیلن روبه‌روست که این محصول با ارزش با 
ساخت طرح‌های جدید در پارک پروپیلن عسلویه، منطقه امیرآباد 
و طرح اسلام‌آباد غرب و نیز چند طرح دیگر ۵ میلیون تن متانول 
مازاد کشور را به محصول ارزشمند پروپیلن تبدیل می‌کند، اظهار 
کرد: در این مسیر شرکت پژوهش و فناوری پتروشیمی با 
بومی‌سازی دانش تولید متانول به پروپیلن دستاورد مهمی را رقم 
زده است. معاون وزیر نفت از حضور سرمایه‌گذاران در هفته‌های 
آینده در مرکز ماهشهر پژوهش و فناوری پتروشیمی خبر داد و 
گفت: خوشبختانه تلاش پژوهشگران و کارشناسان این مرکز به 
نتیجه رسیده است و با تجاری‌سازی کامل هر ۶ کاتالیست مورد 
نیاز در فرآیند تبدیل گاز به پلیمر در آینده نزدیک با دانش‌فنی 

ایرانی به‌طور کامل به ثمر خواهد نشست.

 معاون وزیر نفت در امور پتروشیمی:

 راه‌اندازی خط تولید جدید ۵ میلیون تن متانول مازاد کشور به پروپیلن تبدیل می‌شود
در مسیر احداث خط لوله گوره - جاسک

 

به دنبال اجرای طرح ملی و راهبردی انتقال نفت خام گوره به جاسک و احداث خط 
لوله هزار کیلومتری انتقال نفت در این طرح که با ایجاد کار و اشتغال گسترده برای 
شرکت‌های ایرانی همراه بوده است، به‌تازگی خط تولید پوشش FBE در یکی از 
شرکت‌های لوله‌سازی ایرانی راه‌اندازی شده است.  تورج دهقانی، مدیرعامل این 
شرکت و شهرام شمس، مدیرکل نظام تأمین و تجاری‌سازی معاونت مهندسی وزارت 
نفت به منظور نظارت بر روند ساخت و پوشش لوله‌های طرح گوره-جاسک از کارخانه 
لوله‌سازی صفا و شرکت پکاشیمی بازدید کردند تا در جریان نحوه عملکرد خط 
تولید پوشش FBE شرکت لوله‌سازی صفا که به‌تازگی به‌واسطه اجرای طرح گوره 

- جاسک راه‌اندازی شده است، قرار گیرند.
دهقانی در این بازدید با اشاره به تولید روزانه بیش از ۲.۵ کیلومتر لوله در این کارخانه، 
گفت: بستر تولید لوله پیش از این نیز در کشور فراهم شده بود و با توجه به اهمیت 
لوله‌های سازگار با سرویس ترش در این طرح، شرکت‌های لوله‌ساز توانمندی‌های 
خود را در حوزه تولید لوله ارتقا داده‌اند و خوشبختانه در این بازدید مشاهده شد که 
لوله‌های تولید داخل از نظر کیفی و کمی و همچنین از حیث تنوع در جایگاه مناسبی 

هستند و می‌توانند به‌تدریج صنعت نفت را از واردات لوله بی‌نیاز کنند.

وی با بیان اینکه به‌منظور استفاده حداکثری از توان سازندگان داخلی، لازم است 
صنعت نفت نیازهای آتی خود را به شرکت‌های لوله‌سازی اعلام کند تا آنها 
آمادگی‌های لازم را برای تولید و تأمین نیازهای صنعت نفت در حوزه لوله کسب 
کنند، ادامه داد: کیفیت لوله‌های مورد استفاده در صنعت نفت به‌ویژه در بخش 
بالادستی اهمیت ویژه‌ای دارد که بازرسی فنی نیز بر کیفیت لوله‌های تولیدی صحه 
 FBE گذاشته است. مدیران نامبرده از کارخانه پکاشیمی که مواد اولیه پوشش
لوله‌های طرح گوره - جاسک را می‌سازد هم بازدید کردند. به گفته مدیران شرکت 
پکاشیمی، تا قبل از داخلی‌سازی لوله‌های طرح گوره – جاسک، مواد اولیه پوشش 
FBE وارد کشور می‌شد، اما به‌ واسطه ساخت داخلی زنجیره تأمین لوله )تختال، 
ورق، لوله و پوشش( این مواد را شرکت پکاشیمی تولید می‌کند که این موضوع نیز 

یکی دیگر از دستاوردهای این طرح ملی و راهبردی در سال جهش تولید است.
هم‌اکنون در شرکت لوله‌سازی صفا ۱۳۰۰ نفر شاغل هستند که براساس اعلام این 
شرکت، به واسطه طرح گوره - جاسک از ابتدای امسال ۳۰۰ فرصت شغلی جدید 
ایجاد شده است و تا پایان امسال ۷۰۰ فرصت شغلی جدید دیگر نیز ایجاد می‌شود. 

در شرکت پکاشیمی نیز ۷۰۰ نفر شاغل هستند.

وزیر نفت در نامه‌ای به مدیران عامل شرکت‌های اصلی و فرعی تابعه وزارت نفت و 
مدیران و رؤسای مؤسسه‌ها و واحدهای مستقل ستادی، نظام پژوهش، فناوری و 

تجاری‌سازی وزارت نفت را ابلاغ کرد.
به گزارش شانا، در ابلاغیه بیژن زنگنه آمده است:

»نظام پژوهش، فناوری و تجاری‌سازی وزارت نفت به استناد جزء )۶( بند »ن« ماده 
)۳( قانون وظایف و اختیارات وزارت نفت مبنی بر »تدوین نظام جامع پژوهشی و 
برنامه‌ریزی و حمایت از فناوری‌ها و فعالیت‌های دانش‌بنیان برای استفاده از 
فناوری‌های پیشرفته و انتقال دانش فنی در صنعت نفت، گاز، پتروشیمی و پالایشی« 
و در اجرای بند )۴( سیاست‌های کلی بخش نفت و گاز، بند )۲( سیاست‌های کلی 
اقتصاد مقاومتی و بند )۶( سیاست‌های کلی علم و فناوری ابلاغی مقام معظم رهبری 
و در انجام تکلیف تبصره ۸ از بند ب ماده ۵ قانون حداکثر استفاده از توان تولیدی و 
خدماتی کشور و حمایت از کالای ایرانی در خصوص الزام به درج پیوست فناوری، 

به‌عنوان جزء لاینفک قرارداد و نیز در اجرای تکلیف بند )ث( از ماده ۴۸ قانون برنامه 
ششم توسعه، به پیوست »نظام پژوهش، فناوری و تجاری سازی وزارت نفت« ابلاغ 
می‌شود. از تاریخ ابلاغ این نظام‌نامه، همه ابلاغیه‌ها، دستورعمل‌ها و شیوه‌نامه‌های 
مغایر با این نظام‌نامه از جمله نظام جامع راهبری پژوهش و فناوری وزارت نفت منضم 
به ابلاغیه ۱۵۲۱۱۳ - ۱/۱۰ مورخ ۹/۵/۱۳۸۹، دستورالعمل نظارت عالیه بر طرح‌ها 
و پروژه‌های پژوهش و فناوری ۳۳۶۳۸۶۶ مورخ ۸/۵/۱۳۹۳ دستورالعمل فرآیند 
تصویب خواهی شاخص‌ها و الزامات تعریف و تصویب طرح‌های پژوهش و فناوری 
۳۹۷۹۰۶ مورخ ۱۹/۸/۱۳۹۴ و اختیارات تصویب طرح‌ها و پروژه‌های پژوهشی 
۲۶۵۷۴ مورخ ۲۶/۱۰/۱۳۹۶ کان لم یکن تلقی می‌شود. معاونت مهندسی، پژوهش 
و فناوری وزارت نفت موظف است ظرف مدت یک ماه پس از ابلاغ این نظام‌نامه 
اقدام‌های لازم را برای استقرار آن و برگزاری کارگاه‌های آموزشی در شرکت‌های اصلی، 

به‌عمل آورد.



 براساس این 13 قرارداد کلان پژوهشی ازدیاد برداشت نفت و 
گاز، میدان یادآوران به دانشگاه تهران، میدان پارس جنوبی 

به دانشگاه صنعتی شریف، میدان الوند به دانشگاه صنعتی 
امیرکبیر، میدان رگ سفید به پژوهشگاه صنعت نفت، میدان 

مسجدسلیمان به دانشگاه سهند تبریز، میدان اسفند به 
دانشگاه شیراز، میدان فروزان به دانشگاه صنعت نفت، 

و  )واحد علوم  آزاد اسلامی  دانشگاه  به  میدان خشت 
تحقیقات(، میدان بینک به دانشگاه فردوسی مشهد، میدان 

دورود به دانشگاه علم و صنعت، میدان تنگ‌بیجار به دانشگاه 
شهیدچمران اهواز، میدان مارون به دانشگاه صنعتی اصفهان و 

میدان نوروز به دانشگاه خلیج فارس واگذار شده است.  پیش از این 
هم مطالعات ازدیاد برداشت میدان آزادگان به انستیتو مهندسی نفت 

دانشگاه تهران، میدان نفتی دارخوین به دانشگاه امیرکبیر، میدان نفتی 
سروش به دانشگاه سهند تبریز، میدان اهواز به پژوهشگاه صنعت نفت، میدان 

کرنج به دانشگاه آزاد اسلامی، میدان کوپال به دانشگاه صنعتی شریف، میدان 
منصوری به دانشگاه شیراز، میدان گچساران به دانشگاه صنعت نفت و میدان 

بی‌بی‌حکیمه به پژوهشکده ازدیاد برداشت )پژوهشگاه صنعت نفت( واگذار شده بود 
و باید گفت در مجموع تاکنون در حوزه مطالعات ازدیاد برداشت میدان‌های نفت 
و گاز، ۲۲ قرارداد کلان پژوهشی با مجموع 
ارزش ۱۰۰۹ میلیارد تومان و ۴۹ میلیون 
یورو میان شرکت ملی نفت ایران و 
۱۳ دانشگاه و مرکز تحقیقاتی 
کشور امضا شده و در حال 
پیگیری است و طبق اعلام 
وزیر نفت هم‌اکنون مطالعه 
پژوهشی حدود ۵۰ درصد 
مخازن نفت و گاز کشور 
سپرده  دانشگاه‌ها  به 

شده است.
زنگنه با اشاره به اینکه 
ارزش نیروهایی که در این 
مسیر تربیت می‌شوند و 
ظرفیت‌های فناورانه‌ای که 
در کشور ایجاد می‌شود کمتر 
از ارزش نفتی که در آینده تولید 
نیست، تصریح کرد:  می‌شود، 
ردادهای  قرا ین  ا بر  فزون  ا
پژوهشی، قراردادهای دیگری نیز 
در زمینه اکتشاف، پایین‌دستی 
نفت، پالایش نفت، پالایش گاز و 

پتروشیمی نیز امضا شده است. 

دانشگاه‌ها قلب پیوندی برای نفت هستند
بیژن زنگنه، وزیر نفت در مراسم امضای ۱۳ قرارداد کلان‌ پژوهشی در حوزه ازدیاد 
برداشت‌ میدان‌های نفت و گاز چهار محور برای توسعه فناوری در صنعت نفت تشریح 

کرد.
 او با قدردانی از مدیران دانشگاه‌ها، مسئولان پروژه‌ها در دانشگاه‌ها، استادان، 
دانشجوها که با حوصله و صبر زیاد این دوران را طی کردند، افزود: دانشگاه و صنعت 
باید با هم کار کنند و لازم و ملزوم هم هستند. آنها بدون هم نمی‌توانند زنده بمانند. 
بارها این مثال را زدم وقتی قلب فردی با مشکل روبه‌رو می‌شود یک قلب جدید به آن 
پیوند می‌زنند. تمام بدن در مقابل قلبی که پیوند زده می‌شود تجهیز می‌شود تا این 
پیوند را دفع کند. تمام پیشرفت بشر این است که کاری کند این سیستم ایمنی بدن 
را کنترل کند که این پیوند را دفع نکند و این را به‌عنوان جزء خودش بپذیرد و پس از 
آن با هم زندگی کنند. من همیشه گفتم دوستان تحمل کنید، صبر کنید، حوصله کنید. 
این دو )صنعت و دانشگاه( با همدیگر مانند قلب پیوندی می‌مانند، دانشگاه‌ها قلب 
پیوندی برای نفت هستند. بدانید نفت با تمام قدرت سعی می‌کند شما را دفع کند و 
شما هم حوصله کنید. دانشگاه‌ها خیلی حوصله کردند که از آنها تشکر می‌کنم. 
همکاران من هم حوصله کردند و از آنها هم متشکرم. اکنون پیوند نفت و دانشگاه 

برقرار شده است.
زنگنه گفت: ۹ قرارداد نخست بخش بالادستی صنعت نفت به‌سختی و به زور با 
دانشگاه‌ها امضا شد و  ۱۳ قرارداد امروز نتیجه پیوند دانشگاه و صنعت نفت است که 
در کنار افزایش بازیافت و بهبود تولید دستاورد بزرگی است. ما هم اگر بخواهیم دیگر 

نمی‌توانیم نفت و دانشگاه را از هم جدا کنیم.

4 رکن برای توسعه فناوری بالادستی صنعت نفت
وزیر نفت مهم‌ترین موضوع در بخش بالادستی صنعت نفت را افزایش ضریب بازیافت 
و بهبود ضریب برداشت نفت )EOR & IOR( خواند و با برشمردن چهار رکن برای 
توسعه فناوری در بخش بالادستی صنعت نفت به نیروی متخصص، پژوهش، 
ظرفیت‌های حرفه‌ای و مدیریت، سیستم‌ها و نظام اجرا اشاره کرد و درباره آن 
توضیح داد: نخستین رکن برای توسعه فناوری ظرفیت نیروی انسانی متخصص 
است. اکنون دانشگاه‌های ما در بخش بالادستی نفت با تلاش‌هایی که از سال 
۷۷ آغاز شد، وضع خوبی دارند. سال ۷۷ تنها ۵ یا ۶ استاد دانشگاه در بخش 
بالادستی نفت بود، اما به برکت کارهایی که در این سال‌ها انجام شده است بسیاری 
از افرادی که از نفت بورسیه شدند و به خارج از کشور رفتند، برگشتند و سبب 
افتخار استادان و دانشگاه‌های ما شدند، اکنون دانشجویان فراوانی در بخش 
بالادست صنعت نفت فارغ‌التحصیل شدند یا در حال تحصیل هستند. بنابراین 
نخستین رکن توسعه فناوری، نیروی متخصص علاقه‌مند است که اکنون آن را داریم. 

بدون داشتن نیروی متخصص نمی‌شود از پژوهش صحبت کرد. به آن معنا که وقتی 
ما گروه آموزشی نفت در بالادست نداشتیم چگونه‌ می‌توانیم درباره پژوهش صحبت 

کنیم؟
زنگنه دومین رکن توسعه فناوری در بخش بالادست را پژوهش خواند و در این زمینه 
توضیح داد: خوشبختانه در این بخش پیشرفت خوبی حاصل شده است و به سمتی 
حرکت می‌کنیم که دانشگاه‌های ما می‌توانند ادعا کنند که مطالعات برای نمونه افزایش 
ضریب بازیافت مخازن را انجام می‌دهند و این موضوع برای ما بسیار بسیار مهم است. 
سرمایه‌گذاری قابل توجهی در تجهیز آزمایشگاه‌ها انجام شد. ما دانشگاه نفت و 
پژوهشگاه صنعت نفت را تقویت کردیم، البته از این پس هم دانشگاه نفت و پژوهشگاه 
صنعت نفت را تقویت می‌کنیم، اما تأکید می‌کنم انحصار برای هیچ‌کدام از اینها را قبول 
ندارم، یعنی اگر کسانی در دانشگاه نفت و پژوهشگاه صنعت نفت به دنبال این هستند 

که انحصاری کار کنند این را بدانند که با آنان موافق نیستم.
زنگنه با تأکید بر تقویت پژوهشگاه صنعت نفت و دانشگاه صنعت نفت در بخش 
پژوهش یادآوری کرد: هر دو این مجموعه هم‌اکنون برای مطالعه میدان‌های نفت و گاز 
با نفت قرارداد دارند، اما انحصار نه. انحصار برخلاف رقابت در هیچ موردی خوب نیست. 
ما نمی‌توانیم از ظرفیت عظیمی که در دانشگاه‌های مختلف کشور ایجاد شده استفاده 
نکنیم، جهان تغییر کرده است و ما باید متوجه این تغییرات شویم. ایران هم بسیار 

تغییر کرده است و باید این را بپذیریم و بر مبنای آن عمل کنیم.
زنگنه گفت: در دنیای امروز ظرفیت‌های حرفه‌ای، ظرفیت‌هایی هستند که توسعه 
فناوری را سامان می‌دهد. امروز اگر کسی بخواهد کالایی را بفروشد یا خدماتی ارائه 
دهد اگر نتواند روز به روز کیفیت کالا و خدماتش را بالا ببرد و قیمتش را رقابتی 
کند، از دور رقابت خارج می‌شود. او با این توضیح و با تاکید بر تقویت ظرفیت‌های 
حرفه‌ای در کشور، شرکت‌های اکتشاف و تولید )E&P( را نمونه‌ای در این زمینه 
دانست و گفت: شرکت اکتشاف و تولید )E&P( به معنای شرکتی است که 
می‌خواهد نفت را کشف و برداشت کند، اگر شرکتی ببیند با افزایش برداشت نفت 
درآمد بیشتری خواهد داشت، حاضر می‌شود جدا از ما برای برداشت بیشتر نفت، 
پول هزینه کند. وی با بیان اینکه ظرفیت‌های حرفه‌ای در زمینه E&Pها، پیمانکاران 
عمومی، پیمانکاران EPD، حفاری، خدمات حفاری و مشاوران بالادستی مخازن 
مهم هستند، تصریح کرد: ما اکنون در بخش مشاوران بالادستی مخازن در کشور 
کمبود داریم. در تلاش هستیم مشاوران بخش‌های دیگر را در این بخش تجهیز 
کنیم. او همچنین چهارمین رکن توسعه فناوری در بخش بالادستی صنعت نفت را 
مدیریت، سیستم‌ها و نظام اجرا عنوان کرد و گفت: معتقدم این رکن مهم‌ترین است. 
مدیریت پیشرفته، محصول فناوری است و بالاترین تأثیر را در توسعه فناوری دارد؛ 
یعنی هم فرزند فناوری است و هم خودش می‌تواند فناوری را توسعه دهد و این 
خیلی خیلی مهم است. بعضی از روش‌های اجرا سبب می‌شود ما به‌طور طبیعی 
زمینه را برای توسعه فناوری فراهم کنیم و بعضی از روش‌های اجرا توسعه فناوری 

را دچار مشکل می‌کند.
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13 قرارداد کلان پژوهشی صنعت نفت با دانشگاه‌ها و مراکز تحقیقاتی امضا شد

مشعل   پیوند صنعت و دانشگاه در هر بخش از کشور در حد شعار باقی مانده باشد، در صنعت نفت جامه عمل به خود پوشیده و به تعبیر وزیر نفت این 
پیوند برقرار شده است و باید گفت که با امضای 13 قرارداد به ارزش ۳۵ میلیون یورو و ۷۱۶ میلیارد تومان میان شرکت ملی نفت ایران و  دانشگاه‌ها و 
مرکز تحقیقاتی کشور، گام عملی دیگری در تاکید و ضرورت وزارت نفت بر پیوند دانشگاه و صنعت نفت رقم خورده است. مسیری که میتوان گفت 
هر دو بخش صنعتی و دانشگاهی از آن منتفع خواهند شد. از یکسو پروژه‌های ازدیاد برداشت صنعت نفت با توجه به دوران تحریم معطل نخواهد 
ماند و در سویه دیگر آن دانشگاه‌ها هم فرصت ارتقای دانش خود را می یابند. به گفته زنگنه بر مبنای این قراردادها، صدها مقاله و دستاورد 
پژوهشی حاصل می‌شود که کاربردی هستند و برای بایگانی انجام نشده‌اند. در واقع با امضای این قراردادها مأموریت افزایش بازیافت 
میدان‌ها از نظر تخصص به دانشگاه‌ها واگذار شده است. از سویی طبق اعلام زنگنه اگر یک درصد افزایش ضریب بازیافت ۷۵۰ میلیارد 

بشکه نفت، ۷.۵ میلیارد بشکه در نظر گرفته شود با نفت ۴۰ دلاری، ۳۰۰ میلیارد دلار می‌شود، در صورتی که هزینه انجام‌شده به هیچ‌وجه 
به ۱۰۰ میلیون دلار هم نمی‌رسد. هم‌اکنون مطالعات انجام‌شده برای افزایش ضریب بازیافت میدان آزادگان به مرحله‌ای رسیده است 

که می‌توان ۱۰ واحد ضریب برداشت از این میدان را بهبود بخشید که با تحقق این موضوع، حدود ۲۰۰ میلیارد دلار ثروت بیشتر برای 
کشور ایجاد می‌شود.

 مخازن نفت و گاز کشور 
ز یر دست دانشگاه‌ها



درهای باز صنعت نفت به روی پژوهشگران 
وزیر نفت با تأکید بر اینکه در موضوع پژوهش حرکت رو به جلو 
بوده و به‌خوبی پیش رفته است، تصریح کرد: همانند سال‌های 
گذشته هیچ مضایقه‌ای برای کمک به دانشگاه‌ها ندارم، هر نشستی 
با دانشگاهیان داشتیم حرف‌هایشان را شنیده‌ایم. خیلی‌هایش هم 
منطقی بوده و سعی کرده‌ایم برای حل آن گام برداریم. دوستان، 
درهای صنعت نفت امروز به روی همه محققان و پژوهشگران باز 
است، پارک فناوری را که مجوز آن را گرفته‌ایم، فعال می‌کنیم، 
از  می‌کند.  شروع  را  کارش  فناوری  و  پژوهش  صندوق 
استارت‌آپ‌ها، دانش‌بنیان‌ها و شتاب‌دهنده‌ها کامل حمایت 
می‌کنیم همچنین از ایجاد مراکز نوآوری جنب دانشگاه‌ها کاملًا 
حمایت و در آنها سرمایه‌گذاری می‌کنیم. از همه عزیزان، 
استادان، رؤسای دانشگاه‌ها که با مشغله کاری و با جدیت 
تشریف ‌آورند، تشکر می‌کنم. این برای من مایه دلگرمی 
است. من متوجه می‌شوم که دوستان چقدر به این کار 
جدیت دارند و این دینی بر گردن من می‌گذارد، 
همچنین از همکارانم در نفت هم تشکر می‌کنم که 

زحمت کشیدند. ما از سدهای بزرگی عبور کردیم.

20 میدان نفتی و 2 میدان گازی 
در اختیار دانشگاهها و مراکز 

تحقیقاتی 
مسعود کرباسیان، مدیرعامل شرکت ملی 
نفت ایران نیز در این مراسم گفت: با 
طرح  نخست  قرارداد   ۹ احتساب 
مطالعات پژوهشی ازدیاد برداشت 
میدان‌های نفتی که پیش‌تر امضا 
شده بود و ۱۳ قراردادی که در 
همین راستا امروز امضا شد، در 
مجموع مطالعات فناورانه ۲۰ 
میدان نفتی و دو میدان گازی 
کشور به دانشگاه‌ها و مراکز 
شده  سپرده  تحقیقاتی 
است. همکاری‌های علمی 

و تحقیقاتی و پژوهشی در قراردادهای میدان‌محور برای اولین بار 
در سال ۱۳۹۳ کلید خورد و با هدف شناسایی راهکارهای علمی و 
عملی افزایش ضریب بازیافت مخازن نفتی و گازی و در نتیجه بهبود 
برداشت از این مخازن، ایجاد رابطه بلندمدت، هدفمند و جهت‌یافته 
بین مراکز علمی و شرکت ملی نفت ایران، استفاده از دانشگاه‌ها 
به‌عنوان مشاور فناورانه و علمی به ازای هر میدان، استفاده 
حداکثری از توان علمی دانشگاه‌ها و به‌کارگیری دانش روز در 
صنعت نفت، جهت دادن تحقیقات و پژوهش و فناوری در 
دانشگاه‌ها به سمت افزایش ضریب بازیافت با استفاده از 

روش‌های فناورانه و نوآورانه و تجاری‌سازی و اقتصادی کردن 
پژوهش‌های در حال انجام در دستور کار قرار گرفت. در آن مرحله، 
مطالعات فناورانه ۹ میدان بزرگ نفتی به دانشگاه‌ها و مراکز 
تحقیقاتی واگذار شد و اکنون با توجه به عملکرد خوب دانشگاه‌ها 
و بروز و ظهور دستاوردهای مهم در حوزه مهندسی نفت و ایجاد 
مراکز فناورانه تخصصی، ۱۳ میدان بزرگ نفتی و گازی دیگر به 
دانشگاه‌ها واگذار می‌شود. مجموع مبلغ این قراردادها حدود ۷۱۵ 
میلیارد تومان و بیش از ۳۵ میلیون یوروست و قرار است این 
مطالعات پژوهشی ظرف مدت ۱۰ سال انجام شوند. در این قراردادها 
مطالعه ۱۴ درصد از حجم ذخایر درجای نفتی )۱۲ درصد از ذخایر 
قابل برداشت نفتی( واگذار می‌شود. با احتساب قراردادهای مرحله 
اول، در بخش نفت در مجموع مطالعه ۲۰ میدان نفتی به دانشگاه‌ها 
و مراکز تحقیقاتی کشور واگذار شده که ذخایر این میدان‌ها ۵۰ 
درصد از ذخایر درجای نفتی )۵۳ درصد از کل ذخایر قابل 
استحصال( کشور است. افزون بر این، با امضای قراردادهای 
پژوهشی پارس‌جنوبی و تنگ‌بیجار، حدود ۴۰ درصد از ذخایر قابل 
برداشت گاز کل کشور نیز جهت مطالعه به دانشگاه‌ها واگذار شده 
است که ارزش کل قراردادهای واگذار شده بیش از ۱۰۰۸ میلیارد 
تومان و حدود ۵۰ میلیون یوروست. مدیرعامل شرکت ملی نفت 
ایران، مبلغ قراردادهای مرحله نخست را ۲۹۳ میلیارد تومان و 
حدود ۱۴ میلیون یورو و مدت زمان اجرای آن را ۱۰ سال عنوان کرد 
 Fast( و گفت: برنامه دیگری تحت عنوان مطالعات اقدام سریع
Track Study( در بازه زمانی ۶ تا ۱۲ ماه نیز در حال انجام است که 
هدف از آن، برآورد میزان هیدروکربور درجا، ذخایر قابل استحصال 
و میزان ضرایب بازیافت، ارائه پروفایل پیش‌بینی تولید چاه‌ها در 
هرکدام از سناریوهای پیشنهادی چاه‌محور، ارائه سناریوهای 
مختلف افزایش تولید میدان با استفاده از رفع مشکلات تأسیسات 
سطح‌الارضی، ارائه گزارش نهایی سناریوهای افزایش تولید و 
اولویت‌بندی و برآورد اقتصادی اجرای آنها است. به گفته کرباسیان، 
ذخایر این ۹ میدان درمجموع ۳۶ درصد کل حجم ذخایر نفت 
درجای کشور )۴۱ درصد نفت قابل برداشت( است که در قرارداد ۹ 

میدان به دانشگاه‌ها واگذار شده است.
 وی پیشرفت طرح توسعه فناورانه ۹ میدان را حدود ۲۰ درصد 
عنوان کرد و گفت: در اجرای این طرح، افزون بر کارشناسان شرکت 
ملی نفت ایران و شرکت‌های تابع، حدود ۲۱۷ نفر شامل ۱۰۹ عضو 
هیئت علمی فعال هستند و حدود ۲۶۰ پایان‌نامه کارشناسی ارشد 
و ۴۵ پایان‌نامه دکترا نیز در این موارد تعریف شده است. طبق اعلام 
مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران، بر مبنای قراردادهای پژوهشی 
ازدیاد برداشت نفت در مرحله نخست، مرکز فناوری مطالعات 
رسوب آسفالتین در دانشگاه صنعتی امیرکبیر، مرکز فناوری آب 
هوشمند در دانشگاه صنعتی شریف، مرکز فناوری پلیمر در 
دانشگاه صنعتی سهند، مرکز فناوری سنگ‌های دیجیتال در 
دانشگاه تهران، مرکز فناوری ردیاب در دانشگاه صنعتی امیرکبیر، 
مرکز فناوری مکانیسم‌های تولید در مخازن شکاف‌دار در دانشگاه 
آزاد و همچنین در پژوهشگاه صنعت نفت در حال شکل‌گیری است 
و ایجاد شبکه‌های نوآورانه و فناورانه در داخل کشور و گاه با 
همکاری شرکت‌های بین‌المللی از فرانسه، هلند، اتریش و همین‌طور 
با همراهی شرکت‌های دانش‌بنیان در دست پیگیری است. از این 
دانشگاه‌ها پنج دانشگاه جدید هستند )دانشگاه‌های علم و صنعت، 
خلیج‌فارس، صنعتی اصفهان، فردوسی مشهد و شهید چمران 

اهواز( و در مرحله اول نبودند.

م  علا ا با  ن  سیا با کر
دستاوردهای این طرح به 
بررسی قابلیت افزایش 
فت  یا ز با یب  ضر
حی  ا طر  ، ن‌ها ا مید
غربالگری  ر  فزا نرم‌ا
د  یا د ز ا ی  ش‌ها و ر

بانک  تهیه  برداشت، 
اطلاعاتی برای هرکدام از 

مخازن واگذار شده و ساخت 
و  زمین‌شناسی  مدل‌های 

مخزنی برای میدان‌ها اشاره کرد و 
گفت: گام بلند برداشته شده در این 

طرح در حوزه فناوری و نوآوری، تجهیز 
آزمایشگاه‌های دانشگاه‌ها و ایجاد مراکز نوآوری و اقدام برای 

راه‌اندازی مراکز تحقیقاتی- فناورانه در دانشگاه‌های مختلف بوده 
است.

و  صنعت  پیوند  تحقق  عینی  نماد 
دانشگاه

 سعید محمدزاده، معاون توسعه و مهندسی وزارت نفت نیز 
در مراسم امضای ۱۳ قرارداد کلان پژوهشی صنعت نفت با 

بیان اینکه با امضای قراردادهای کلان پژوهشی در حوزه 
ازدیاد برداشت نفت و گاز، مطالعه حدود نیمی از ذخایر 

هیدروکربوری کشور به دانشگاه‌ها و مراکز تحقیقاتی کشور 
سپرده شده که نماد عینی تحقق پیوند صنعت و دانشگاه در وزارت 

نفت است، به رتبه ایران در برخی شاخص‌های گزارش‌های بین‌المللی 
GCI و GII اشاره کرد و گفت: بر اساس مستندات موجود در 
موسسات‌ معتبر بین‌المللی، ایران در »تولید دانش« رتبه ۲۵ دنیا را 
دارد اما در بعضی از معیارها از جمله نفوذ دانش در رتبه‌ مناسبی نیست.  
همچنین صنعت نفت ایران در تجاری‌سازی علم هنوز راه درازی پیش 
رو دارد. معاون توسعه و مهندسی وزارت نفت گفت: در صنعت نفت، 
حدود ۲۰ سال پیش تعداد نیروی متخصص قابل توجه نبود اما با 
راه‌اندازی دانشکده‌های نفت در دانشگاه‌های برتر کشور، تربیت 
استادان و دانشجویان‌ متخصص، تقویت زیست‌بوم‌فناوری و نوآوری 
و تقویت زیرساخت‌های علمی و پژوهشی نفت، این وضع بسیار بهبود 

یافته است. 
 وی با بیان اینکه کشور ما در حوزه منابع انسانی متخصص و 
شرکت‌های دانش‌بنیان و استارتاپ‌ها ظرفیت‌های بالقوه فراوانی دارد، 
ادامه داد: در ثبت‌ پتنت و انتشار مقاله‌های علمی می‌بینیم کشوری 
مانند چین در سال‌های اخیر رشد قابل توجهی داشته است و ما نیز 
باید در این‌ مسیر بهتر حرکت کرده و تولید علم را به سمت 

تجاری‌سازی پیش ببریم. 
محمدزاده همچنین با  
اشاره به نظام جامع 
پژوهش، فناوری و 
تجاری‌سازی گفت: 
در این نظام، راه‌های 
تقویت ارتباط صنعت 

نفت و دانشگاه به‌طور 
ساختارمند مدنظر قرار 

گرفته است.

امضای توافق جدید برای تولید نفت
 )E&P( علی آقامحمدی، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام: شرکت‌های اکتشاف و تولید
ایرانی که حاصل تدوین الگوی جدید قراردادهای نفتی هستند با قدرت و قوت در چند 
کنسرسیوم با هم توافق کردند تا اسناد همکاری تولید روزانه یک میلیون بشکه جدید نفت 
را امضا و به قرارداد تبدیل کنند. تصمیم این است که تولید نفت افزایش یابد، همین امروز هم 
این حرف را می‌زنیم، امروزی که فردی ماشه بدون گلوله را کشیده است. به‌زودی و شاید در 
همین مهرماه با گروه‌های اکتشاف و تولید )E&P( ایرانی که حاصل تدوین الگوی جدید 

قراردادهای نفتی هستند و شامل 17 شرکت ایرانی می‌شود که با قدرت و قوت در چند کنسرسیوم با هم 
توافق کردند تا اسناد همکاری تولید یک میلیون بشکه نفت جدید را امضا و به قرارداد تبدیل کنند. نفت 
بهترین جایی است که باید شرایط نوین را تجربه کند، نفت در همه زمینه‌ها از مدیریت گرفته تا هوش 
مصنوعی و بحث‌های مختلف علمی و مدیریت، همه رشته‌ها را درون خود دارد، از این رو نمی‌توانیم آن‌ 
را به‌صورت میان‌رشته‌ای دنبال کنیم. اگر در گذشته عنوان می‌شد قرار است بین دانشگاه و صنعت نفت 
قراردادی ۱۰۰۰ میلیارد تومانی امضا شود بسیاری آن را امکان‌ناپذیر می‌دانستند، اما اکنون این کار انجام 

می‌شود.
باعث خوشحالی است که امروز دانشگاه‌های ما با سرعت قابل قبول و به نوعی زیر پوستی توسعه یافته‌اند 
و پیشرفت کرده‌اند. در بازدیدی که از پژوهشگاه صنعت نفت داشتم بسیار خوشحال شدم از اینکه نوع 

نگاه در همه مسائل و غیره در این پژوهشگاه متحول شده و زمینه رشد و تحول را ایجاد کرده است. 

قدردانی از عملکرد صنعت نفت
عبدالمجید مصلح، رئیس دانشگاه خلیج فارس بوشهر: نگاه 
مجموعه وزارت نفت به‌ویژه شخص آقای زنگنه و همت بلند ایشان 
در برقراری تعامل صنعت نفت با دانشگاه‌ها جای قدردانی دارد، 
چراکه این نوع نگاه توانسته فعالیت‌های ارزشمندی را در صنعت 
نفت و گاز کشور رقم بزند. دانشگاه خلیج‌فارس برای ارائه خدمات 
لازم به صنعت نفت آمادگی کامل دارد.  سابقه حضور و فعالیت یک 
عامل کلیدی برای موفقیت فعالیت زیست‌بوم به شمار می‌رود، تاریخچه 

زیست‌بوم فناوری و نوآوری استان بوشهر به اولین استخراج نفت بازمی‌گردد که بر این اساس در دهه ۴۰ 
پتروشیمی خارک، دهه ۵۰ تأسیسات نفتی بهرگان و فراساحل و نیز اکتشافات گازی نار و کنگان، دهه ۶۰ 
پالایشگاه فجر و در دهه ۷۰ کار عظیم و بزرگ پارس‌جنوبی عملیاتی شدند که هرکدام از این فعالیت‌ها 
آن‌چنان عظمتی دارد که در جای خود قابل بحث است. اگر در حوزه علم و فناوری بخواهیم تصویری از 
استان بوشهر ارائه کنیم، در سال ۷۱ دانشگاه خلیج‌فارس تأسیس شد و در سال ۸۲ در چارچوب ۶ دانشگاه 
فعال در جنوب کشور با درایت مقام عالی وزارت نفت که راه‌اندازی دانشکده‌های نفت در دستور کار قرار 
گرفت، دانشکده خلیج‌فارس با شرایط استاندارد و زیرساخت‌های مطلوب آزمایشگاهی احداث شد و 
هم‌اکنون در حال ارائه خدمت به صنعت نفت و گاز کشور است. دانشگاه خلیج‌فارس بوشهر تاکنون بالغ بر 
۲۵ طرح صنعتی برای نفت عملیاتی کرده است و مرکز نوآوری صنعت نفت در این دانشگاه در آینده‌ای 
نزدیک راه اندازی میشود. با توجه به اینکه زیرساخت‌های آموزشی، پژوهشی و فناوری تا حد بسیار مطلوبی 

عملیاتی شده است، بنابراین اکنون وقت تعامل، همکاری و فعالیت است.

جدیت نفت ما را به تحرک وامی دارد
سیداحمد معتمدی، رئیس دانشگاه صنعتی امیرکبیر: جدیت وزارت نفت 
و شرکت‌ ملی نفت ایران در پیگیری تعامل با دانشگاه‌ها در سطح جمهوری 

اسلامی بی‌نظیر است و این‌ جدیت‌، ما را هم به تحرک بیشتر درمی‌آورد.
امروزه اغلب دانشگاه‌های معتبر دنیا به این مسئله مهم واقف هستند که در 
صورت داشتن قرارداد صنعتی می‌توانند به حیات خود در دانشگاه ادامه دهند. 
ما هم‌اکنون با نقص ساختار در برخی از ارکان دانشگاه‌ها روبه‌رو هستیم و از 
طرف دیگر اصلاحاتی نیز در بخش‌های اجرایی، صنعت و خدمات صورت گرفته 
است، افزون بر امضای قراردادها و به دنبال آن شکل‌گیری تعامل میان صنعت 

نفت و دانشگاه، حمایت وزارت نفت برای تغییر ساختار و الگوهای موجود چه 
در بخش دانشگاهی و چه در بخش صنعت مغتنم بوده است و امیدواریم پیروی 
از این مدل اجرایی مطلوب، نقشه راهی برای ادامه مسیر و همکاری بین بخش‌ها 
باشد. حرکت به سمت برون‌رفت از چالش‌ها و مشکل‌های پیش رو ضروری 
است،  دانشگاه امیرکبیر به دنبال گرفتن پروژه تحقیقاتی نیست و تنها توجه 
خود را به رفع چالش‌ها معطوف کرده است، معتقدیم در دل حل مشکل‌ها است 
که پروژه‌های تحقیقاتی نیز شکل خواهد گرفت. کار تحقیقاتی به تنهایی کفایت 
نمی‌کند و باید یاد بگیریم کار گروهی انجام دهیم و مشکل را حل کنیم. این 
اتفاق تنها نباید مختص دانشگاه امیرکبیر باشد، هرچند دیگر دانشگاه‌ها نیز 
مسیر خوبی را در پیش گرفته‌اند و لازمه تحقق این کار گروهی همکاری و تعامل 

دیگر دستگاه‌های اجرایی است. 

نگاه کارشناسی در نفت جاری است
محمدمهدی طهرانچی، رئیس دانشگاه آزاد اسلامی: 
خوشبختانه امروز شاهد تحولی بزرگ در حوزه علمی و 
پژوهشی در بخش صنعت نفت و گاز کشور هستیم. باور 
کارکنان وزارت نفت بر این مسئله استوار است که اگر 
از  باید  بناست پیشرفت و توسعه‌ای صورت گیرد 
چارچوب آمایش علمی باشد که در این باره بی‌شک 
مجلس شورای اسلامی نیز بر این نگاه بیش از هر زمان 
دیگری صحه می‌گذارد و آن را گسترش خواهد داد. بدون 
شک امضای این دست قراردادهای نفتی و به دنبال آن 

شکل‌گیری فعالیت‌های پژوهشی و علمی لازمه پیشرفت و توسعه یک 
کشور خواهد بود که همه ما تشنه دستیابی به آن هستیم و افتخارمان 
این است که امروز دنیا و جوامع بین‌المللی در حوزه علمی ما را تحسین 
می‌کنند. هر کسی به زعم خود می‌تواند نگاه و تحلیل متفاوتی از وضع 
اینکه دیدگاه نخبگان،  اما آنچه مهم است  موجود ترسیم کند، 
دانشگاهیان و استادان ما نسبت به مسائل علمی و پژوهشی حساسیت 
بالایی دارد. در مجموعه وزارت نفت نگاهی کارشناسانه در همه مسائل 
علمی و پژوهشی جاری و ساری است، مدیریت مقام عالی وزارت نفت 
خود تأییدی بر این موضوع است. در صنعت نفت و گاز باور به پذیرش 
مؤلفه‌های علمی و پژوهشی در همه استان‌ها نمود عینی پیدا کرده است 
و بنده خود نیز از نزدیک شاهد پذیرش تقاضاهای دانشگاهیان از سوی 

مقام عالی وزارت نفت بودم.
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مشعل      ما پیروزیم حتی در شرایط ناعادلانه و نابرابر؛ دست بسته نیستیم و می‌توانیم جایگاه نخست اکتشاف نفت و گاز دنیا 
را میان شرکت‌های بزرگ اکتشافی از آمریکا، انگلیس، روسیه تا چین کسب کنیم. البته فراموش نکنیم اینکه شرکت ملی نفت 
ایران در سال 2019 از نظر مجموع حجم اکتشافات انجام شده ) نفت و گاز( با کشف 4.973 میلیارد بشکه معادل هیدروکربن مایع 
ذخیره قابل برداشت، جایگاه نخست را در بین شرکت‌های بزرگ نفتی دنیا اعم از شرکت‌های ملی نفت بین المللی به خود اختصاص داده 
است، دستاورد مهمی است که ماحصل تلاش کارکنان صنعت نفت است که با جنس کاری متفاوت این صنعت، در تکاپوی شبانه روزی هستند 
تا چراغ این خانه روشن بماند. از این رو با کسب این رتبه، ابتدا باید به آنان دستمریزاد گفت. آنگونه که سیدصالح هندی، مدیر اکتشاف شرکت 
ملی نفت ایران با یادآوری این مهم می‌گوید: این افتخار مربوط به کارکنان زحمتکش و گمنام مدیریت اکتشاف است که کمتر در افتتاحیه‌ها 

آنها را می‌بینید و وقتی به‌طور مثال فاز چندم پارس جنوبی یا فلان میدان نفتی به بهره‌برداری می‌رسد، برایشان روبانی پاره نمی‌شود. 
او که در نشستی خبری به عنوان کسب این رتبه سخن میگفت، تعبیری فوتبالی هم بکار برد که تلاش می‌کنیم جام اول اکتشاف را در 
خانه نگه داریم و سال آینده نیز این مقام را حفظ کنیم که با توجه به فعالیت‌های در حال اجرای حوزه اکتشاف در کشور دستیابی 

به موفقیت‌های اکتشافی در سال‌ آینده نیز دور از دسترس نیست.

ایران موفق به کسب رتبه نخست اکتشاف
 نفت و گاز در جهان شد



 

اهمیت کسب رتبه نخست اکتشاف 
؟ چیست

مدیر اکتشاف شرکت ملی نفت ایران با بیان جزییاتی از گزارش اخیر 
»مؤسسه وودمکنزی« و رتبه نخست جهان گفت: ایران توانست با 
وجود رویارویی با تحریم‌های ظالمانه و در شرایطی کاملا نابرابر، رتبه 
نخست جهان را از نظر میزان کشف ذخایر هیدروکربوری قابل 
استحصال به خود اختصاص دهد.  به گفته مدیر اکتشاف شرکت ملی 
نفت ایران، فعال بودن حوزه اکتشاف در صنعت نفت ایران دو پیام 
اساسی دارد؛ اول آنکه صنعت نفت کشور زنده و سرحال است، زیرا 
اکتشاف، کسب‌وکاری دیربازده، همراه با ریسک بالا و سرمایه‌گذاری 
زیاد است که پس از مدت طولانی به نتیجه می‌رسد، بنابراین وقتی 
صنعت نفت ایران روی اکتشاف سرمایه‌گذاری می‌کند، پیامش این 
است که به آینده خود امیدوار است. دوم: با وجود تمام تحریم‌ها و 

سختگیری‌های صنعت نفت چنین موفقیتی حاصل شده است و نشان 
می‌دهد ما تسلیم نشده‌ایم و به قول وزیر نفت، رو به قبله نمی‌شویم. 
ما از تحریم خوشمان نمی‌آید؛ تمایلی به تحریم نداریم و دوست داریم 
در فضایی باز با همه جهان کار کنیم، اما موفقیت ما در حوزه اکتشاف 
نشان داد حتی با وجود شدیدترین تحریم‌ها نیز به راه خود ادامه 
می‌دهیم. اینکه صنعت نفت ایران با وجود رویارویی با محدودیت ها و 
مشکلات فراوان به موفقیت اکتشافی دست یافته است، نشان می‌دهد 
ما با خوداتکایی و خودباوری، شعار »ما می‌توانیم« را به »ما توانستیم« 
تبدیل کردیم. براساس این گزارش، میزان اکتشاف جهانی در سال 
2019 معادل 21.2 میلیارد بشکه قابل برداشت بوده است که این میزان 
در حدود دو برابر 2018 و بیشترین مقدار پس از 2015 میلادی بوده 
است. در سال 2019 در سراسر جهان در حدود 600 چاه اکتشافی 
حفاری و تکمیل شده که منجر به کشف حدود 220 میدان هیدروکربنی 
شده و در این دوره زمانی چهار چاه اکتشافی و توصیفی در ایران 
حفاری و تکمیل شده است. در این گزارش، کشف میدان ارم با ذخیره 
قابل برداشت معادل با ۲.۷ میلیارد بشکه  و میدان نام‌آوران با ذخیره 

قابل برداشت ۲.۲ میلیارد بشکه به ترتیب 
جایگاه‌های اول و سوم اکتشافات بزرگ صورت 

گرفته در جهان طی سال ۲۰۱۹ میلادی را خود 
اختصاص داده‌اند. هندی گفت: با توجه به این که 

اکتشاف نخستین حلقه زنجیره ارزش صنایع نفت، 
یکی از کسب و کارهای خاص با ریسک و هزینه بالا در 

دنیاست، خصوصیت‌های خاص خود را دارد و هنگامی که 
در دنیا بهای نفت کاهش می‌یابد و به هر دلیلی شرکت‌ها با 

کمبود بودجه مواجه می‌شوند، نخستین انتخاب برای کاهش 
هزینه‌ها، اکتشاف است چرا که ریسک بالایی دارد. شرکت 

ملی نفت ایران شاهد چنین کاهشی در بودجه و هزینه 
اکتشاف نبوده است و مانند گذشته به فعالیت‌های خود ادامه 

می‌دهد و در سال ۲۰۱۹ شرکت‌های بزرگی که در دنیا به 
فعالیت‌های اکتشاف و تولید می‌پردازند، کمبود و کاهش هزینه را 

تجربه کرده‌اند، اما این سال برای شرکت ملی نفت ایران سالی 
پربرکت بوده است.

 

مدیر اکتشاف شرکت ملی نفت ایران با اشاره به اقدام‌های این مدیریت در سال ۹۸ گفت: سال گذشته ۱۸ هزار متر حفاری 
اکتشافی در قالب ۱۷۰۰ دکل‌روز )۶۰ دکل‌ماه( انجام و چهار چاه اکتشافی تکمیل شد که دو چاه آن، به کشفیات ارم و نام‌آوران 
انجامید و نام ایران را در جایگاه نخست اکتشافات هیدروکربوری جهان قرار داد.  سال ۹۹ فعالیت‌های اکتشافی به 
شکل گسترده‌تر دنبال می‌شود و از میان ۶ چاه اکتشافی که قرار است امسال نهایی شود، سه چاه نهایی شده و 
از میان هشت چاهی که آغاز حفاری آن در سال ۹۹ برنامه‌ریزی شده نیز حفاری دو حلقه چاه آغاز شده است.

موقعیتهای اکتتشافی ایران مناطق جدید است و امسال حفاری یک چاه در گرگان )هیرکان( 
با هدف کشف گاز و یک چاه در مغان با هدف کشف نفت در دستور کار است که با توجه 
به دوری شمال شرق کشور از عسلویه به‌عنوان محل اصلی تولید گاز و همچنین 
ارسال نفت جنوب به پالایشگاه‌ تبریز، هر دو موقعیت اکتشافی برای کشور 
اهمیت راهبردی دارند، اگر در گرگان گاز کشف شود، افق اکتشافی 
جدیدی پیش روی صنعت نفت ترسیم می‌شود. افزون بر آن مدیریت 
اکتشاف شرکت ملی نفت ایران در حوزه ژئوفیزیک هم 
فعالیت‌های گسترده‌ای دارد و هم‌اکنون سه پروژه 
لرزه‌نگاری پانیذ، باشت و دره‌گز را دنبال می‌کند و  در 
عملیات غیرلرزه‌ای نیز رکورد ثبت کرده است و 
به‌زودی ابرپروژه دشت آبادان را به سرانجام 
می‌رساند و در کپه‌داغ نیز در فاصله 
دره‌گز تا سرخس فعالیت‌های خود 
را دنبال می‌کند، همچنین دو 
و  جازموریان  پروژه 
نیز در  بستان‌آباد 
مرحله تجهیز 
کارگاه قرار 
دارند.

طبق توضیح مدیر اکتشاف شرکت ملی نفت ایران در پاسخ 
به خبرنگاران درباره تعامل با شرکت‌های خارجی در بلوک‌های 
اکتشافی، توسعه بلوک‌های اکتشافی موضوعی بود که در سال 
۹۷ به‌طور جدی دنبال کردیم و نشست مقدماتی برای 
برگزاری مناقصات این بلوک‌ها را هم‌زمان با نمایشگاه 
گسترده  حضور  با  سال  همان  نفت  صنعت  بین‌المللی 
شرکت‌های خارجی برگزار کردیم که این روند با خروج امریکا 
از برجام متوقف شد. بنابراین هم‌اکنون در هیچ بلوک اکتشافی 
همکاری با شرکت‌های خارجی نداریم، اما تفاهم‌هایمان با چند 

شرکت ایرانی به امضای قرارداد نزدیک است.

 

جایگاه ایران کجاست؟
هندی به استناد این گزارش اشاره میکند: اکتشاف‌ها در جهان بیشتر به سمت گاز در حرکت است، کمااینکه ۷۵ درصد از کشفیات سال ۲۰۱۹ 

نیز به کشف گاز اختصاص داشته است. در این میان با تلاش همکاران صنعت نفت به‌ویژه کارکنان تلاشگر مدیریت اکتشاف شرکت ملی نفت ایران، 
رتبه‌های نخست و سوم از میان ۲۰ کشف بزرگ نفت و گاز دنیا به ایران اختصاص یافت، به‌طوری ‌که میدان گازی ارم با ذخیره قابل استحصال معادل ۲.۷ 

میلیارد بشکه، عنوان نخستین کشف بزرگ دنیا را به‌دست آورده و مخزن نام‌آوران با ذخیره قابل استحصالی بالغ بر ۲.۲ میلیارد بشکه نفت در جایگاه سومین 
کشف بزرگ دنیا در سال ۲۰۱۹ قرار گرفته است. رتبه‌های دوم تا پنجم مجموع کشفیات هیدروکربوری قابل استحصال دنیا به ترتیب به شرکت‌های گازپروم روسیه، 

بریتیش پترولیوم انگلیس، اکسون موبیل آمریکا و نفت فلات قاره چین اختصاص یافته و ایران در جمع شرکت‌های بزرگ نفتی دنیا از کشورهای مختلف به‌ویژه پنج 
قدرت آمریکا، انگلیس، چین و روسیه، از حیث اکتشاف‌ها در رتبه نخست قرار گرفته است. براساس توضیحات هندی جالب است بدانیم که از مجموع ۲۰ کشف بزرگ جهان 

در سال ۲۰۱۹، ذخیره قابل استحصال سه کشف، کمتر از ۵۰۰ میلیون بشکه نفت بوده است، این در حالی ‌است که ما چنین اعدادی را در ایران به حساب نمی‌آوریم و این گزارش 
جهانی نشان می‌دهد ما نیز باید به‌تدریج ذائقه خود را در خبرهای اکتشافی تغییر دهیم، زیرا هر یک از این کشف‌ها می‌تواند مایه افتخار کشور باشد.
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اقدامات اکتشافی 98 و 99

موقعیت‌های اکتشافی جدید کدامند؟

توسعه کشفیات جدیدقرارداد بلوک‌های اکتشافی در راه است
هندی درباره برنامه توسعه کشفیات جدید ایران )ارم و نام‌آوران( با اشاره به  جایگاه عضویت خود در هیئت مدیره شرکت ملی نفت 
ایران گفت: براساس برنامه جامع توسعه گاز کشور، میدان ارم در برنامه توسعه قرار گرفته است، زیرا به خطوط اصلی انتقال گاز نزدیک 
است و گاز آن هم شیرین است و فرآورش چندانی نمی‌خواهد. لایه مخزنی نفتی نام‌آوران هم در ذیل توسعه میدان‌هایی مثل آب‌تیمور، 
سپهر، جفیر و ... توسعه خواهد یافت. وی درباره تعداد دکل‌های حفاری اکتشافی فعال کشور هم گفت: اکنون ۶ دکل فعال در دشت 
آبادان، خلیج‌فارس و دزفول داریم که تا پایان امسال به هشت دکل می‌رسد. هندی در پاسخ به سوالی درباره پروژه لرزه‌نگاری که از 
سوی نفت مناطق مرکزی در حال پیگیری است، توضیح داد: این پروژه نیز با هماهنگی مدیریت اکتشاف در حال اجراست و در مجموع 

کار اکتشافی در کل کشور به جز دریای خزر، با مدیریت اکتشاف شرکت ملی نفت ایران است.
وی درباره پروژه اکتشافی در بلوک گرمسار، به تداخل‌های کار با سازمان محیط زیست و عدم مجوز برای ادامه فعالیت اکتشافی در 

آن نقطه اشاره کرد و افزود: هم‌اکنون در آن منطقه فعالیتی نداریم.

جایگاه فناورانه اکتشاف ایران و جهان
هندی در ادامه پرسش و پاسخ خبرنگاران، هزینه حفاری هر چاه اکتشافی را به همراه خدمات 
جانبی آن حدود ۱۵ تا ۲۰ میلیون دلار اعلام کرد و با اشاره به محدودیت‌های فناورانه به لحاظ 
سخت‌افزاری گفت: دستگاه‌ها و تجهیزات جدید وارد کشور نمی‌شود و به‌طور طبیعی پیمانکاران 
ضعیف می‌شوند، بنابراین فاصله ما در این بخش با دنیا بی‌شک زیاد است. او با تاکید بر اهمیت 
تداوم فعالیت‌های اکتشافی با توجه به ضرورت ارتقای جایگاه ایران در منطقه گفت: می‌توانیم 
افزایش ضربتی تولید نفت داشته باشیم، اما نمی‌توانیم اکتشاف را به شکل ضربتی افزایش دهیم، 
بنابراین باید طوری عمل کرد که بتوانیم جایگاه خود را در حوزه اکتشاف در جهان حفظ کنیم. 
هندی درباره فعالیت‌های مدیریت اکتشاف در حوزه ذخایر نامتعارف، با اشاره به اینکه این فعالیت‌ها 
محدود به شناسایی است، توضیح داد: منابع غیرمتعارف هیدروکربوری در کشور شناسایی شده 
و در حال حاضر تقریباً مطمئنیم که در چه جاهایی از این ذخایر برخورداریم، اما از آنجا که شاید 
فعالیت در این حوزه برای کشور در اولویت نباشد، موضوع بهره‌مندی از بخش خصوصی در این 
بخش مثل الگوی معادن دنبال می‌شود. مشکل قانونی وجود ندارد زیرا معدن و نفت هر دو جزو 
انفال هستند و همان‌طور که پروانه اکتشاف در بخش معدن صادر می‌شود، می‌توان در بخش نفت 
نیز با چنین الگویی حرکت کرد، اما اگر هم در جایی قانون چنین ظرفیتی ایجاد نکرده باشد، نیاز 

به رایزنی‌های بیشتر و دریافت مجوزهای لازم وجود دارد که پیگیری می‌شود.

نیست دست‌بسته  نفت  صنعت 
هندی در پاسخ به اینکه چه زمانی این نفت و گاز اکتشافی در این سال‌ها به سفره مردم 
می‌‌رسد، توضیح داد: اینکه نفت سر سفره مردم بیاید، از همان ابتدا حرف عوام‌فریبانه‌ای 
بود که مطرح شد، اما درست است که باید تلاش کنیم اثر آن در زندگی مردم مشخص شود. 
با این حال لازم است که توضیح دهم، اکتشاف کسب و کاری دیربازده است و با ریسک بالا 

و سرمایه‌گذاری زیاد پس از مدت طولانی به نتیجه می‌رسد. 
نفت و گاز، فردای کشف سر سفره مردم نمی‌آید،  درست است که این منابع باید اثر خود را 
بر سطح زندگی و کیفیت زندگی مردم نشان دهد که این موضوع هم به‌طور طبیعی متأثر از 
سیاست‌های کلان کشور دنبال می‌شود، البته نباید فراموش کنیم کشور در چه شرایطی 

قرار دارد. 
امیدوارم وضع اقتصادی کشور بهبود یابد؛ اقتصاد مبتنی بر نفت و نه متکی بر نفت تحقق 
یابد و همان‌طور که رهبر معظم انقلاب تأکید داشته‌اند روزی برسد که اگر کشور اراده کرد 

تولید نفت خود را متوقف کند، چنین امکانی وجود داشته باشد.
وی با اشاره به محدودیت‌های صنعت نفت ناشی از تحریم توضیح داد: ما در صنعت نفت 
دست‌بسته نیستیم که اگر دست‌بسته بودیم پس از بیش از ۴۰ سال، هنوز نوک پیکان تحریم 
به سمت صنعت نفت ایران نبود، آنچه مسلم است ما به لحاظ شرعی و اخلاقی و عرفی مجاز 

نیستیم ناامید شویم و اگر ناامید شویم، به‌طور حتم شکست می‌خوریم. 



   اجراي پروژه‌هاي گازرساني در 
ز  ا بلوچستان  و  سيستان  استان 
اولويت‌هاي اساسي وزارت نفت و شركت 
ملي گاز ايران به شمار می‌آيد. لطفا از 
پيشرفت پروژه‌ها در گستره اين استان 

بگوييد.
اجراي پروژه‌هاي گازرساني در استان 
پهناور سيستان و بلوچستان و توسعه 
شبكه‌هاي گازرساني به صنايع كوچك 
و بزرگ و همچنين گازرساني به 30 شهر 
و روستا، نيروگاه‌هاي چابهار و كنارك، 
كارخانه‌هاي سيمان خاش و زابل از 
جمله تعهدات طرح هفتم و يازدهم 
سراسري است. در حال حاضر 1117 
يكلومتر خط لوله در قالب 11 پروژه از 
جمله پروژه‌هاي زاهدان به زابل به طول 
220 يكلومتر، ايرانشهر به چابهار حدود 
پروژه‌هاي  همچنين  و  يكلومتر   300
خاش، ميرجاوه، سيب، سوران و سراوان 
در شرق استان به طول مجموعا 597 
يكلومتر در حال اجرا داريم. افزون بر 
پروژه‌هاي فوق، 656 يكلومتر پروژه نيز 
در مجاورت شهرهاي ياد شده تعريف 

شده كه اكنون در فاز طراحي قرار دارند و 
تكميلي،  خطوط  اين  رسيدن  ثمر  به  با 

باقيمانده شهرها و صنايع استان نيز از نعمت گاز 
بهره مند خواهند شد. 

   با توجه به شرايط ويژه استان سيستان و بلوچستان 
گازرساني به صنايع از اهميتي دوچندان برخوردار است. در اين 

خصوص توضيح دهيد. 
گازرساني به نيروگاه‌ها در اين استان اهميت فراواني دارد. 
همان طور كه می‌دانيد، نيروگاه‌هاي استان در حال حاضر از 
سوخت مايع مازوت استفاده میك‌نند. سوخت مايع، هزينه‌هاي 
سنگين تهيه، حمل و نقل و نگهداري را به صنايع تحميل میك‌ند. 
در حالي كه با گازرساني به صنايع همه اين هزينه‌ها حذف شده 
و هواي پاك براي ساكنان منطقه به ارمغان می‌آيد. ضمن آنكه 
تامين مالي پروژه ايرانشهر- زاهدان نيز با بهره‌گيري از 
ظرفيت‌هاي بند »ق« و از محل صرفه جويي حاصل از جايگزيني 
سوخت پاك در نيروگاه زاهدان انجام شد. نيروگاه‌هاي چابهار و 
كنارك در حال حاضر از سوخت مايع استفاده میك‌نند كه با 
گازرساني به اين صنايع گام بزرگي در مسير توسعه اقتصادي 
استان برداشته خواهد شد. لازم است عنوان كنم كه همه اين 
پروژه‌ها در بخش‌هاي طراحي، خريد، مشاوره، پيمانكاري و اجرا 
و ساخت با بالاترين يكفيت و كمترين زمان و هزينه ممكن با 
تيكه بر ظرفيت‌هاي سازندگان توانمند داخلي در دست اقدام 
است كه الحمدلله كيي پس از ديگري به موفقيت می‌رسند. بنده 
دليل اصلي توفيقات را همدلي و تلاش صادقانه شركتهاي ملي 

گاز، مهندسي و توسعه و همكاران طرح خطوط لوله هفتم 
و يازدهم سراسري می‌دانم كه با صداقت، هر آنچه در 
توان داشتند در طبق اخلاص گذاشتند و عليرغم 
بازنشستگي تعدادي از نيروهاي كاركشته، با تجربه 
و توانايي خود حجم بالاي كارها را مديريت كرده 

اند.

   لطفا كمي درباره وضعيت پروژه‌هاي خط 
لوله يازدهم سراسري نیز توضيح دهيد.

بخش طراحي ومهندسي پروژه‌هاي 
خط لوله يازدهم در گستره استان‌هاي 
كرمان و يزد در حال انجام است. خط 
 375 حدود  از  سراسري  يازدهم 
 250 و  اينچ   56 لوله  يكلومترخط 
يكلومتر 42 اينچ تشيكل شده است كه 
اكنون در مراحل پاياني طراحي است و 
تا پايان امسال پيمان سپاري می‌شود. 
مجتمع  به  گازرساني  كه  آنجا  از 
پتروشيمي مكران و صنايع چابهار از 
اولويت‌هاي اساسي دولت است براي 
راهبردي  پروژه  به  بخشي  شتاب 
تدابير  مكران  چابهار-  ايرانشهر- 
ويژه‌اي انديشيده شده است تا هر چه 
سريع‌تر اين مناطق تحت پوشش اين 
انرژي توسعه آفرين قرار گيرند و به اين 
ترتيب اساسي‌ترين زيرساخت مورد 
شكوفايي  و  شكل‌گيري  براي  نياز 
براي  لذا  شود.  مهيا  منطقه  صنايع 
پروژه  ي  جرا ا روند  در  تسريع 
»ايرانشهر- چابهار- مكران« اين پروژه 
به 4 گستره مجزا تقسيم و پيمانكاران 
مختلفي اجراي هر قسمت را بر عهده 
از  برخي  حاضر  حال  در  گرفته‌اند. 
پيمانكاران براي خريد لوله و تجهيز كارگاه 
اقدام كرده و برخي ديگر نيز وارد مرحله 
پيش‌بيني  شده‌اند.  مسيرسازي  و  خاكبرداري 

می‌شود اين پروژه  در سال 1400 به اتمام برسد. 
 

  لطفا كمي درباره موانع اجراي پروژه توضيح دهيد.
به دليل کاستي در بعضي زيرساخت‌هاي توليدي و صنعتي در 
استان سيستان و بلوچستان، پيشبرد برخي از امور پروژه با 
موانع مواجه مي‌شود. بايد به استان‌هاي مجاور نظير كرمان 

مراجعه كنيم كه اين امر سبب بروز تاخير در پروژه می‌شود. 
بسياري از نواحي اين استان كوهستاني و صعب‌العبور است و 
براي مسيرسازي ناچار به اجراي عمليات انفجار هستيم كه 
پروسه‌اي طولاني دارد. در سال گذشته علاوه بر مواجهه با 
بادهاي 120 روزه در مسير زاهدان به زابل، با جاري شدن 
سيل‌هاي مهيب در سطح استان رو به رو شديم. در پروژه زاهدان 
در حالي كه اجراي عمليات حفاري به پايان رسيده بود و كانال‌ها 
آماده لوله گذاري بودند، ناگهان سيل جاري شد و كل كانال را با 
گل ولاي پوشاند. در منطقه ايرانشهر - 
چابهار نيز سيل سنگين كل مسير را از 
بين برد و ناچار به اجراي كامل مسير از 
نو شديم. در پايان هم بايد به شيوع 

ويروس كرونا اشاره كنم.
مشکلات و موانع با همدلي، حسن 
نيت و تلاش مداوم همكاران عزيز 
كيي پس از ديگري از 
شته  ا د بر ن  ميا
شاهد  تا  شد 

جهش 
گازرساني در 
مهرباني  ديار 

باشيم.

سيد شريف فرحناک فر   در نظر داشتم براي توصيف دشواري‌هاي 
گازرساني در سيستان و بلوچستان از بادهاي 120 روزه شروع كنم كه بعدها 
دريافتم اين پديده طبيعي در قياس با مشكلات عظيمتر اساسا موضوع قابل عرضي 
نيست! اين بادهاي بيقرار مدت‌هاست كه بخش لاينفك زندگي سربازان صنعت گاز 
شده كه در جدال با انواع و اقسام محروميت‌ها مردانه در وسط ميدان مي‌جنگند. ميداني 
كه باز هم قرار است آوردگاهي باشكوه براي زدودن محروميت از چهره يكي از 
ديرپاترين مناطق كشور و خاستگاه يكي از اصيلترين اقوام ايراني باشد و چه زيباست كه 
اين مسئوليت به غايت خطير بر عهده عزيزاني قرار داده شده است كه همواره در صف 
اول خدمت به مردم بوده‌اند، همواره چراغ اول آباداني و شكوفايي در كشور را گازي‌ها 
روشن كرده‌اند و آنقدر اين خشت اول را استادانه معماري كردند و محكم بنيانش نهادند 
كه ديوارش تا ثرياي باشكوه استغنا امتداد يافت. اگرچه همجواري با دو همسايه نا آرام 
بر روي زندگي اين مرزبانان بي‌ادعا، نجيب و مهربان تاثير داشته است اما ديگر فرصتي 
براي نا اميدي و گلايه از روزگار نيست. وقتي سربازان گاز وارد عرصه‌اي مي‌شوند بايد 
قسمت پر ليوان را به نظاره بنشيني؛ بايد در انتظار روشني‌ها و گشايش‌هاي بي‌پايان باشي. 
يقين داريم اين آرامش آفرينان راستين با انرژي بي‌پايان خود چنان طوفاني به پا خواهند 
كرد كه بادها و ريزگردها و هرچه كمبود است در خود محو و نيست و نابود خواهد كرد. 
بگذار ‌هامون و ديگر رودهاي اين ديار همانند سال گذشته هر چه مي‌خواهند 
طغيان كنند چه باك كه قافله سالاران توسعه دوباره و چند باره 
مسيرهاي اميدبخش را خواهند ساخت، آبادتر و اتفاقا محكم 
تر از گذشته بنا خواهند كرد. وقتي انگيزهات شوق خدمت 
به هموطن باشد، ديگر هراس از مواجهه با امواج بنيان افكن 
بيمعنا است. از همين حالا ميتوان شرط بست كه  بندر 
اقيانوسي چابهار به لطف قدوم 
بابركت گاز روزي ميتواند 
ز  ا يكي  به  يل  تبد
استراتژيك‌ترين نقاط دنيا 

شود. دريچه ارتباطي ايران با اقيانوس هند ميتواند آنقدر فعال و پر رونق 
شود كه بخش بزرگي از ترانزيت كالاهاي كشور و منطقه از طريق 
اين درگاه تبادل شود و اين به معناي رونق كسب و كار و معيشت و 
سفره پرروزي شدن مردمان مهربان اين ديار است.جا دارد دست 
مريزادي جانانه بگوييم به همكاران سختكوش خطوط لوله هفتم و 
يازدهم سراسري گاز كه در خط مقدم اين تلاش مقدس هستند. به 
آنها كه هنوز لحظه روشن شدن مشعل گاز در افتتاحيه به ياد ماندني 
زاهدان را بهترين خاطره خود مي‌دانند. عزيزاني كه شادي و شعف 
كودكان و نوجواناني در آن روز در خيابان‌هاي زاهدان مي‌دويدند و 
فرياد مي‌زدند »گاز آمد« و آن را شيرين‌ترين پاداش زندگي خود 

مي‌دانند كه در خانه قلبشان نقش بسته است.
در همین حال، پيشرفت پروژه‌هاي با اهميت صنعت گاز همواره زير 
ذره بين مسئولان دولت، مجلس و رسانه‌ها قرار دارد و اين موضوع 
مسئوليت‌هاي عزيزان اين مجموعه را سنگين‌تر میك‌ند. در حال حاضر 
چابهار تنها بندر اقيانوسي كشور چشم انتظار ورود گاز است؛ بندري كه 
در كرانه درياي مكران و اقيانوس هند قرار دارد و چشم اميد هزاران 
جوان بومي براي اشتغال، شكوفايي و توليد به آن دوخته شده است. در 
برنامه‌هاي كلان كشور براي توسعه جنوب شرق، تمركززدايي از پايتخت 
و ايجاد رونق اقتصادي در كرانه دريا نيز حساب ويژه اي بر روي اين 

انرژي توسعه آفرين باز شده است.
در ادامه گفت‌وگو با عبدالرضا ابوالحسيني، مجري طرح خطوط انتقال 

گاز هفتم و يازدهم سراسري گاز را مي‌خوانيم.
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روند شتابان گازرسانی در چند دهه اخير 
سبب شده بخش‌های گردشگری، حمل و نقل، كشاورزی، 

تجاری و ده‌ها صنعت كوچك و بزرگ روندی رو به رشد را در اين استان 
توريستی و پهناور تجربه كنند.   گاز به عنوان يك منبع بزرگ انرژی و با توجه به فراوانی 

آب در اين ديار، ظرفيت‌های توسعه را در استان مازندران به فعليت رساند و با بسترسازی برای رونق 
صنايع بزرگ و اشتغالزايی جوانان، زمينه ساز آرامش و رفاه مردم شد. در همین حال، مدیرعامل شرکت گاز 

استان مازندران درباره جایگاه و تاثیر گاز در پیشرفت و توسعه استان می‌گويد: جايگزينی سوخت پاک به جای 
سوخت‌های فسيلی، دربردارنده فوايد فراوانی برای محيط زيست بوده و افزون بر اينکه حفظ منابع طبيعی و جلوگیری 

از قطع درختان را برای اين ديار سرسبز به ارمغان آورده، سبب استمرار گازرسانی به صنايع و شهرک‌های صنعتی و مناطق 
کوهستانی شده است. جعفر احمدپور درباره میزان برخورداری جمعیت خانگی، صنعتی و تجاری و عمومی از نعمت گاز تایکد 

میک‌ند: هم اکنون اين استان 11 هزار و 364 مشترک صنعتی، 95 هزار و 233 مشترک تجاری و 1 میلیون 334 
هزار و 718 مشترک خانگی دارد. در حال حاضر این استان طبق آخرین سرشماری نفوس و مسکن دارای 22 
شهرستان‌، 61 شهر و 3 هزار و 613 روستا و آبادی است. استان مازندران، با پیشرو بودن در صنعت گاز کشور 
تاکنون 59 شهر و 2 هزار و 283 روستای استان را تحت پوشش گاز طبیعی قرار داده که باعث شده این 
استان با بهره‌مندی 99/97 درصد خانوار شهری و94/5 درصد خانوار روستایی از حیث گاز رسانی به 
روستاها در رتبه اول کشور باشد. همچنین با بهره‌برداری از پروژه گازرسانی به شهرهای گزن‌ک و بلده 
100 درصد جمعیت شهری استان نیز تحت پوشش گاز طبیعی خواهند بود. وی درباره فعالیت‌های 
برجسته اين شركت در سال 98 این چنین توضيح می‌دهد: شركت گاز استان مازندران موفق به 
کسب تندیس بلورین در سومین دوره ارزیابی جایزه سرآمدی و بهبود مستمر صنعت گاز با کسب 

جایگاه برتر در میان شرکت‌های گاز استانی شد. همچنين کسب رتبه برتر جشنواره شهید رجایی 
استان، کسب رتبه برتر شورای امر به معروف و نهی از منکر استان، کسب رتبه برتر ستاد اقامه 

نماز استان، کسب 2 تندیس نقره‌ای در چهارمین همایش 
مسئولیت اجتماعی صنعت نفت و تحقق اهداف پروژه‌های 

اقتصاد مقاومتی از ديگر دستاوردهای گاز استان بوده است.
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مشعل   گازرسانی به شهرها،   شهرهای مازندران با گاز سبز می‌شود
روستاها و صنایع استان مازندران در 

سال‌های اولیه انقلاب تحت نظر مدیریت منطقه 
چهار گاز خراسان و مازندران انجام شد و به همت و تلاش 

کارکنان این شرکت و مسئولیت رئیس گازرسانی وقت خراسان 
و مازندران، شهید بزرگوار سید محمد رضا حسینی رستمی از 

فرزندان شایسته خطه لاله خیز مازندران، گاز روستای ترکمن نشین 
قزلجه از توابع شهرستان گنبد به عنوان اولین روستای شمال 
کشور در سال 60 و پروژه گازرسانی به بهشهر به عنوان اولین 
شهر مازندران در سال 63 مورد بهره‌برداری قرار گرفت که 
با گازدار شدن این شهر عملیات گازرسانی در استان سرعت 
چشمگیری یافت و در این راستا شهرها و روستاهای دیگر 
مسیر خط 30 اينچ سرخس و نکا در برنامه گازرسانی قرار 

گرفت به طوری که این روند باعث شد شرکت گاز در 
مازندران تأسیس و به عنوان منطقه 9 در سال 

67 رسما شروع به کار كرد.

بهره‌مندی
 1 میلیون و 441 هزار مشترک  

از نعمت گاز
شرکت گاز استان مازندران با اجرای بیش از 21 هزار و 81 یکلومتر شبکه و 796 هزار 
و 400 نصب انشعاب تاکنون 1 میلیون و 441 هزار و 513 مشترک را تحت پوشش قرار 
داده است. ضمن آنكه در سال گذشته، 601 یکلومتر شبکه‌گذاری و نصب 27 هزار و 933 
انشعاب انجام شده که با اجرای آن 66 هزار و 245 مشترک جدید تحت پوشش قرار 
گرفتند. همچنین گازرسانی به شهر آلاشت و 150 روستای دیگر استان نیز در سال 
98 به بهره‌برداری رسیده‌اند.  مديرعامل شركت گاز استان مازندران درباره برنامه‌ 

گازرسانی به شهرها و روستاهای باقیمانده می‌گويد: در سال 99 نیز 212 روستای 
دیگر به همراه شهرهای گزنک و بلده در حال اجرای پروژه شبکه گازرسانی 

هستند و بالغ بر 400 روستای استان نیز در مرحله طراحی، تهیه 
پیمان و انتخاب پیمانکار قرار دارند.

بدهی 265 
میلیارد تومانی مشترکان 

به گاز مازندران
مديرعامل گاز استان مازندران در پایان درباره وضعیت وصول مطالبات 
چنين می‌گويد: مشترکان خانگی، تجاری و صنعتی مازندران، 265 
میلیارد تومان به شرکت گاز استان بدهکارند. مشترکان خانگی با 147 
میلیارد تومان بدهی، بیشترین بدهی را به شرکت گاز دارند. با توجه به 

اینکه وصول مطالبات و پرداخت به موقع گاز بها تامین کننده منابع 
مالی طرح های توسعه شبکه‌های گازرسانی است، براساس 

قانون، مشترکانی که بدهی‌شان بیشتر از سقف میزان 
تعیین شده باشد، مشمول قانون قطع گاز می‌شوند.

افزایش 5 درصدی 
مصرف گاز در سال 98

او همچنين درباره آمار و وضعیت جایگزینی گاز با سوخت مایع در توسعه 
گازرسانی استان می‌گويد: در سال 98 این استان با جایگزین کردن 63/240 متر 

مکعب گاز طبیعی با سوخت مایع در راستای مصوبات شورای اقتصاد گام برداشت‌. 121 
ایستگاه CNG نیز در استان آماده خدمت‌رسانی به شهروندان و هموطنان این استان است. 
ضمن آنكه در سال 98 میزان 7 میلیارد 587 میلیون متر مکعب گاز در استان مصرف شده که 
نسبت به سال قبل 5 درصد رشد داشته است.  احمدپور درباره اقدامات در حوزه افزایش رضایت 
منابع انسانی می‌گويد:‌ در زمينه افزايش رضايت منابع انسانی اقداماتی نظير نظرسنجی از پرسنل، 
استفاده از مهمانسرا در استان‌های مختلف، برگزاری برنامه‌های کوهپيمايی، اردوی خانوادگی 
و مسابقات مختلف فرهنگی و ورزشی انجام شده است. در زمينه مسئوليت‌های اجتماعی 

برنامه‌هايی نظير تشکیل تیم واکنش سریع توسن، آيين درختکاری، حفظ منابع طبيعی 
و محيط زيست، برنامه‌های متنوع فرهنگی، هنری و ورزشی، کتابخوانی، اهداء خون 

به نیازمندان، کمک به خانواده‌های تحت پوشش بهزیستی، آزادسازی 
زندانیان غیر عمد، تهيه تجهيزات و امکانات رفاهی کارکنان 

طرح‌ريزی و اجرا شده است.

استان مازندران، با پیشرو بودن در 
صنعت گاز کشور تاکنون 59 شهر 
و 2 هزار و 283 روستای استان 
را تحت پوشش گاز طبیعی قرار 

داده که باعث شده این استان با 
بهره‌مندی 99/97 درصد خانوار 

شهری و94/5 درصد خانوار 
روستایی از حیث گاز رسانی به 

روستاها در رتبه اول کشور باشد
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منطقه ویژه اقتصادی پارسیان در مسیر توسعه و تحولات جدید است 

 مشعل:   صنعت پتروشیمی طی چند 
دهه گذشته با رشد قابل توجهی پیش رفته و به 

عبارتی جهشی عظیم در خود و در صنعت نفت کشورمان ایجاد 
کرده است. این صنعت حالا دیگر در دوره جهش دوم خود قرار دارد و 

بخش زیادی از پروژه‌های آن در آستانه افتتاح و بهره‌برداری هستند اما همزمان 
برای جهش سوم سرمایه‌گذاری و برنامه‌ریزی انجام شده و یکی از مهمترین 

موضوعات ایجاد زیرساخت برای توسعه این صنعت و حضور شرکت‌ها و سرمایه‌گذاری 
بیشتر است. در چند دهه گذشته علاوه بر مناطق عملیاتی جنوب کشور و به طور مشخص 

عسلویه و ماهشهر و چند شهر دیگر، مجوز برای احداث مجتمع‌های پتروشیمی و پتروپالایشی 
در نقاط دیگری از کشور هم داده شد اما از آنجایی که بسیاری از زیرساخت‌های اجرایی، 
دسترسی‌های دریایی برای صادرات و نزدیکی به مراکز فروش در مناطق عملیاتی جنوب کشور 
فراهم است، بسیاری از شرکت‌ها و سرمایه‌گذاران ترجیح می‌دهند مجتمع‌ها را در همین مناطق 

احداث کنند و همین مسئله موضوع زمین و موقعیت مکانی پروژه را حایز اهمیت می‌کند. 
سال‌هاست که دیگر محدوده‌های قبلی برای توسعه صنعت پتروشیمی اشباع شده و 
سرمایه‌گذاران و متولیان این صنعت به دنبال توسعه صنعت در مکان‌های جدید با 

دسترسی‌های جدید و بیشتر و به عبارتی ایجاد‌ هاب جدید پتروشیمی هستند. منطقه 
ویژه پارسیان با توجه به نزدیکی به منطقه عسلویه و امکان استفاده از 

زیرساخت‌های موجود و همچنین زیرساخت‌های در دست احداث، 
پتانسیل بسیار بالایی برای توسعه برخوردار است و با حمایت 

شرکت ملی صنایع پتروشیمی فعالیت خود را آغاز کرده و 
حالا گوشه چشم بیشتر شرکتهای جدید برای توسعه 

به این منطقه است. 

زیرساخت‌هایی 
که برای آینده ای روشن آماده می‌شوند 

    در حال حاضر با توجه به تراکم مجتمع‌های پتروشیمی و پالایشگاه‌های گاز در منطقه 
عسلویه، تراکم حضور نیروی انسانی مستقر و مردم بومی و خانواده‌ها و به خصوص محدودیت‌هایی 

که با توجه به مسائل زیست محیطی و پدافندی وجود دارد تمایل به توسعه و حضور در منطقه پارسیان 
بیشتر است. به خصوص اینکه نزدیكی به مخازن و سایت‌های گازی پارس جنوبی و پتروشیمی در 

عسلویه، مجاورت با آب‌های آزاد بین‌المللی و دسترسی به بازارهای مصرف خارجی از طریق آب‌های آزاد، 
وجود منابع گاز شیرین با قابلیت برداشت بیش از 100 میلیون مترمكعب در روز، نزدیكی به مسیرهای خطوط 
انتقال گاز، نبود موانع محیط زیستی و اخذ مجوز زیست محیطی و پدافند غیر عامل برای كل منطقه به عنوان 

ویژگی‌های قابل توجه برای این منطقه مطرح می‌شود.  در عین حال آنطور که آشکار است اقداماتی برای اجرای تمامی 
امكانات زیر بنایی از جمله انجام مطالعات ژئوتكنیك، احداث موج شکن و اسکله و راه آهن، قطعه‌بندی و 
احداث خیابان‌های داخلی، تأمین و احداث شبكه انتقال و توزیع نیرو و احداث پست‌های برق و شبكه روشنایی، 

تأمین و احداث شبكه انتقال و توزیع آب و فاضلاب، تأمین و احداث شبكه انتقال و توزیع گاز، تأمین و احداث شبكه 
مخابراتی و IT، تأمین آب شیرین، برق و گاز سوخت دوران ساخت و دوران بهره‌برداری، استقرار گمرک در 

منطقه و ارائه معافیت‌های گمركی و مالیاتی منطقه ویژه و ... صورت گرفته است که همه اینها می‌تواند خیال 
سرمایه‌گذاران و شرکت‌ها را راحت‌تر کند. 

در عین حال آنطور که آشکار است اقداماتی برای اجرای تمامی امكانات زیر بنایی از جمله انجام 
مطالعات ژئوتكنیك، احداث موج شکن و اسکله و راه آهن، قطعه بندی و احداث خیابان های 

داخلی، تأمین و احداث شبكه انتقال و توزیع نیرو و احداث پست های برق و شبكه روشنایی، 
تأمین و احداث شبكه انتقال و توزیع آب و فاضاب، تأمین و احداث شبكه انتقال و توزیع 

گاز، تأمین و احداث شبكه مخابراتی و IT ، تأمین آب شیرین، برق و گاز سوخت 
دوران ساخت و دوران بهره برداری، استقرار گمرک در منطقه و ارائه 

معافیت های گمركی و مالیاتی منطقه ویژه و ... صورت گرفته است که 
همه اینها می تواند خیال سرمایه گذاران و شرکت ها را 

راحت تر کند. 

حمایت‌هایی که 
خبرهای خوب به دنبال دارد 

   اما آنچه به عنوان الزامات ‌هاب سوم پتروشیمی پیش بینی شده بود با وجود شرایط اقتصادی سخت، 
تحریم‌های مستقیم و چند جانبه و حتی با توجه به شرایط کرونایی که ماه‌هاست ادامه دارد، انجام شده و یا در حال 

پیگیری است و مسئله مهم در روی غلتک افتادن برنامه‌ها حمایت و تائید از سوی مسئولان صنعت نفت و پتروشیمی و 
به خصوص شخص وزیر نفت است. بیژن زنگنه، وزیر نفت بهمن سال گذشته در بازدیدی که از این منطقه داشت اعلام کرد: 

»منطقه ویژه اقتصادی پارسیان بهترین منطقه برای توسعه و رشد صنعت پتروشیمی محسوب می‌شود و در این راستا وزارت 
نفت، علاقمند به سرمایه‌گذاری و حمایت از سرمایه‌گذاران در این منطقه ویژه اقتصادی است«.  او گفت: منطقه ویژه اقتصادی 

پارسیان زمینه خوبی برای توسعه دارد و نزدیک به ۲۰۰۰ هکتار زمین در این منطقه است که می‌تواند در اختیار پتروشیمی قرار گیرد. در 
این خصوص باید مطالعات و طراحی‌های لازم در مورد جایگزینی واحدها به خصوص روابط بین واحدها، تامین خوراک و انتقال محصول به 
بندر توسط مشاور و نظارت شرکت ملی صنایع پتروشیمی انجام شود تا به نتیجه برسد«.  بهزاد محمدی - مدیرعامل شرکت ملی صنایع 

پتروشیمی هم که بهمن سال گذشته بازدیدی از این مجموعه داشت تاکید کرد که منطقه ویژه اقتصادی پارسیان از پتانسیل لازم برای تبدیل 
شدن به منطقه جدید تولید محصولات پتروشیمی برخوردار است و آینده صنعت پتروشیمی کشور می‌تواند در »پارسیان« رقم بخورد. وی 

ابراز امیدواری کرد که سرمایه‌گذاران صنعت پتروشیمی به منطقه پارسیان سوق داده شوند.  محمدی در بازدید دیگر از منطقه ویژه اقتصادی 
پارسیان به عنوان یک ظرفیت مهم و کم نظیر نام برد و از همکاری و تعامل بیشتر شرکت ملی صنایع پتروشیمی و سازمان ایمیدرو در منطقه 
ویژه اقتصادی پارسیان خبر داد و بر گشایش اعتبار در آغاز عملیات اجرایی پتروشیمی‌ها در‌هاب سوم پتروشیمی ایران تاکید کرد. در این 
مدت نیز علاوه بر پروژه‌های دیگر از صنایعی دیگر که در این منطقه اجرایی شده است برای ۳ طرح پتروشیمی GTX در این منطقه مجوز 
صادر شده است و چندی قبل هم رئیس هیئت عامل ایمیدرو از صدور موافقت اصولی احداث چهارمین کارخانه فراورده‌های پتروشیمی 

زنجیره GTX در منطقه ویژه صنایع انرژی‌بر پارسیان خبر داد . خداداد غریب‌پور با بیان این مطلب اظهار کرد: ظرفیت چهار طرح 
پیشنهادی شرکت ملی صنایع پتروشیمی در زمینه تولید فراورده‌های پتروشیمی در زنجیره GTX برای اجرا در منطقه ویژه 

اقتصادی صنایع انرژی‌بر پارسیان حدود ۲.۸ میلیون تن است. وی افزود: این طرح‌ها در زمینه تولید متانول، پلی‌پروپیلن، 
پلی‌اتیلن، بنزین پیرولیز، گاز مایع و غیره است که مجموع سرمایه‌گذاری این طرح‌ها، ۶.۴ میلیارد دلار می‌شود و پیش‌بینی 

شده چهار ساله احداث شود و با پیگیری ایمیدرو این طرح‌ها شتاب می‌گیرند.
رئیس هیئت عامل ایمیدرو با اشاره به جزئیات زیرساختی طرح‌های آماده اجرای پتروشیمی در منطقه ویژه 

پارسیان تصریح کرد: برای این طرح‌ها، ۳۲۰ هکتار زمین در نظر گرفته شده است. این طرح‌ها ۲۵۵ مگاوات 
برق و ۴۴ میلیون مترمکعب آب نیاز دارند. غریب‌پور ادامه داد: خوراک این طرح‌ها، گاز طبیعی 

است که در مجموع ۱۸.۷ میلیون مترمکعب گاز نیاز دارد که فراخوان مناقصه ایستگاه 
تقلیل فشار گاز به مبلغ ۲۱۵ میلیارد تومان در حال انجام است و به‌زودی 

احداث ایستگاه وارد فاز اجرایی می‌شود.

پتانسیلی برای 
ارتقای سطح شهرستان پارسیان   

بنا بر این گزارش، در طرح جامع منطقه ویژه اقتصادی صنایع انرژی‌بر پارسیان، فرصت‌های 
سرمایه‌گذاری برای تولید ۱۸ میلیون تن محصولات پتروشیمی، ۴ میلیون تن فولاد، ۶۰۰ هزار تن 

آلومینیوم و ۴ میلیون تن پودر آلومینا در نظر گرفته شده است. همچنین، در بخش زیرساختی، احداث 
نیروگاه برای تولید ۴۳۰۰ مگاوات برق و تولید ۷۵۰ هزار مترمکعب آب پیش‌بینی شده است. این منطقه در ۱۵ 

کیلومتری غرب شهر پارسیان در استان هرمزگان و به مساحت ۹۸۰۰ هکتار قراردارد. این منطقه یکی از قطب‌های 
توسعه در کشور است که با توجه به مؤلفه‌‌های اقتصادی، اجتماعی، سیاسی، امنیتی، زیست محیطی و جغرافیایی، 

امکان استقرار صنایع مختلف انرژی‌ بر درآن فراهم است.  این سایت در فاصله 20 كیلومتری فرودگاه خلیج 
فارس عسلویه، فاصله 43 كیلومتری بندر پارس واقع شده است و فعال شدن آن می‌توان ظرفیت قابل 
توجهی را برای شهرستان پارسیان و ساکنان آن به خصوص در زمینه اشتغال فراهم کند. چندی قبل – مجتبی رضاپور 
- فرماندار پارسیان با بیان اینکه زیرساخت‌های زیربناهای خوبی در صنایع پارسیان پایه‌گذاری کرده‌ایم و این مسئله 
در دراز مدت خودنمایی خواهد کرد، افزود: باید با همدلی و کمک هم آینده پارسیان و هرمزگان را بسازیم و 
خوشبختانه با همت مدیرعامل منطقه ویژه اقتصادی پارسیان حساب‌های مالی این منطقه از تهران به پارسیان 
انتقال داده شد و همچنین بیمه کارگران و شرکت‌ها و پرسنل در شهرستان ارائه می‌شود که این یک امتیاز جهت 

احداث بیمارستان تامین اجتماعی از طرف دولت در پارسیان خواهد بود. او با اشاره به اینکه زمینه ساز 
اشتغال دائم برای جوانان هستیم، افزود: نباید کاری کنیم که تجربه تلخ عسلویه در پارسیان اجرا شود 

و باید نقاط ضعف را تبدیل به فرصت کنیم و پیوست‌های فرهنگی، آموزشی، اقتصادی و بهداشتی، 
در پارسیان اجرایی خواهند شد.  رضاپور تاکید کرد که برای جذب سرمایه‌گذار فرش قرمز 

پهن می‌کنیم و افزود: باید هر چه زودتر سند توسعه شهرستان را تهیه کنیم تا جوانان 
جویای کار را به سمت کارآموزی و تحصیل و آشنایی با حوزه‌ها مختلف و 

ظرفیت‌های و پتانسیل‌های موجود ببریم. 



گفت‌وگوی »مشعل« با رئیس بهداشت و درمان صنعت نفت گچساران

   برای مقابله با ویروس کرونا چه فعالیت‌هایی از سوی بهداشت و درمان 
صنعت نفت گچساران برای افراد شرکتی و غیر شرکتی صورت گرفته است؟

از شیوع ویروس کرونا تا کنون اقدام‌های گوناگونی در زمینه پیشگیری و کاهش 
شیوع ویروس کرونا انجام شده است که یکی از آنها استقرار میز تریاژ در درمانگاه 
مرکزی و اورژانس و ایجاد دو بخش ایزوله برای پذیرش بیماران احتمالی ویروس 

کرونا برای پیشگیری از شیوع بیماری و درمان مبتلایان است. 
همچنین با توجه به شیوع ویروس کرونا و افزایش مراجعات بیماران تنفسی، دو 
دستگاه ونتیلاتور )تنفس مصنوعی(، پیشرفته در بخش‌های ایزوله بیمارستان 
بعثت صنعت نفت گچساران جهت کاهش اعزام‌ها نصب و راه اندازی شده است. 
نیروهای بهداشت و درمان در درمانگاه‌های مناطق عملیاتی دشت گز، پازنان، 
رگ سفید، سیاهمکان، گوره، بی بی حکیمه ۲، بی بی حکیمه ۱، بینک و نرگسی 
به صورت روزانه اقدام به تب سنجی و پایش کارکنان مناطق عملیاتی شرکت 
بهره‌برداری نفت و گاز گچساران میک‌نند. در راستای جلوگیری از شیوع و 
گسترش کرونا، ملاقات بیماران بستری شده در بیمارستان بعثت صنعت نفت 
گچساران تا اطلاع ثانوی ممنوع شده است. ضمن آنکه در شرایط فعلی و تا عادی 
شدن اوضاع و رفع بیماری کرونا فقط موارد اورژانسی به کلینکی دندانپزشکی 
صنعت نفت گچساران مراجعه میک‌نند. شماره موبایل 09165992822 و تلفن 
شرکتی 24567 با رویکرد رعایت حقوق شهروندی و پاسخگویی سؤالات 
جمعیت تحت پوشش در مورد بیماری کرونا در بهداشت و درمان صنعت نفت 
گچساران به صورت ۲۴ ساعته فعال شده است تا جمعیت تحت پوشش از این 
طریق مسائل، مشکلات و سوال‌های خود را در خصوص کرونا و مسائل مربوط 
به آن مطرح و پاسخ خود را دریافت کنند تا از بار مراجعه حضوری به مراکز درمانی 
کاسته شود. نیروهای بهداشت و درمان صنعت نفت و بسیج شرکت بهره‌برداری 
نفت و گاز گچساران با استقرار در ورودی‌های شهر گچساران و اجرای طرح 
تب‌سنجی، سلامت سرنشینان خودروها را پایش میک‌نند. برای کنترل و 
پیشگیری از شیوع ویروس کرونا و بر اساس وظیفه ذاتی بهداشت و درمان صنعت 
نفت گچساران و برابر تصمیم ستاد کرونا، تیم‌های تب سنجی کرونایی، در 
ترمینال اختصاصی واحد اتوبوسرانی اداره ترابری شرکت بهره‌برداری نفت و گاز 
گچساران مستقر و در سه نوبت اقدام به تب سنجی کرونایی از کارکنان شیفتی 
شرکت بهره‌برداری نفت و گاز گچساران میک‌نند. همه اماکن و مراکز درمانی 
بهداشت و درمان صنعت نفت، ادارات و مناطق عملیاتی شرکت بهره‌برداری نفت 
و گاز گچساران هر روز برای مقابله با شیوع ویروس کرونا ضدعفونی و گندزدایی 
می‌شود. همچنین تب سنجی، توزیع دستکش یکبار مصرف و ارائه ژل برای 

شست و شوی دست مراجعهک‌نندگان از دیگر اقدام‌های بهداشت و درمان صنعت 
نفت گچساران برای کنترل و پیشگیری از شیوع ویروس کرونا است.

    شناسایی بیماران مشکوک و مبتلا به کرونا چگونه انجام می‌شود؟
برای بیماران مشکوک و مبتلا، میز تریاژ در مراکز درمانی بهداشت و درمان صنعت 
نفت گچساران در نظر گرفته شده است. ضمن آنکه با راه اندازی سامانه 
خودارزیابی کرونا، تمامی نیروهای شرکت بهره‌برداری نفت و گاز گچساران با 
مراجعه به سامانه غربالگری ویروس کرونا سازمان بهداشت و درمان صنعت نفت 
به آدرس https://www.piho.ir/fa/corona  اطلاعات مورد نیاز را برای 
غربالگری، بیماریابی و تعیین وضعیت سلامت خود و خانواده در خصوص بیماری 

کووید - ۱۹ تکمیل میک‌نند.
 با ثبت نام در سامانه  مذکور، ضمن پایش و رصد اطلاعات ارسالی، پیگیری‌های 
بعدی برای راهنمایی یا مراقبت لازم در مقابل کرونا از سوی سازمان بهداشت و 

درمان صنعت نفت انجام می‌شود.

    چه فعالیت‌هایی در زمینه آموزش داشته‌اید؟
برگزاری دوره‌های آموزشی مقابله و پیشگیری از بیماری کرونا برای کارکنان، 
خانواده‌ها و دانش‌آموزان صنعت نفت و گاز گچساران به صورت حضوری و  از 
طریق کانال‌ها و شبکه‌های بهداشتی، توزیع بروشور آموزشی و پوستر در بین 
مراکز درمانی صنعت نفت و مناطق عملیاتی شرکت بهره‌برداری نفت و گاز 

گچساران را در دستور کار داشته و داریم. 

    فاصله‌گذاری اجتماعی در بیمارستان و درمانگاه‌های صنعت نفت چگونه 
انجام می‌شود؟

محل نشستن و ایستادن بیماران و مراجعهک‌نندگان در مراکز درمانی بهداشت و 
درمان صنعت نفت گچساران از جمله درمانگاه مرکزی، اورژانس، کلینکی 
تخصصی، آزمایشگاه، کلینکی دندانپزشکی، رادیولوژی و فیزیوتراپی را با 
نشانه‌هایی علامت‌گذاری کرده‌ایم و این نشانه‌ها به صورتی نصب شده که دقت 
مراجعهک‌نندگان را برای رعایت فاصله اجتماعی جلب کند. همچنین بنرها و 
پوسترهایی با موضوع رعایت فاصله اجتماعی در تمامی مراکز درمانی  نصب 

شده‌اند.

   مرکز سلامت کار در دوران کرونا چه خدماتی به کارکنان ارائه داده است؟ 

غربالگری و تب سنجی 132 هزار نفر از کارکنان اداری و عملیاتی شرکت 
‌بهره‌برداری نفت و گاز در مبادی ورودی شهر، پیگیری تقریبی ماهیانه 450 نفر 
 NOCORONA از افراد مشکوک، محتمل و قطعی که در سامانه غربالگری
سازمان بهداشت و درمان صنعت نفت اطلاعات خود را ثبت کرده‌اند، ضدعفونی 
و گندزدایی ادارات و مناطق عملیاتی شرکت بهره‌برداری نفت و گاز به تعداد 681 
بار و بازدید روزانه کارشناسان بهداشت محیط از تمام اماکن به منظور رعایت 

پروتکل‌های بهداشتی را داشته ایم. 

   بهداشت و درمان صنعت نفت گچساران چند درمانگاه عملیاتی را تحت 
پوشش دارد؟ آیا به بومیان منطقه خدمات درمانی ارائه میک‌ند؟ 

بهداشت و درمان صنعت نفت گچساران در 9 منطقه عملیاتی، درمانگاه فعال 
دارد و به کارکنان شرکت بهره‌برداری نفت و گاز و بومیان مناطق خدمات درمانی 
ارائه می‌دهد. تاکنون هیچگونه مورد دارای علائم مشکوک به کرونا به مراکز 
درمانی مناطق عملیاتی مراجعه نکرده‌ است. بیماران سرپایی) بومیان( مراجعه 

کننده به مراکز درمانی مناطق عملیاتی خدمات فوریتی دریافت میک‌نند.

   چند تخت و چه بخش‌هایی از بیمارستان در اختیار بیماران کرونایی قرار 
گرفته است؟

دو بخش از بیمارستان 64 تختخوابی بعثت صنعت نفت گچساران شامل 22 
تخت بستری و ۲ تخت ICU از ابتدای شیوع بیماری کرونا برای درمان بیماران 

مشکوک به کرونا پیش‌بینی شده و در حال خدمت‌رسانی به بیماران است.

   در این ایام مراکز سلامت خانواده چه خدماتی ارائه کرده است؟
تماس تلفنی با بیش از دو هزار و 150 نفر از افراد دارای بیماری‌های خاص از 
جمله فشارخون، قندخون، بیماری‌های قلبی، آسم و ... جهت عدم حضور در 
مراکز درمانی و آموزش‌های لازم برای تحویل داروهای مورد نیاز، پیگیری تعیین 
https:// وضعیت سلامت حدود دو هزار نفر که در سامانه خود ارزیابی کرونا

www.piho.ir/fa/corona اطلاعات خود را وارد کرده‌اند، ثبت اطلاعات 
کی هزار و 220 نفر از بیماران غربالگری شده در سیستم اکسل جمعیت تحت 
پوشش و تریاژ مراجعهک‌نندگان از جمله خدمات ارائه شده مراکز سلامت خانواده 

است. 
   چه تمهیداتی برای بیماران مشکوک و مبتلا در نظر گرفته شده است؟

ارائه خدمات به کارکنان قراردادی و پیمانکاری شرکت بهره‌برداری نفت و گاز 

گچساران مبتلا به کرونا، ارائه مشاوره تلفنی به کارکنان و خانواده صنعت نفت، 
ضدعفونی و گندزدایی منازل افراد مبتلا به کرونا از جمله تمهیدات در نظر گرفته 

شده برای بیماران مشکوک و مبتلا است. 

   برخی از بیماران شرایط قرنطینه خانگی را ندارند. آیا برای این افراد مکان 
مناسبی برای قرنطینه در نظر گرفته شده است؟

درمانگاه شهید رجایی برای بیماران مبتلا به کرونا که امکان قرنطینه‌ای و مراقبتی 
درخانه را ندارند، توسط بهداشت و درمان صنعت نفت گچساران در نظر گرفته 

شده است.

 چه تعداد بیمار را تحت پوشش دارید؟
از ابتدای شیوع ویروس کرونا تاکنون ۱۱۹ بیمار در بیمارستان بعثت صنعت 
نفت گچساران پذیرش شده‌اند که بیشتر آنان در موج دوم  تیرماه بستری شده‌اند 
و تاکنون ۱۱۳ نفر از این بیماران مرخص شده‌اند. به کارکنان و خانواده صنعت 
نفت توصیه می‌شود در شرایط فعلی اگر مورد اورژانسی ندارند کمتر در مراکز 

درمانی پرازدحام حضور پیدا کنند.

 تا پایان سال چه برنامه‌هایی برای پیشبرد اهداف بهداشت و درمان صنعت 
نفت گچساران دارید؟

ارتقای سطح سلامت، ارتقای یکفیت خدمات، بهبود پاسخگویی و افزایش 
رضایتمندی گیرندگان خدمات، ارتقای کارآمدی، تعالی و رشد سرمایه‌های 
انسانی، روزآمدی فناوری و تحقیقات سلامت و بهبود روابط فراسازمانی از جمله 
برنامه‌های است که برای پیشبرد اهداف بهداشت و درمان صنعت نفت گچساران 

تدوین و در حال اجراست.

 در پایان اگر نکته‌ای باقیمانده بفرمایید.
مردم از رعایت توصیه‌های بهداشتی خسته نشوند و همچنان پروتکل‌های 
بهداشتی را با دقت رعایت کنند. رعایت فاصله گذاری اجتماعی، استفاده از 
دستکش و ماسک و مواد ضدعفونی کننده و پرهیز از حضور در اجتماعات و 
ترددهای ضروری و در خانه ماندن برای قطع زنجیره انتقال کرونا به عنوان تنها 

راه ریشه کنی این ویروس از مواردی است که همه باید آن را رعایت کنند.
همچنین بیمارانی که دوره بیماری کرونا را سپری کرده‌اند مانند سایر افراد از 

ماسک استفاده و دستورعمل‌های بهداشتی را رعایت کنند.

مشعل شماره 986 

www.mashal.ir
بهداشت و درمان نشریه کارکنان صنعت نفت ایران

سمیه راهپیما  شیوع ویروس کرونا تمامی مراکز درمانی جهان و کشورمان را درگیر کرده 
است، به گونه‌ای که برای کاهش و پیشگیری از این ویروس گام‌هایی همسو با سازمان 
بهداشت جهانی و وزارت بهداشت و درمان و علوم پزشکی کشور برداشته شده است و 
تمامی افراد جامعه، ارگان‌ها و سازمان‌ها ملزم به رعایت این دستور العمل‌ها هستند. از این‌رو 
بهداشت و درمان صنعت نفت گچساران در کنار دیگر مناطق تحت پوشش سازمان بهداشت 
و درمان صنعت نفت نیز برای حفظ جان کارکنان خود و بومیان تحت حمایتی که دارد موارد 
بهداشتی را در نظرگرفته‌ تا این ویروس ریشه کن شود. این منطقه 9 درمانگاه عملیاتی و 
یک بیمارستان دارد که تمامی دستورالعمل‌های بهداشتی در آن رعایت می‌شود. برای جویا 
شدن از خدمات ارائه شده در بهداشت و درمان صنعت نفت گچساران با محمد محمدی، 

رئیس این مجموعه به گفت‌وگو نشسته‌ایم که در ادامه می‌خوانید:
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دهید؟
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می‌دانستید؟

ح واقعه شر

 

	
  در واحد خود تجهیزاتی 

که پتانسیل و احتمال خوردگی در زیر عایق 
دارند را شناسایی کنید. به عنوان نمونه خط لوله استیل، 

خط لوله‌ای که بصورت تناوبی در سرویس قرار می‌گیرد یا سرد 
است، یا خط لوله‌ای که حاوی مواد خورنده است. متخصصان 

خوردگی می‌توانند در شناسایی این نقاط به شما کمک کنند.
   هنگام گشت زنی در واحد، به دنبال پیدا کردن عایق‌ها و پوشش‌های 

آسیب دیده یا محل‌هایی باشید که به دلیل خرابی آب بندی امکان ورود آب 
وجود دارد. این مکان‌ها باید بازرسی و تعمیر شوند.

  هرگونه نشتی را مشاهده کردید، سریع گزارش دهید. به نشانه‌های ورود 
مایع در زیر عایق از جمله آثار چکیدن با جمع شدن مایع )حتی اگر آب باشد(، 
رنگ رفتگی، زنگ زدگی یا برآمدگی دقت کنید. پیگیری کنید و مطمئن 

شوید موارد نشتی در زمان مقرر تعمیر شده باشد.
   در صورتی که به منظور تعمیر و نگهداشت عایق برداشته شد، 

از فرصت استفاده کرده و محل را جهت آثار خوردگی بررسی 
کنید. به خاطر داشته باشید که عایق بایستی دوباره در 

محل نصب شود.

مشعل شماره 986 

صنعت نفت از صنایع پیچیده 
و با ریسک بالاست که بروز حوادث در آن 

می‌تواند خسارت‌های جانی و مالی جبران ناپذیری به 
همراه داشته باشد. در طول تاریخ، حوادث زیادی در این 

صنعت رخ داده که پیامدهای فراوانی در بر داشته است؛ از این رو 
اهمیت درس آموزی از حوادث و سوانح در این صنعت، برای شناسایی 

مناطق پر ریسک چند برابر می‌شود. همانطور که می‌دانید، دانش به دست 
آمده در مورد علل حادثه، می‌تواند اجازه استقرار اقدام‌های پیشگیرانه و 

کاهش دهنده حوادث در محل را صادر کند، ضمن آنکه بازخورد ناشی از آن 
می‌تواند باعث بهبود رفتار ایمنی در افراد مستقر در فضای صنعت نفت شود. با 
بهره‌مندی از نکات »درس آموزی از حوادث«، می‌توان از نوع وقایع ناخواسته 
تشدیدکننده و بازدارنده آن، عواقب احتمالی وقایع ناخواسته و... به اقدام‌های 
کنترلی که می‌تواند عواقب ناشی از حوادث را محدود کند، دست یافت. به 

دلیل اهمیت این موضوع، هفته نامه »مشعل« قصد دارد با چاپ برخی 
»درس آموزی از حوادث صنعت نفت ایران و جهان«، گامی در مسیر 

کاهش حوادث بر دارد. در ادامه، درس آموزی از حادثه 
»خوردگی در زیر عایق« در یکی از مناطق عملیاتی را 

می‌خوانید:

در تاسیساتی، خط لوله 8 اینچ 
فولادی حامل گاز غیر خورنده که پس از 

فرآیند شیمیایی محتوی تقریباً 40 درصد اتیلن بود باعث 
حادثه شد. این حادثه به علت نشتی بسیار جزئی در خط لوله بود 

که قبلًا توسط اپراتورهای واحد، شناسایی شده بود. زمانی که این 
حادثه رخ داد فشار خط کاهش یافته و عملیات عایق کاری در حال انجام 

بوده است. خوشبختانه پس از حادثه خم شدگی خط لوله باعث کاهش نشت 
مواد شده و هیچگونه مجروحی در بر نداشته است.

عمر خط لوله 30 سال بوده و در زمان حادثه عملیات احیا در حال انجام بوده است. با 
توجه به نوع عملیات، این خط لوله بطور متناوب در سه شرایط مختلف دمایی قرار 

داشته است.
) -17°C( 1 °Fشرایط عملیاتی نرمال

)220 °C( 428° F عملیات احیا
  در شرایط stand by در درجه حرارت محیطی

این تغییرات دمایی در عملیات باعث می‌شود رطوبت هوای محیط در اثر 
کندانس روی دیواره خارجی خط لوله قرار گرفته و دوباره تبخیر شود. این 

پدیده ریسک بالایی داشته و به عنوان عامل خورندگی در زیر عایق 
به طور کامل شناخته شده است. در صورتی که کارکنان بخش 

مکانیک از تغییرات دمایی مطلع نباشند، این پدیده 
به راحتی نادیده گرفته می‌شود.

   خوردگی زیر عایق 
یک خوردگی خارجی در خطوط لوله و ظروف 

است. این پدیده زمانی رخ می‌دهد که یک مایع خورنده از 
جمله مایعات فرآیندی نشت کرده و در زیر عایق حرارتی یا عایق 

نسوز حبس شده و بطور دائم با سطح خارجی لوله‌ها با ظروف در تماس 
باشد.

 خوردگی در زیر عایق می‌تواند به علت محبوس شدن آب ناشی از بارش یا 
کندانس شدن رطوبت هوا اتفاق بیافتد.

 معمولاً خوردگی زیر عایق در سطح خارجی کربن استیل که به اندازه کافی خنک 
باشد و سبب کندانس شود رخ می‌دهد.

 (177 C° 12 – و( F° 350 اغلب خوردگی زیر عایق در درجه حرارت عملیاتی بین 10 تا  
یا در شرایطی که درجه حرارت بصورت متناوب در این محدوده و خارج از آن متغیر باشد 

رخ می‌دهد.
 پس از نشت یا تولید کندانس، مایع خورنده احتمالاً در پایین‌ترین بخش خط لوله یا 

ظرف جمع می‌شود.
 ممکن است آب از عایق آسیب دیده وارد شود. پوشش خارجی عایق 
مهمترین لایه حفاظتی است که باعث خشک ماندن لوله‌های فلزی و سایر 

تجهیزات می‌شود
  مهم‌ترین عامل در خرابی پوشش خارجی عایق‌ها، راه 

رفتن افراد روی خطوط لوله عایق کاری شده است.
  عایق کاری باعث مخفی شدن 

خوردگی می‌شود.



کف  خوردگی  پایش 
مخزن به روش پیشرفته 
ن  ا مید ژ ر شا نشت 
مغناطیسی )MFL( در 
شرکت بهره‌برداری نفت 
و گاز آغاجاری انجام شد. 
فریدون سروی، رئیس 

اداره بازرسی فنی وخوردگی فلزات 
شرکت بهره‌برداری نفت وگازآغاجاری 
گزارش‌های  ازبررسی  گفت: ‌پس 
ضخامت‌ سنجی ومشاهده خوردگی 
درکف مخزن 1107پالایشگاه مجیدیه 
ماهشهر، با برنامه‌ریزی وارائه دستورعمل 
مناسب ازسوی این اداره، پیشنهاد و 
برنامه بازرسی به روش پیشرفته نشت 
شارژ میدان مغناطیسی ارائه شد. وی 
افزود: پس ازکسب مجوزهای لازم، پایش 
خوردگی کف مخزن مذکور به روش 

MFL برای نخستین 
باردراین شرکت آغازشد 
که هم‌اکنون نیز ادامه 
دارد. رئیس اداره بازرسی 
فنی و خوردگی فلزات 
شرکت بهره‌برداری نفت 
و گاز آغاجاری با بیان این 
که MFLاز روش‌های نوین پایش کف 
مخزن به شمار می‌رود که درچندسال 
اخیر به عنوان روش باسرعت وقابلیت 
اطمینان بالا در شرکت‌های نفتی معتبر 
و کشورهای پیشرفته انجام می‌شود، 
تصریح کرد: شرکت بهره‌برداری نفت 
وگازآغاجاری نیزبا دستور عمل اجرایی 
کارشناسان خود وبهره‌گیری از پیمانکار 
داخلی، همچنین با به ‌کارگیری دستگاه 
MFL ساخت داخل، این روش را اجرا 

کرده است.

مجری طرح احداث خط لوله فراورده بندرعباس 
- مهرآران از آغاز عملیات اجرایی این پروژه به عنوان 
بخشی از خط لوله 26 اینچ در دست احداث 

بندرعباس - سیرجان - رفسنجان خبر داد.
با گذشت دو ماه ونیم  علی خانی‌پورگفت: 
ازآغازعملیات اجرایی طرح احداث خط لوله فراورده 
نفتی بندرعباس- مهرآران، 350 هزارمتر مکعب 

خاکبرداری به منظور مسیرسازی اجرای خط انجام شده است. وی 
افزود: باتوجه به برنامه‌ریزی انجام شده|، باافزایش ماشین‌آلات 
تقریبی  به طول  این خط  سنگین، عملیات مسیرسازی 
250کیلومترسال آینده به پایان خواهد رسید. خانی پورگفت: با 
توجه به راه‌اندازی فازهای جدید پالایشگاه ستاره خلیج فارس 
وافزایش تولید فراورده‌های نفتی این پالایشگاه، احداث خط لوله 26 
اینچ فراورده بندرعباس-سیرجان-رفسنجان، به همراه تلمبه‌ خانه‌ها 
و پایانه‌های مسیرباظرفیت انتقال 300هزاربشکه در روز، به شرکت 
ملی مهندسی و ساختمان نفت ایران ابلاغ شده است. مجری طرح 
احداث خط لوله فراورده بندرعباس- مهرآران بااشاره به این که بخش 
عمده‌ای ازخط لوله جدید درمجاورت خط لوله درحال بهره‌برداری 

انتقال بنزین تولیدی پالایشگاه‌های بندرعباس 
وستاره خلیج ‌فارس، همچنین خط انتقال سراسری 
گازاحداث می‌شود، اظهارکرد: اجرای ایمن و بدون 
حادثه، ازجمله اولویت‌های مهم دراحداث این خط 
لوله محسوب می‌شود. خانی‌پورتصریح کرد: با توجه 
به همزمانی شیوع ویروس کرونا با آغاز عملیات 
اجرایی این طرح، با رعایت و اعمال پروتکل‌های 
بهداشتی، حداقل تاثیرگذاری ممکن در همه فعالیت‌های مهندسی 
و اجرایی طرح محقق شده است. وی با بیان این که سه ماه پس از 
آغاز طرح، صحه‌گذاری مدارک مهندسی به پایان رسیده است 
تصریح کرد: دیگرفعالیت‌های مهندسی، خریدو عملیات ساختمان 
ونصب نیزاز رشد مطلوبی برخوردار بوده است ومطابق برنامه 
زمان‌بندی پیش می‌رود. مجری طرح احداث خط لوله فراورده 
بندرعباس- مهرآران گفت: طرح احداث خط لوله لوله 26 اینچ 
فراورده بندرعباس - سیرجان -رفسنجان به عنوان یکی ازطرح‌های 
اولویت‌دارشرکت ملی پالایش وپخش فراورده‌های نفتی به شمار 
می‌رود که منابع مالی آن به طورکامل تامین شده است و امیدواریم 

عملیات اجرایی آن طبق برنامه‌ زمان‌بندی اجرایی شود.

نفت  مدیرعامل شرکت 
فلات قاره ایران باارسال 
 29 فرارسیدن  پیامی 
شهریور، چهلمین سالروز 
تأسیس شرکت نفت فلات 
قاره ایران وحماسه هشت 
سال دفاع مقدس را به 

کارکنان این شرکت تبریک گفت.
در متن پیام علیرضا سلمان‌زاده آمده است: 
»کارکنان شرکت نفت فلات قاره ایران طی 
این 40 سال، در خط مقدم جبهه اقتصادی 
کشور قرار داشته و با پشتکار، تلاش و 
ازخودگذشتگی، چرخ‌های اقتصاد میهن 

اسلامی‌مان را به گردش درآورده‌اند.
خوشبختانه باوجود همه سختی‌ها و 
مشکلات وشیوع ویروس کرونا که این 
شرکت را با چالش‌های جدیدی مواجه 
ساخت، دریک سال گذشته گام‌‌ها ی مهم 

درحوزه  وارزشمندی 
راه‌اندازی ونصب سکوهای 
و  حفاری  سرچاهی، 
تعمیرچاه‌ها، تعمیرات 
شت  نگهدا و سی  سا ا
واقدام‌های  تأسیسات 
صرفه‌ جو یانه درمناطق 
عملیاتی توسط کارکنان ومتخصصان 
توانمند ایرانی برداشته شده است. کارکنان 
ومدیران شرکت نفت فلات قاره ایران، امروز 
نیزبا انگیزه و روحیه جهادی، در پی توسعه 
صنعت نفت دریایی ایران هستند وهیچ 
عاملی آنان را از این آرمان مقدس بازنخواهد 
داشت. اینجانب چهلمین سالروز تأسیس 
شرکت نفت فلات قاره ایران و آغاز هفته 
دفاع مقدس را گرامی داشته وامیدوارم این 
شرکت همچنان درمسیر تعالی و پیشرفت 

حرکت کند«.

بر
ه خ

گا
اش

ب

نشریه کارکنان صنعت نفت ایران

2627

    شرکت مهندسی 
و توسعه نفت)متن(  
راه‌اندازی 
خط تولید 
پوشش لوله 
درمسیر 
گوره-جاسک

به دنبال اجرای طرح ملی و راهبردی انتقال نفت خام گوره به 
جاسک و احداث خط لوله هزارکیلومتری انتقال نفت در این طرح 
که با ایجاد کار و اشتغال گسترده برای شرکت‌های ایرانی همراه 
بوده است، به‌تازگی خط تولید پوشش FBE دریکی از 
شرکت‌های لوله‌سازی ایرانی نیزراه‌اندازی شده است. تورج 
دهقانی، مدیرعامل شرکت مهندسی وتوسعه نفت درحاشیه 
بازدید از کارخانه لوله‌سازی صفاوشرکت پکاشیمی واطلاع از روند 
ساخت و پوشش لوله‌های طرح احداث خط انتقال نفت خام 
FBE گوره–جاسک، با اشاره به راه اندازی خط تولید پوشش

درشرکت لوله سازی صفاوتولید روزانه 2.5 کیلومترلوله درآن 
اظهارکرد: بستر تولید لوله در کشور پیش از این فراهم شده است؛ 
لیکن با توجه به اهمیت لوله‌های سازگار با ترشی گازدرطرح گوره 
–جاسک، شرکت‌های لوله‌ساز نیزتوانمندی‌های خود را در حوزه 

تولید لوله ارتقا داده‌اند به طوری که لوله‌های تولید داخل از نظر 
سبی  منا ه  یگا جا در  ، تنوع همچنین  وکمی،  کیفی 
قراردارندومی‌توانند به تدریج صنعت نفت را از آن بی نیاز کنند. 
وی باتاکیدبراستفاده حداکثری ازتوان سازندگان داخلی، 
اظهارکرد: لازم است صنعت نفت نیازهای آتی خودرابه 
شرکت‌های لوله‌سازی اعلام و آنها نیز آمادگی‌ بیشتری برای تولید 
وتامین نیازهای این صنعت )نفت( در حوزه لوله کسب کنند. 
دهقانی افزود: کیفیت لوله‌های مورد استفاده در صنعت نفت 
به‌ویژه در بخش بالادستی اهمیت ویژه‌ای داردکه بازرسی فنی 

نیز بر کیفیت لوله‌های تولیدی صحه گذاشته است.
مدیرعامل شرکت متن همچنین با اشاره به گفته مدیران شرکت 
پکاشیمی مبنی بر واردات مواد اولیه پوشش FBE تاقبل از 
داخلی سازی لوله‌های طرح گوره–جاسک، اظهارکرد: هم اکنون 

این موادبه ‌واسطه ساخت داخلی زنجیره تامین لوله)تختال، ورق، 
لوله وپوشش(درشرکت پکاشیمی تولیدمی‌ شود که ازآن می‌توان 
یه عنوان یکی دیگرازدستاوردهای طرح ملی و راهبردی گوره 
– جاسک نام برد. درطرح احداث خط لوله انتقال نفت خام 
گوره–جاسک، شرکت لوله سازی صفا نیزبه عنوان تامین کننده 
لوله حضوردارد.دراین شرکت که1300 نفردرآن اشتغال دارند، 
به واسطه طرح مزبور300فرصت شغلی جدید ایجاد شده است 
وتاپایان امسال 700فرصت شغلی جدید دیگرایجاد خواهد شد.

درجریان بازدید مدیرعامل شرکت مهندسی توسعه نفت 
ازکارخانه لوله سازی صفا وشرکت پکاشیمی به هدف اطلاع از 
روند اجرایی راه‌اندازی خط تولید پوشش FBE، شهرام شمس، 
مدیرکل نظام تامین و تجاری‌سازی معاونت مهندسی وزارت نفت 

حضور داشت.

    خطوط لوله و مخابرات نفت 
منطقه خوزستان

تقویت خط لوله 26 اینچ 
آبادان- بندر صادراتی 

ماهشهر

خط لوله 26 اینچ نفت کوره آبادان- بندر صادراتی 
ماهشهر در شرایط طاقت فرسای گرماي استان 

خوزستان تقویت می‌شود.
مسئول واحد تعمیرات خط ناحیه فنی آبادان 
شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت منطقه 
خوزستان گفت: با توجه به وضعیت جوی، شوری 
لوله  خط  خوردگی  میزان  منطقه،  خاک 
مزبوروآغازبه کار واحدمهندسی خوردگی فلزات 
برای شناسایی نقاط آسیب دیده، عملیات 
خاکبرداری وتقویت خط لوله 26 اینچ آبادان-

ماهشهر دردستور کارقرارگرفته وهم اکنون در 
دست انجام است.

جلال مقدم با بیان این که از65نقطه شناسایی شده 
دراین خط لوله 26 تاکنون20 نقطه آن در 
کیلومتر‌های مختلف تقویت شده است، افزود: در 
این پروژه به دلیل استفاده نکردن از وصله روی 

نقاط، ازسولمیت استفاده می‌شود.
وی یادآورشد: درعمليات تقویت خط لوله 26اینچ 
آبادان-واحدهایی همچون معاون فنی، تعمیرات 
خط، نقلیه، حراست، HSE، بسیج و مهندسی 

خوردگی فلزات همكاري دارند.

   شرکت ملی حفاری ایران    

به‌کارگیری 12 دستگاه حفاری سنگین خشکی 
   شرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب

بسیج نفت جنوب، برگزیده برتر استان 
خوزستان

کانون تخصصی بسیج مهندسان صنعت نفت جنوب به‌عنوان کانون 
برتر رده‌های بسیج درسطح سپاه حضرت ولیعصر )عج(استان 
خوزستان برگزیده شد. دهمین جشنواره مالک اشتر)انتخاب 
برترین فرماندهان و رده‌های بسیج در سال 98(درتالارامام 
خامنه‌ای مجتمع فجراهوز با حضور سردار حسن شاهوارپور، 
فرمانده سپاه حضرت ولیعصر)عج( استان خوزستان، محمد 
خانچی، رئیس سازمان بسیج مهندسان صنعت‌ومعدن استان 
ودیگر رده‌های سپاه استان برگزار شد. دراین جشنواره بااهدای لوح 
سپاس ازمحمدمهدی پورناصری، مدیر کانون بسیج مهندسین 
صنعت نفت جنوب به‌عنوان کانون برتر رده‌های بسیج درسطح 
سپاه حضرت ولیعصر )عج( استان خوزستان درسال 98، تجلیل 

شد.
مشارکت نفت در بهسازی روستاهای خوزستان

مدیرکل بنیاد مسکن استان خوزستان ازهمکاری ومشارکت 
شرکت ملی نفت ایران بااین بنیاد دراحداث پروژه‌های عمرانی 
78روستای استان خوزستان خبر داد. مسعود انصاریان اظهارکرد: 
24 پروژه کمک به بهسازی و طرح‌هادی روستاهای خوزستان، 
ازسوی بنیاد مسکن استان خوزستان با مشارکت شرکت ملی نفت 
ایران، ازمحل اعتبارات مدیریت نظارت بر طرح‌های عمرانی مناطق 
نفت‌‌خیز، با اعتبار132 میلیارد ریال از ابتدای سال 99 تاکنون پایان 
یافته است. وی با اشاره به این که 54 پروژه دیگر نیزبا پیشرفت‌های 
فیزیکی مختلف در دست احداث است، تصریح کرد: در مجموع، 
شرکت ملی نفت ایران 210میلیارد ریال به انجام این پروژه‌ها 
اختصاص داده است. انصاریان تصریح کرد: این پروژه‌ها در قالب 
طرح‌های بهسازی روستاها، به‌منظورافزایش رفاه اجتماعی 
روستاییان مناطق برخوردار از نفت، در دست اجرا هستند. مدیرکل 
بنیادمسکن استان خوزستان گفت: شرکت ملی نفت ایران ‌پیش 
از این نیزدرقالب کمک به سیل‌زدگان، فروردین ماه پارسال 
خوزستان، هشت هزارو919تن میلگرد را بااعتبار400میلیارد ریال، 

میان روستاییان آسیب‌ دیده توزیع کرده است.

   شرکت ملی پخش فراورده‌های نفتی 
ایران

تجهیز 186 کارگاه تبدیل خودروبه 
دوگانه‌سوز

مدیرطرح سی‌ان‌جی شرکت ملی پخش فراورده‌های نفتی ایران 
گفت: تا کنون 186کارگاه درسراسرکشوربرای تبدیل خودروهای 

عمومی به دو گانه‌ سوز تجهیز شده‌اند.
محمدحسین باقری با بیان این که براساس آمار تاکنون 136هزار 
و 700 دستگاه خودرو درسامانه gcr.niopdc.ir ثبت‌نام کرده‌اند، 
افزود: ازاین تعدادعملیات تبدیل 23 هزار دستگاه خودرو انجام شده 

است و22 هزار خودرو نیز درنوبت، درصف تبدیل قرار گرفته‌اند.
وی همچنین با اشاره به این که 6هزاردستگاه خودرو نیز درصف 
انتخاب کارگاه قراردارند، افزود: به‌منظور ممانعت از دستکاری 
مخازن سی‌ان‌جی و خوردگی خارجی سطح مخزن‌ها، اقدام‌هایی 
همچون هوشمند سازی جایگاه‌های سی‌ان‌جی در دستور کار قرار 

گرفته و اجرای آن آغاز شده است.
مدیرطرح سی‌ان‌جی شرکت ملی پخش فراورده‌های نفتی گفت: 
مناقصه فرآیند هوشمندسازی جایگاه‌ها باتوجه به آماده‌شدن اسناد 

آن، اواسط مهرماه برگزار خواهد شد تا پیمانکار تعیین شود.

مدیرعامل شرکت ملی حفاری ایران با تشریح فعالیت‌های این 
شرکت در پروژه‌های طرح نگهداشت و افزایش تولید نفت 
ازبه‌کارگیری 12 دستگاه حفاری سنگین خشکی درپروژه‌های طرح 

نگهداشت وافزایش تولید شرکت ملی نفت ایران خبر داد.
چهلمین  فرارسیدن  باگرامیداشت  موسوی  سیدعبدالله 
سالروزحماسه دفاع مقدس گفت: تاکنون سه دکل حفاری 35، 81و 
48 فتح درمیدان نفت‌ شهر و دستگاه 27 فتح در میدان نفتی 
گچساران عملیاتی شده اند. وی با بیان این که این پروژه‌ها به ترتیب 
درمیدان‌های تحت سرپرستی شرکت نفت مناطق مرکزی ایران 
وشرکت ملی مناطق نفت‌خیزجنوب است، حفاری ثبت شده دراین 

پروژه‌ها را افزون بر 6700 متر اعلام کرد.
مدیرعامل شرکت ملی حفاری ایران اظهارکرد: این شرکت در 
اجرای این دو پروژه که در قالب EPD/EPC اجرا می‌شود در 
میدان گچساران پنج حلقه چاه توسعه‌ای و دو حلقه تعمیری و در 
میدان نفت‌شهر نیز یک حلقه توسعه‌ای وچهار حلقه تعمیری حفر 
وتکمیل می‌کند. به گفته وی، افزون بر فعالیت‌های زیرسطحی، 

انجام امور روسطحی نیز به‌ عهده شرکت ملی حفاری ایران است.

موسوی با این توضیح که با تأمین کالا و مواد و افزایش تعداد 
دکل‌های حفاری در اجرای پروژه نگهداشت و افزایش تولید میدان 
نفتی گچساران شتاب‌بخشی خواهد شد، گفت: در پروژه نفت‌شهر، 
عملیات تعمیر و تکمیل دو حلقه چاه به پایان رسیده است و حفاری 
سومین حلقه چاه نیز آغاز شده است. وی افزود: شرکت ملی حفاری 
ایران در اجرای پروژه‌های میدان ‌محور باشرکت‌های بخش 
خصوصی درپروژه‌های بالارود، رامین ولالی در گستره عملیاتی 
شرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب وسپهر وجفیر در محدوده 
شرکت نفت وگازاروندان در بخش‌های عملیات حفاری و خدمات 

یکپارچه فنی و مهندسی همکاری می‌کند.
موسوی گفت: پروژه نگهداشت وافزایش تولید میدان نفتی رامین 
با مشارکت این شرکت و شرکت توسعه نفت و گاز پرشیا اجرا 
می‌شود که مشتمل برحفاری هشت حلقه چاه )6 حلقه توسعه‌ای 

ودو حلقه تعمیری( است. به گفته وی این پروژه نیز به‌صورت 
EPD/EPC باهمکاری دوشرکت اجرا و مراحل اجرایی آن با 
تکمیل موقیعت و به‌کارگیری دو دکل حفاری به زودی آغاز می‌شود. 
موسوی افزود: پروژه توسعه میدان نفتی لالی دیگر پروژه‌ای است 
که شرکت ملی حفاری ایران وشرکت جهان پارس، اجرای آن را در 
شمال استان خوزستان به‌ عهده دارند و مناقصه آن برگزار شده 

است.
مدیرعامل شرکت ملی حفاری ایران با اشاره به این که در پروژه 
توسعه میدان سپهروجفیر، این شرکت باهمکاری شرکت خدمات 
مهندسی پژواک انرژی به حفاری 6 حلقه چاه توسعه‌ای اقدام کرده 
است، تصریح کرد: به این منظوردو دستگاه حفاری در نظر گرفته 
شده وتلاش دو شرکت بر این است که این پروژه به‌زودی اجرایی 

شود.

اجرای ضوابط ایمنی سختگیرانه‌تر
مدیرعامل شرکت ملی حفاری ایران گفت: ضوابط ایمنی مناطق 

عملیاتی ملی حفاری سختگیرانه‌تر اجرا می‌شود.
سیدعبدالله موسوی درحاشیه عیادت ازکریم سخیری از کارکنان 
عملیاتی دکل حفاری56 فتح که درحین کار دچار حادثه شد، با 
تاکید بر رعایت و به ‌کارگیری مقررات ایمنی، افزود: به‌منظورحفظ 
سلامت کارکنان، ضوابط ایمنی سختگیرانه‌تری در موقعیت‌های 

عملیاتی اجرا خواهد شد. 
وی بااشاره به حادثه دکل56 وابرازتاسف ازمصدومیت این همکار 
سخت کوش، گفت: کار درصنعت حفاری، همراه باریسک بالاست 
وتنها راه کاهش ضریب حوادث که می‌تواند به دلایل مختلف ازجمله 
خطای انسانی، نقص فنی درتجهیزات، یا رفتارچاه وفوران باشد، دقت 
در کار، مقررات و استانداردهای اچ‌اس‌ای، ایجاد فضای ایمن با 

هم‌افزایی و رعایت نکات ضروری دراین زمینه، همچنین افزایش 
نظارت مدیران و رؤسای دکل حفاری، افسران ایمنی و بررسی شرایط 

محیطی وعملیاتی پیش از آغاز کار است.

    شرکت نفت فلات قاره ایران  
گرامیداشت 4 دهه تلاش

    شرکت بهره‌برداری نفت و گاز آغاجاری 
شیوه‌های جدید ضخامت‌سنجی درکف مخازن

     شرکت ملی مهندسی و ساختمان نفت ایران 
آغاز عملیات احداث خط لوله فراورده نفتی بندرعباس - مهرآران

www.mashal.ir
اخبار 4 شرکت اصلی مشعل شماره 986 



یک دستگاه ژنراتور با قدمتی بیش از 60سال حین عملیات 
خاک‌برداری و تسطیح محوطه چاه‌های نفتی در منطقه مرزی 
نفت‌شهر از توابع بخش سومار شهرستان قصر شیرین کشف 

شد.
سال  به  متعلق  7تنی،  زه  باسا نگلیسی  ا تور نرا ژ ین  ا
1338خورشیدی برابر با 1958میلادی است که ازسوی 
کارکنان نفت و گازغرب در زمین‌های اطراف چاه شماره 11 
در محل قدیم پالایشگاه نفت‌شهر کشف و به موزه صنعت نفت 

غرب منتقل شد.
ژنراتور مزبوربه سفارش شرکت ملی نفت ایران برای تأمین برق 
پالایشگاه نفت‌شهر در محل قدیم پالایشگاه نفت‌شهر نصب 

شده و محرک آن از نوع انرژی بخار آب خشک بوده است. 
تاریخچه پایان کاراین ژنراتور مشخص نیست، اما احتمال 
می‌رود به دلیل خرابی ونبودامکان تعمیر از رده خارج وبه علت 
سنگینی وزن آن، در گذر زمان درمحل پالایشگاه قدیم نفت 

شهرمدفون شده باشد.
استان  نفت‌شهر در60کیلومتری قصرشیرین در  میدان 

کرمانشاه قرار دارد.

شرکت خطوط لوله ومخابرات نفت منطقه تهران 
وشرکت ملی پخش فراورده‌های نفتی منطقه 
تهران مانورمشترک پدافندغیرعامل برگزار 
کردند. این مانورباهدف ارزیابی توان عملیاتی 
درشرایط اضطرار درمحوطه بارگیری شرکت 
ملی پخش فراورده‌های نفتی منطقه تهران برگزار 
شد. رئیس آتش‌نشانی شرکت خطوط لوله 

ومخابرات نفت منطقه تهران گفت: دراین مانورفرضی، توانایی 
بخش‌های شرکت‌کننده درمهارآتش، مقابله با تهدیدات نرم 
وعملیات خرابکارانه متخاصم ارزیابی شد. رضا ثقفی، قطع سوخت 
رسانی برای مهارآتش واقدام‌های لازم برای ایزوله سازی محیط 
رابخشی از مانور مشترک پدافند غیرعامل عنوان و اظهارکرد: 
دشمن شناسی، یکی ازاهداف مهم دربرگزاری مانورهای پدافند 
غیرعامل، است از این رو تلاش می‌شود که بابرگزاری این گونه 
عملیات‌های فرضی، آسیب‌ها به پایین ترین سطح ممکن کاهش 

یابد.
ثقفی بااشاره به این که درارزیابی توان عملیاتی دستگاه‌های 
مرتبط در این مانور، میزان توقف سوخت‌رسانی وراهکارهای 

عملیاتی کردن آن بررسی شد، تصریح کرد: 
ایجاد اختلال، شدت و  درمواقع تهدید، 
گستردگی واقعه باید مورد توجه قرارگیرد تا بر 
اساس آن بتوان انسجام، وحدت و بسیج ارگان‌ها، 
همچنین تقسیم وظایف گروه‌ها و مقابله 
منطقه‌ای درخنثی ‌سازی این گونه اتفاق‌ها 
تجزیه و تحلیل کرد. رئیس آتش‌نشانی شرکت 
خطوط لوله ومخابرات نفت منطقه تهران کاهش زمان حضور 
نیروها درشرایط اضطراری وشناسایی نقاط ضعف رااز محورهای 
برگزاری این مانورعنوان کرد. کاهش زمان خروج نفتکش‌ها 
ازمحل، کاهش زمان حضورکارکنان درنقطه امن، افزایش میزان 
آمادگی تخصصی کارکنان، افزایش قدرت تصمیم ‌گیری، 
همچنین بالابردن میزان همکاری ارگان‌های مرتبط وارائه راهکار 
مشکل به‌ ویژه درحوزه مسائل تروریستی، دیگر محورهایی 
هستند که در این مانور مشترک به آن پرداخته و ارزیابی شد. وی 
یادآور شد: دراین مانورمشترک پدافند غیرعامل، نیروهای آتش 
نشان پالایشگاه نفت تهران نیز به منظور مهار عملیات فرضی 

خرابکاری، حضور و همکاری داشتند.
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    خطوط لوله 
و مخابرات نفت 
منطقه شمال‌شرق  
اصلاح لاین 
خروجی مرکز 
انتقال نفت 
سبزوار

معاون فنی شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت منطقه شمال‌شرق از 
اصلاح مسیرخروجی توربوپمپ‌های مرکزانتقال نفت وتاسیسات 
خبرداد. محمدعلی دهقان با اشاره به این که عبورمسیرخروجی 
الکتروپمپ‌های مرکز انتقال نفت وتاسیسات سبزوار از زیرسوله 
پمپ‌روم پروژه برقی کردن این مرکز، مانع بتن ریزی پمپ روم 
وکانال‌های پیش ساخته )ترنج(عبور لوله شده بود، اظهارکرد: این مهم 
موجب شد تا عملیات اصلاح مسیرخروجی برای برقی کردن 
الکتروپمپ‌های این مرکز در دستور کار قرارگیرد. وی با مهم برشمردن 
اجرای پروژه برقی کردن مرکزانتقال نفت سبزوار تصریح کرد: این پروژه 
یکی ازمهم ترین پروژه‌های حوزه عملیاتی منطقه شمال‌ شرق است 
که با اعتباری معادل 37میلیارد ریال اجرا می‌شود. معاون فنی شرکت 
خطوط لوله و مخارات نفت منطقه شمال‌شرق گفت: با تلاش کارکنان 

واحد تعمیرات خط و واحد مکانیک منطقه، پروژه اصلاح مسیرخط 
لوله خروجی مرکزانتقال نفت سبزوار درکوتاه‌ترین زمان ممکن محقق 
شد. به گفته دهقان، این عملیات باهمکاری واحدهای تعمیرات خط، 
مکانیک، ترابری، بازرسی فنی، اچ.اس.ای شرکت خطوط لوله ومخابرات 
نفت منطقه شمال شرق و یک گروه جوشکاری اعزامی ازشرکت 
خطوط لوله و مخابرات نفت منطقه شمال در مدت زمان 48 ساعت 

انجام شد.
 تسطیح مسیر خط 10 اینچ شاهرود –علی‌آباد

رئیس واحد نگهداری و تعمیرات خط شرکت خطوط لوله ومخابرات 
نفت منطقه شمال‌شرق از تسطیح و شن ریزی مسیر خط لوله انتقال 

فراورده 10 اینچ شاهرود- علی آباد خبرداد.
علیرضا رحیمی امکان بازدید مسیر كوهستاني خط 10 اینچ و 

دسترسی سریع وآسان به محل در زمان تعمیرات خط را بخشی 
ازاهداف اصلی تسطیح این مسیر عنوان کرد. وی با اشاره عبوراین خط 
لوله انتقال نفت از منطقه کوهستانی جنگل ابر، تصریح کرد: به منظور 
تسطیح مسیر، خط لوله مزبور با دستگاه لوله یاب اسکن و مسیر برای 
انجام عملیات آماده شد  رحیمی گفت: دراین عملیات2500مترمکعب 
شن برای شن‌ريزي در مسير خط 10 اينچ شاهرود -علي آباد، به محل 
حمل شد. رئیس واحد نگهداری و تعمیرات خط شرکت خطوط لوله 
ومخابرات نفت منطقه شمال‌شرق تصریح کرد: عملیات شن ریزی، 
آب‌پاشی وغلطک زنی مطابق با استانداردهای مسیرخط شرکت 
خطوط لوله ومخابرات نفت ایران انجام شده است تابرای دسترسی 
سریع وایمن، معبرقانونی مناسب )RIGHT OF WAY( احداث 

شود.

    شرکت صنایع پتروشیمی 
خلیج فارس

معرفی بید بلند به عنوان 
یکی از 4 نامزد نهایی 

 IPMA

فارس  خلیج  گازبیدبلند  پالایش  پروژه 
به‌عنوان یکی ازچهارنامزد نهایی مگاپروژه 
بخش انرژی جایزه جهانی پروژه‌های بزرگ و 

مگاپروژه‌های 2020 معرفی شد.
طبق‌ انتخاب داوران این رقابت بین‌المللی، 
مگاپروژه‌ها به دو دسته زیر ساخت و انرژی 
تقسیم شده‌اند و نام پروژه پالایش گاز بیدبلند 
خلیج فارس و کنسرسیوم ایرانی آن)سازه 
جهان پارس(، به عنوان پیمانکار پروژه در 
میان چهار برگزیده بخش انرژی قرار گرفته 

است.
IPMA 31اکتبر  برندگان جوایزجهانی 

درمراسمی رسمی، اعلام می‌شوند.
تازگی  به  بلندخلیج  گازبید  پالایشگاه 
نیزدرنهمین دوره جایزه ملی مدیریت پروژه 
ایران، به عنوان پروژه برترمعرفی شده است.

مگا پروژه بیدبلند خلیج فارس به عنوان 
با  آسیا  غرب  گازی  طرح  بزرگ‌ترین 
سرمایه‌گذاری 3.4 میلیارد دلار، اکنون 
درمرحله بهره‌برداری قرار دارد و در آینده 

بسیار نزدیک افتتاح رسمی می‌شود.

   شرکت پایانه‌های نفتی    

  شرکت انتقال گاز ایرانساخت تجهیز کاربردی مرتبط با گوی‌های شناور
870 میلیون متر مکعب ظرفیت روزانه 

انتقال گاز در کشور
مدیرعامل شرکت انتقال گازبااعلام افزایش 12درصدی انتقال 
گازشیرین در پنج ماه نخست امسال درقیاس بامدت مشابه سال قبل، 
اظهارکرد: ظرفیت انتقال گاز درکشوربه 870میلیون مترمکعب در 
روزرسیده است. مهدی جمشیدی‌دانا گفت: ظرفیت انتقال گازدرخطوط 
لوله انتقال سراسری، گفت: اواخر بهمن ماه پارسال، حدود 816میلیون 
مترمکعب گازشیرین طی یک روز وارد شبکه شد و با اقدام‌هایی که هم 
شرکت مهندسی و توسعه انجام داد وهم ریسک‌هایی که همکارانمان 
برای عملیاتی کردن واحدهای یدک انجام دادند، توانستیم این حجم 
گاز را به ‌راحتی منتقل کنیم وبه مبادی مصرف برسانیم. وی افزود: 
باتوجه به عملیاتی شدن خط نهم سراسری انتظارمی رود امسال 50 
میلیون مترمکعب دیگربه این مقدارافزوده شود وحدود 850 تا 870 
میلیون مترمکعب گازدرخطوط لوله سراسری انتقال یابد. مدیرعامل 
شرکت انتقال گاز با اشاره به وجود 37 هزار و 400 کیلومتر خطوط 
انتقال فشارقوی درکشور، اظهارکرد: ایران از نظر رده‌بندی جهانی دراین 
بخش، جایگاه چهارم را در اختیار دارد. وی با بیان این که طول خطوط 
انتقال فشارقوی گاز در کشور سه برابر قطرکره زمین است: افزود: درطول 
این خطوط 86ایستگاه تقویت فشار فعال است که هرکدام حدود سه، 
چهاریا پنج دستگاه توربوکمپرسوردارند و مجموع آنها به 316 دستگاه 
می‌رسد که گاهی درفصل زمستان همه آنها باید عملیاتی شوند. 
مدیرعامل شرکت انتقال گازتصریح کرد: این 316توربین دراین 
مجموعه معادل 75درصد ناوگان هواپیمایی کشوراست که ازاهمیت 

فعالیت این شرکت حکایت دارد.

گازرسانی به مصرف‌کنندگان خانگی اولویت 
شرکت ملی گاز

جمشیدی دانا درباره برنامه‌های شرکت انتقال گاز برای آغاز فصول سرد 
سال، گفت: دغدغه اصلی شرکت ملی گاز ایران در همه زیرمجموعه‌های 
خود یعنی پالایشگاه‌ها، شرکت انتقال گاز وشرکت‌های گاز استانی در 
فصل سرما به‌ویژه چهار ماه پایانی سال است. مدیرعامل شرکت انتقال 
گاز ایران تاکید کرد: همه اقدام‌های این شرکت برای این است که حداکثر 
گاز تولیدی از مبادی تولید به مبادی مصرف به‌ویژه مصرف‌کنندگان 
خانگی برسد. وی بااشاره به این که اولویت شرکت ملی گازاین است که 
گاز مصرف‌کننده خانگی به هیچ‌وجه قطع نشودوکاهش فشارنداشته 
باشند، تصریح کرد: دراین زمینه به منظور اطمینان خاطرمصرف 
کنندگان اقدام‌های متعددی انجام شده است که تداوم خواهد داشت. 
جمشیدی دانا تأکید کرد: شرکت انتقال گاز ایران حلقه واسط بین تولید 
گاز ومصرف آن است واگر کارخود رادرانجام تعمیرات اساسی، کنترل 
فشارو...به‌درستی انجام ندهد، گازطبیعی به مصرف‌کننده نمی‌رسد، بنابر 
این، همواره ازسال پیش برنامه‌ریزی‌هاوشرح کارپیمانکارانی راکه باید 

کارهای تعمیراتی انجام دهند، نهایی می‌شود تاخللی ایجاد نشود.
انجام بیش از 2300 کیلومتر پیگرانی هوشمند

مدیرعامل شرکت انتقال گازایران بابیان این که برای ارزیابی وضع داخل 
وپوشش خطوط لوله ازتجهیزی به نام پیگ هوشمند استفاده می‌شود، 
اظهارکرد: از ابتدای امسال تاکنون، دو هزار327 کیلومتر پیگرانی 
هوشمند انجام شده است. وی افزود: ضرورت تعویض پوشش لوله 
ازجمله مواردی است که با انجام پیگرانی هوشمند مشخص می‌شود؛ 
براین اساس ازابتدای امسال تاکنون 23هزار و437 مترمریع تعویض 

پوشش، روی خطوط لوله انجام شده است.
جمشیدی‌دانا بااشاره به حساسیت توربین‌ها وضرروت آمادگی آنها در 
حوزه انتقال گاز نیزاظهارکرد: تاکنون32مورد تعمیرات اساسی 
توربین‌های موجود انجام شده است و35 مورد دیگر نیز، پیش ازفصل 
زمستان انجام خواهد شد. به گفته وی برنامه‌ریزی وشرح پیمان 

تعمیرات اساسی برای سال 1400 نیزهم اکنون درحال انجام است.

مدیرعامل شرکت پایانه‌های نفتی گفت: یک نمونه تجهیزمرتبط 
با گوی‌های شناور با تکیه برتوان متخصصان شرکت پایانه‌های 

نفتی ایران و شرکت‌های دانش‌بنیان داخلی بومی‌سازی شد.
عباس اسدروزگفت: استفاده ازتوانمندی‌های داخلی، یکی 
ازاولویت‌های اصلی شرکت پایانه‌های نفتی ایران است تابراساس 

آن، درخرید تجهیزات خارجی بی‌نیاز شویم.
 وی بابیان این که واحدهای فنی ومهندسی شرکت پایانه‌های 
نفتی ایران گام‌های مؤثری درخودکفایی تولیدقطعات وتجهیزات 
موردنیاز این شرکت برداشته‌اند، تصریح کرد: این مهم 
صرفه‌جویی ارزی بالایی برای مجموعه پایانه‌های نفتی ایران رقم 

زده است.
مدیرعامل شرکت پایانه‌های نفتی ایران اظهارکرد: افزود: 
درشرایط خاص کنونی وبا توجه به اعمال تحریم از سوی 
کشورهای خارجی، متخصصان شرکت پایانه‌های نفتی ایران 

باهمکاری شرکت‌های دانش‌بنیان داخلی موفق شدند یکی از 
تجهیزات کاربردی گوی شناور را طراحی وبومی‌ سازی کنند.

وی با اشاره به این که همه گوی‌های شناورمورد استفاده برای 
بارگیری سیالات، با توجه به ماهیت چرخشی، در حین بارگیری 
و اتصال به کشتی دارای تنش‌های حرکتی روی خطوط جریانی 
هستند، اظهارکرد: این ارتعاش‌ها وتنش‌های ناشی ازنوسانات 
فشارسیال، همچنین حرکت تجهیزات به وسیله اتصال ارتجاعی 

)لرزه‌گیر( جذب و مهار می‌شود.
اسدروز بااشاره به این که تجهیزساخته‌شده درشرکت پایانه‌های 
نفتی ایران، درانحصارشرکت امریکایی)گارلوک( است، اظهار کرد: 
با توجه به انحصاری بودن ونبودامکان خرید، این تجهیزکاربردی 
درگوی شناور، به وسیله متخصصان شرکت پایانه‌های نفتی ایران 
وهمراهی شرکت‌های داخلی، طراحی، ساخته وبااین کارگام 
مهمی درخودکفایی تولیدقطعات و تجهیزات مورد نیاز شرکت 

پایانه‌های نفتی ایران برداشته شد.
به گفته مدیرعامل شرکت پایانه‌های نفتی ایران، این تجهیز 
کاربردی در گوی شناروبا10برابرکمترازقیمت نمونه خارجی آن 
ساخته شده صرفه‌ جویی ارزی قابل توجهی نیزایجاد کرده است.

اسد روزیادآور شد: تجهیز یادشده پس از انجام تست‌های لازم، 
روی دو دستگاه گوی شناور پایانه میعانات گازی عسلویه نصب 

وعملیاتی شده است.
وی کاهش زمان وهزینه‌های تأمین کالا، افزایش کیفیت قطعات 
ساخت داخل کشور، کاهش وابستگی به خارج از کشور، 
ازسازندگان  حمایت  همچنین  ارز،  ازخروج  جلوگیری 
وتولیدکنندگان وپایداری زنجیره ارزش نفت و گاز را از مزیت‌های 
مهم ساخت تامین این تجهیز کاربردی در داخل و حرکت به 
سمت خودکفایی درتولید قطعات یدکی حساس پر مصرف در 

داخل را نیز دستاورد مهم آن عنوان کرد.

     پخش فراورده‌های نفتی منطقه میاندوآب 
ثبت‌نام 45هزارخانوار درطرح توزیع الکترونیکی گازمایع

 مدیرشرکت ملی پخش فراورده‌های 
نفتی منطقه میاندوآب از ثبت‌نام 45 
هزارخانوار مصرف‌کننده گاز مایع 
درسامانه سدف از زمان آغاز اجرای 
این طرح در هشت شهر جنوب 

استان آذربایجان غربی خبر داد.
سیدجوادفیض‌حسینی بااشاره به 
درجهت  شده  انجام  اقدام‌های 

اطلاع‌رسانی به مصرف‌کنندگان مجازگازمایع، اظهارکرد: 
طرح توزیع الکترونیکی گاز مایع از نیمه مرداد ماه امسال 

در این حوزه عملیاتی آغاز شده است.
وی هدف ازاجرای این طرح را شناسایی مصرف‌کننده 
مجاز واقعی، ساماندهی توزیع گازمایع، توسعه خدمات 
الکترونیک، همچنین تسهیل در خدمت ‌رسانی به 
خانوارهای فاقدگازشهری با استفاده از زیرساخت بانکی 

با اشاره به  عنوان کرد. حسینی 
جمعیت بالای خانوارهای مصرف 
رکرد:  ظها ا سفید  نفت  کننده 
خانوارهای جامانده ازطرح ثبت‌نام 
توزیع الکترونیکی گاز مایع می‌توانند 
با مراجعه به سامانه سدف به نشانی 
NEWTEJARATASAN.
NIOPDC.IR، مشخصات خودبه 
منظور برآورد دقیق تر سهمیه تخصیصی، ثبت کنند. 
منطقه  نفتی  فراورده‌های  پخش  ملی  مدیرشرکت 
میاندوآب تاکیدکرد: این طرح بااستقبال شهروندان، 
تعامل صاحبان 15باب تاسیسات سلیندر پرکنی گاز 
مایع، 285عامل توزیع درمنطقه میاندوآب وهمکاری 
بانک‌های عامل آغازشده است و ازنظرتوزیع به موقع 

سهمیه تخصیصی گازمایع نگرانی وجود ندارد.

    شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت منطقه تهران  
برگزاری مانور مشترک پدافند غیرعامل

     شرکت نفت مناطق مرکزی ایران 
کشف ژنراتور قدیمی در میدان نفت‌شهر

www.mashal.ir
اخبار 4 شرکت اصلی

مدیرعامل شرکت گاز استان سیستان و 
بلوچستان از نصب هشت هزار و 500 
کیلومتر   320 اجرای  و  انشعاب 
شبکه‌گذاری گازدراین استان در نیمه 
نخست امسال خبر داد. رضا پنجابی 
بااشاره به تداوم عملیات گازرسانی 
دراستان سیستان و بلوچستان اظهارکرد: 

بااجرای320کیلومتر شبکه‌گذاری گازدر6ماه نخست 
امسال، مجموع شبکه‌گذاری انجام‌شده دراستان سیستان 
بلوچستان به 2700 کیلومتر رسیده است. وی بابیان این 
که عملیات‌ گازرسانی به شهرها وروستاهای استان 
سیستان وبلوچستان باوجود شیوع ویروس کروناادامه 
دارد، افزود: ازابتدای امسال هشت هزارو500 انشعاب 
نصب شده ومجموع انشعاب‌های گاز دراستان را به 42 

هزار مورد رسیده است.
مدیرعامل شرکت گاز استان سیستان و بلوچستان با اشاره 
به این که هم اکنون 56 هزار مشترک در سراسر استان 
سیستان وبلوچستان زیرپوشش خددمات رسانی 

قراردارند، یادآورشد: 40 هزارمشترک 
ازاین تعداد مربوط به زاهدان است.

بودن  بهره‌برداری  آماده  از  پنجابی 
پروژه‌های گازرسانی به شهرک‌های 
سعادت، دامداران، برق، غدیر، جهاد 
وبعثت درشهر زاهدان خبردادو افزود: 
منطقه زیباشهر درایرانشهر نیزبا نزدیک به 

دوهزار خانوار به شبکه گاز پیوسته است.
وی گفت: پیمانکاران در فاز2 شهر زابل آغاز به کار کرده‌اند 
و پیمان محور روستایی ایرانشهربا 26 روستا نیز در چهار 

محورآغاز شده است.
مدیرعامل شرکت گاز استان سیستان و بلوچستان 
همچنین از گازرسانی به شهرک صنعتی ایرانشهر و 
نیروگاه ۲۵ مگاواتی بخش خصوصی در این استان نیزخبر 
داد. وی گفت: اجرای خط تغدیه تأمین گاز به کارخانه 
بافت بلوچ در ایرانشهر نیز که از صنایع قابل توجه در استان 
است به‌تازگی به فرمان رهبری و با پیگیری‌های دولت احیا 

شده است و مراحل آزمون خود را می‌گذراند.

    شرکت گاز استان سیستان و بلوچستان
نصب 8500 انشعاب گاز
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فراخوان بیست و نهمین اجلاس 
سراسری نماز

فراخوان علمی بیست و نهمین اجلاس سراسری نماز با عنوان »پیوند نماز، 
خانه، مدرسه و مسجد« با محورهای سه گانه ای چون: مبانی و اصول تعالی 
پیوند خانه، مدرسه و مسجد؛ آسیب‌ها، موانع و راهکارهای تعالی پیوند خانه، 
مدرسه و مسجد؛ نقش و همگرایی نهادهای فرهنگی در پیوند خانه، مدرسه 
و مسجد. منتشر شد. علاقمندان به سایت ستاد اقامه نماز کشور و سایت ستاد 

اقامه نماز وزارت نفت مراجعه کنند. 

انتصاب جانشین و مسئول ارزیابی و نظارت 
وی وزارت نفت دفتر ارتباطات حوز

حجت الاسلام عباس ثقفی، مسئول دفتر ارتباطات حوزوی وزارت نفت با 
صدور احکامی جداگانه، حجت الاسلام سلمان بحرانی را به سمت جانشین 
دفتر ارتباطات حوزوی وزارت نفت و حجت الاسلام علی محبی را به سمت 
مسئول ارزیابی و نظارت این دفتر منصوب کرد. همچنین با حکم معاون وزیر 
و مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش فراورده‌های نفتی ایران، حجت‌الاسلام 
ثقفی به عنوان »عضو شورای امر به معروف و نهی از منکر« شرکت ملی پالایش 

و پخش فراورده‌های نفتی ایران منصوب شد.

ون به  انتخاب ستاد اقامه نماز شركت كار
عنوان ستاد »شایسته تقدیر ویژه«، در 

خوزستان
ستاد اقامه نماز شركت بهره‌برداری نفت و گاز كارون با کسب امتیاز عالی 
برای نهمین سال متمادی به عنوان ستاد شایسته تقدیر ویژه در سطح استان 
خوزستان برگزیده شد. در ارزیابی صورت گرفته از میان بیش از ۱۳۵ سازمان 
و دستگاه اجرایی، ستاد اقامه نماز شرکت بهره برداری نفت و گاز کارون را با 
کسب امتیاز عالی برای نهمین سال پیاپی به عنوان ستاد »شایسته تقدیر ویژه« 
در سطح استان خوزستان معرفی کرد. در ارزیابی صورت گرفته، برخی از 
شاخص‌های ملاک انتخاب ستادهای برتر عبارتند از: شناسائی و بهره‌گیری از 
ظرفیت‌های دستگاه در جهت ترویج و توسعه فرهنگ اقامه نماز، هدف‌گذاری 
برای نماز در دستگاه )كوتاه مدت، میان مدت و بلند مدت(، تشكیل شورای 
اقامه نماز و برگزاری منظم جلسات، میزان حضور مسئولان و كاركنان دستگاه 
در صفوف نمازهای جماعت، اختصاص فضای مناسب و متناسب جهت اقامه 
نماز كاركنان و مراجعین، و آموزش و توانمندسازی مخاطبین )عام و خاص( 
دستگاه نسبت به معارف نماز. تعیین ساز و كار مناسب نظارت و ارزیابی عملكرد 
واحدها درخصوص نماز، عدم تداخل برنامه جلسات و برنامه‌ها با وقت فضیلت 
نماز، پژوهش محور كردن برنامه‌ها و فعالیت‌ها، نحوه تعامل مسئولان شورای 
اقامه نماز دستگاه با ستاد اقامه نماز )در مركز و استان‌ها(، پخش روزانه اذان 
در اوقات شرعی، پرداختن به موضوع نماز در نشریات )مكتوب و دیجیتال( 
دستگاه، تبلیغات محیطی با موضوع نماز، اجرای برنامه‌های ابلاغی ستاد اقامه 
نماز استان، اجراء فعالیت‌های ابتكاری و خلاقانه و تجلیل و تقدیر از فعالان و 
خادمان نماز در دستگاه نیز بخش دیگری از شاخص‌های ارزیابی صورت 

گرفته است.

الهام از عاشورا 
كربلا، اساس نامه ايمان، فهرست همه خوبي ‎ها و فرهنگ نامه قبيله معرفت و عشق 
است. هيچ كس نيست كه با كربلا انس و الفت بيابد و شكفتن و باليدن و جوشش 
و حيات را در خود احساس نكند. جامعه‌‎اي نيز كه با فرهنگ عاشورا پيوند و 
آشنايي بيابد، سرشار پويايي، زايايي و توانايي خواهد شد. به همين دليل است كه 
كربلا، بهترين پايگاه الهام براي حركت و خيزش و قيام است و آنان كه معرفت 
عاشورايي يافته‌اند، انسان‌هايي‌‎اند كه حرّيت، عزت، جوانمردي، پاكبازي، اخوّت، 
صميميت، عرفان، ايمان وشهادت، درون ماية زيستن و قانون زندگي و جهت 

گيري‌‎ها شان خواهد شد.
انقلاب اسلامي ايران و درون ماية آن نيز مُلهَم و متأثَّر از فرهنگ عاشورا است. 
خون شهيدان انقلاب اسلامي در زلال كربلا ريشه دارد و انقلاب ما 
بارقه و شعاعي از آتش ستم سوزي است كه در سال 61 هجري 
در ساحل فرات شعله كشيد. امام خميني)ره( در يكي از 

سخنراني‌هاي خويش فرموده است:
اگر سيد الشهدا نبود، اين نهضت )انقلاب اسلامي( هم پيش 
نمي برد، سيد الشهدا همه جا هست »كل ارض 
كربلا« همه جا محضر سيد الشهدا است، 
همة منبرها محضر سيدالشهدا است، 
همة محراب‌‎ها از سيد الشهدا است... 
امام حسين)ع( نجات داد اسلام را، ما 
براي يك آدمي كه نجات داده اسلام 
و رفته كشته شده سكوت  را 
كنيم؟ ما هر روز بايد گريه كنيم، 
ما هر روز بايد منبر برويم براي 
حفظ اين مكتب، براي حفظ اين 
نهضت‎ها؛ اين نهضت‌ها مرهون 

امام حسين )ع( است.)1(
رهبر معظم انقلاب، حضرت آيت 

الله خامنه ‎اي نيز می‌فرمايد:
روز  نصف  اين  ببينيد  شما 
در  قدر  چه  حادثه)كربلا(، 
تاريخ ما بركت كرده و تا امروز 
هم زنده و الهام بخش است... 
و  جنگ  و  انقلاب  در  اين 
گذشتة تاريخ ما محسوس 
بوده است... من حادثه‎اي 
را در تاريخ نمي ‎شناسم 
كه با فداكاري آن نصف 
روز قابل مقايسه باشد؛ همه 
چيز كوچك ‎تر از آن است ‎ـ 
ليكن بالاخره طرحي از آن يا »نمي« از 

آن »يم« است.)2(

راه عاشورا و راه انقلاب اسلامی 
شباهت و همساني انقلاب عظيم عاشورا و 
انقلاب بزرگ اسلامي، اين همه ايثار‎ها، 
شجاعت‌‎ها، صبوري‌‎ها و عظمت‌‎ها را رقم زد و 
صحنه ‎هايي آفريد كه در آنها، شور، شعور، 
شوكت و شكوه عاشورايي را می‌توان يافت. 
همان ‎گونه كه در سخن دقيق و روشن حضرت 
امام )ره( ديديم، همه نهضت ‎هايي كه امروزه در جهان رخ می‌دهند و با انقلاب 
اسلامي همراهند، تأثير فرهنگ را در خويش دارند. رزمندگان ما كه در هشت 
سال دفاع مقدس حماسه آفريدند و امّت بزرگ ما، كه صبورانه در مقابل شدائد و 
سختي‎ها ايستاد و رهبري كه ناشر همان فرهنگ و بر دوش‎دارندة همان رايت 
بود، نشان داد كه عاشورا نه تنها حادثة سال 61 هجري نيست، كه در هر زمان و 
مكان تكرار پذير است و به هر نسبت كه يك حادثه هويت فرهنگي عاشورا را 
بيابد، تأثير، دوام و عمق خواهد يافت. شايد بتوان گفت در طول قرن‎ها مبارزه در 
تاريخ شيعه، هيچ انقلاب و حركتي همچون حركت انقلاب اسلامي و هيچ 
صحنه‎هايي همچون صحنه‌‎هاي دفاع مقدّس، شبيه انقلاب عاشورا و كربلاي 
حسيني نيست. هزاران آيت و نشانه در جبهه‌‎هاي دفاع مقدّس، امروز را به ديروز 
عاشورا پيوند می‌زد و بوي كربلا را به شامّه ‎ها می‌رساند. درنگ و تأملي اندك در 

شعارها، وصيّت نامه‌‎ها، عمليّات‌ها‎، نام عمليّات ‎ها، شب ‎هاي عمليّات، نامه ‎ها، 
مزارنوشته‌‎ها، سخنان رهبر و امام و مقتداي رزمندگان خانوادة شهيدان، خاطرات، 
تابلو نوشته‌‎ها و همة مظاهر و جلوه ‎هاي جبهه ‎ها، نشان مي‎ دهد كه می‌توان 
پيوندي شگفت و قابل مطالعه ميان اين دو قطعة تاريخي يافت. مطالعه و پژوهش 
در اين زمينه و نشان دادن اين مشتركات و همساني ‎ها نه تنها ترسيم و تبيين 
»زايندگي و تأثير گذاري و حيات فرهنگ عاشورا«، كه نشانة سلامت، عظمت، 
ارجمندي و قداست سال‌‎هاي دفاع مقدّس و بزرگي و بزرگ‎منشي امّت امام بزرگوار 
و انقلاب عاشورايي اسلامي است. در يك نگاه كلّي، برخي از وجوه مشترك دو 

فرهنگ عاشورا و دفاع مقدّس عبارتنداز:
1 ـ هر دو براي دفاع از حريم ارزش‎ها و حفظ اسلام و رضاي پروردگار روياروي 

دشمن می‌ايستند.
2 ـ رهبر هر دو حركت، فرزندان پيامبرند. همان صلابت، پايداري، ذلتّ ناپذيري، 
شهادت پذيري و روح ايثار كه در وجود مبارك اباعبدالله )عليه السلام( هست، در 
وجود امام خميني)قدس سره( تجلّي يافته است. امام به پيروي از سرور و سالار 

شهيدان، از هيچ فداكاري در راه مكتب و آرمان‎هاي الهي دريغ ندارد.
3 ـ ياران امام خميني )ره( همچون شهيدان كربلا، كانون عرفان ومحبّت الهي و 

سرشار از شوق شهادت و فداكاري‎اند.
 ـدشمن رويارو با دو جريان، در نهايت قساوت، پستي، دنياپرستي و خودخواهي است.  4
5 ـ همان مظاهر روز و شب عاشورا در جبهه‌هاي دفاع مقدّس ديده می‌شود؛ 
زمزمه ‎هاي عاشقانه، نماز، عبادت، قرائت قرآن و آمادگي براي وصل و پيوند با 

محبوب.
6 ـ پايداري و شكيبايي زنان و نقش روشنگري و صبوري آنان، جلوه‎اي از صبوري 

و پيام رساني قافلة اسيران كربلا است.
7 ـ هر دو جريان رسواگر ستم شدند و نقاب از چهرة دروغ و تزوير ونفاق 

برافكندند.
8 ـ در هر دو جريان از شهيدان شيرخوار تا پيران سالخورده می‌توان يافت.

9 ـ صحنه‌‎ها و موقعيت ‎هايي همچون صحنه‎هاي كربلا بارها در جبهه ‎هاي دفاع 
مقدّس اتفاق افتاد؛ مانند تشنگي، جدا شدن سرها، اسارت و... اين صحنه‌ها هماره 

ذهن‌ها را به صحنه ‎هاي كربلا پيوند می‌زند. 
10 ـ جبهه‌‎هاي هشت سال دفاع مقدس جلوه‎گاه اخلاق، فضايل و ارزش ‎هاي الهي و 
سازنده‎ ترين و پرشكوه ترين درس‌‎ها بود؛ درس ‎هايي كه رزمندگان در مكتب عاشورا 
آموخته بودند. معمولاً، در جبهه ‎ها همة ارزش ‎هاي اخلاقي، با كربلا تطبيق داده 

می‌شد.
11 ـ پايان هشت سال دفاع مقدّس، همچون پايان عاشورا، تمام شدن و توقّف راه 
نبود، بلكه پس از آن، ايماني كه محصول خلوص و فداكاري رزمندگان بود، 
هشياري، تحرّك و بيداري ‎هاي بزرگي را رقم زد كه نه تنها تضمين سلامت جامعه، 
كه الهام بخش مبارزات در گوشه و كنار جهان شد. تأثير اين ايثار و خلوص را در 

رزمندگان لبنان نيز می‌توان يافت.
12 ـ همچنان كه انقلاب عاشورا تضمين بقا و سلامت مكتب و اسلام نوپايي شد 
كه محصول 23 سال تلاش پيامبر )ص( و مجاهدت صحابة بزرگ بود، مجاهدت‎هاي 

هشت سال دفاع مقدّس نيز تضمين بقا و سلامت انقلاب اسلامي شد.
با بررسي مظاهر عاشورايي در دفاع مقدّس، وجوه اشتراك اين دو نهضت و دو 
نمونة بزرگ تاريخي را باز میي‌ابيم. هر چند قلمرو تحقيق، دوران هشت سالة دفاع 
مقدّس است، امّا به دليل پيوندي كه انقلاب اسلامي با نهضت عاشورا دارد، حضور 
اين ويژگي ‎ها را در سال‌‎هاي پس از دفاع مقدّس نيز می‌توان در جامعه احساس 
كرد؛ به ويژه آن كه برخي از مسائل هشت سال دفاع مقدّس مانند بازگشت 
آزادگان، بازگشت پيكر مطهر مفقود الاثر‎ها، شهادت نيرو‎هاي تفحّص و به طور 
كلّي استمرار جريان شهادت، اين باب را همچنان مفتوح نگاه می‌دارد. از اين فراتر، 
نمي توان ارزش‎هاي انقلابي را كه نماد‎ها و نمود‎هاي خويش را از كربلا و عاشورا 
دريافت كرده است، در حصار زمان، محدود و محصور كرد و اين انگاره كه ارزش‎هاي 
دفاع مقدّس را تنها در همان سال‌هاي جنگ خلاصه و در همان فرصت تاريخي 
بررسي و مطالعه كنيم، نه علمي، نه مقبول و مطلوب و نه امكان‎پذير است. يافتن 
وجوه مشترك و به زبان ديگر، جلوه‌‎هاي عاشورا در دفاع مقدّس، براي تاريخ فردا 
و آينده‌‎هايي كه جهاد و دفاع، ناگزير با سرنوشت و حيات جامعه‎ها پيوند می‌خورد 

و به آنها الگويي مناسب نيازمند می‌شوند، بايسته و ضروري است.

منابع:
1- کتاب قيام عاشورا در كلام و پيام امام خميني، تبيانِ آثار موضوعي، دفتر سوم، 

.77 صفحه 76 ـ
2- کتاب حديث ولايت، مجموعه رهنمود‎هاي مقام معظم رهبري، جلد هفتم، 

صفحه 236‎ـ 237 .

وجوه مشترك 

واقعه عظیم عاشورا در سال 61 هجری 
قمری را نمی‌توان تنها یک واقعه تاریخی 
دانست بلکه رخدادی فراتاریخی است که 
تاثیر  و روح جریان‌های شیعی  فکر  بر 
بسزایی گذاشته است. از جمله بارزترین 
تاثیرهای عاشورا در انقلاب اسلامی ایران 
است. انقلابی که نمادهای دینی و مذهبی 
آن، پیوند عمیقی با قیام امام حسین)ع( 
برقرار کرد. در مطلب پیش رو تلاش شده 
است تا به برخی از وجوه مشترک عاشورا و 
هشت دفاع مقدس ملت ایران اشاره شود. 

رويدادها در تاريخ، هرچه از زمان وقوع و ولادت خويش فاصله می‌گيرند، كم رنگ 
‎تر و بي فروغ ‎تر می‌شوند و سرانجام به سايه روشني از يك خاطره يا حادثه در 
ذهن‎ها بدل مي‌گردند، امّا تنها، يك حادثه را می‌شناسيم كه در روزي داغ، در 
سرزميني كوچك و گمنام به نام »كربلا« رخ داد و امروز پس از قرن‎ها و روزگاران 
دراز، دامن گستر و تأثير گذار و حركت آفرين، به سمت فردايي درخشان‌‌تر راه 
می‌سپارد. شور و شكوه و شراره‎اي كه عاشورا آفريد، هنوز و همواره قلمرو قلب و 

ذهن انسان‎ها را فتح میك‌ند و خون خيزش و حركت در رگ‎ها می‌دواند. اين 
ويژگي‎، اين سخن پيامبر )ص( را به ياد می‌آورد: از شهادت حسين)ع(، آتشي در 
قلب مؤمنان افروخته شود كه هرگز سردي و خاموشي نمي‌پذيرد. كربلا، زنده، 
زاينده و فزاينده است؛ كوثري است كه می‌جوشد و هر عصر و نسلي به نسبت توان 
و تكاپو و ظرفيت خويش از آن بهره مي‎گيرد. كربلا به روح ‎ها طراوت، زيبايي، 
سرزندگي و شيوة خوب زيستن می‌آموزد كه حسين )ع( يعني خوب، يعني زيبا.

و دفاع مقدس

صفحه‌ای برای گسترش و ترویج  فرهنگ، آد‌‌اب و اند‌‌یشه د‌‌ینی
تهیه و تنظیم:  ستاد‌‌ اقامه نماز وزارت نفت

کوتاه از ستاد اقامه نماز 
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تاریخ

   علی بهرامی- درباره استعمار و استمارگران در ایران سخن بسیار است اما اکثر آنها 
یک چند نقطه را نشانه رفته‌اند. انگلستان، آمریکا، روسیه و نهایتا فرانسه و کمتر به نقش 

استعماری و تلاش آلمان برای تسلط بر ایران اشاره شده است. کشوری که به ایران علاقه نشان 
می‌داد اما عشق آلمان به ایران، آغشته و آلوده به نفت بود و این عشق را سیاه و سیاه تر از هر رنگ دیگری 

کرد. اگر خیلی‌ها بازی خوردند و خیلی‌ها هم دیگران را فریب دادند و ایرانیان میهن دوست را در برخی 
مواقع دل بسته آلمان کردند، اما آنچه مشهود است این است که این کشور هم چشم طعم اش به نفت ایران 
بود. در مطلب پیش رو کوشیده‌ایم اندکی از سوابق تاریخی متکی به نفت بین ایران و آلمان را نشان دهیم. 

بخش نخست این را می خوانید:

با اشغال اصفهان توسط محمود افغان و سقوط امپراطوری 
صفویه، ایران در سال 1101 و در آستانه ورودش به قرن 
دوازدهم خورشیدی، یکی از مهم‌ترین و اصلی‌ترین عوامل 
قدرت بخشی و اتحاد سرزمینی‌اش را از دست داد. چندی بعد 
نادرشاه افشار توانست مهاجمین را از ایران بیرون کند، اما 
امپراتوری فروپاشیده و سازمان حکومت داری نابود شده اش 
دیگر هیچ گاه نتوانست احیا شود. نادر با تیکه بر قدرت 
نظامی‌اش هند را تسخیر کرد و اگرچه انتقام ایرانیان را از دار 
و دسته محمود افغان که به دربار دهلی هندوستان فرار کرده 
بودند گرفت اما با ضعف هندوستان پای انگلیسی‌ها بدان 
سرزمین باز شد. با خطاهای راهبردی نادرشاه، افشاریان خیلی 
سریع از بین رفتند و زندیان پای به عرصه حکومت داری در 
ایران نهادند. از همین دوران بود که چشم طمع انگلیسی‌ها به 
ایران باز شده بود. با آغاز دوران قاجار و فرو افتادن زندیان و 
کشتن لطفعلی خان زند به آن طرز فجیع در کرمان، نگاه 
روس‌ها هم به ایران دوخته شد، خصوصا که ایرانیان با همه 
رشادت‌های عباس میرزا، در زمان فتحعلی خان قاجار دومین 
شاه از دودمان قاجارها، قافیه را به آنها باختند و بخش‌های 
بسیار زیادی از شمال و شمال غرب ایران واگذار شد. با ورود 
نفت، در بازی‌های دیپلماسی و سیاسی، انگلستان بخش‌های 
بزرگتری از ایران را قبضه کرد و در نهایت روس و انگلیس بر 
سر منافع مالی و اقتصادی ایرانیان به رقابت‌های بعضا خونینی 
روی آوردند و گاه نیز معامله‌هایی کردند. در میان رقابت و 
کشمکش بی نهایت روس و انگلیس، فرانسه نیز در طرفی 
دیگر و در ابعادی خاص دست به استعمار کشور می‌زد. پای 
امریکا هم که اندکی پیش از نهضت ملی شدن صنعت نفت 
حسابی باز شده بود و بعد از مرداد 1332 خورشیدی امریکا و 
انگلستان، در میدان استعمار ایران حسابی یکه تازی 
می‌کردند. در میان این قدرت‌ها، کشور آلمان هم به مثابه یک 
استعمارگر می‌کوشید تا جای پای پر رنگ و محکمی در ایران 
پیدا کند و در این میانه نفت ایران بیش از همه چشم نوازی 

می‌کرد. 

وابط ایران  نگاهی به نقش نفت در ر
با یک استعمارگر ناکام )بخش اول(

فعالیت در فرهنگ، چشم به اقتصاد 
 آلمانی‌ها کوشیدند تا در میدان عظیم فرهنگی ایران رد پای بسیار پررنگی از خود به جای بگذارند و در این زمینه در برخی از زمان‌ها، اندکی از رقیب فرهنگی و دیرین خود یعنی فرانسه نیز، 
گوی سبقت را ربودند. اما فرهنگ برای آلمانی‌ها پلی بود برای رسیدن به اقتصاد و از اقتصاد به منبع اصلی ثروت آن زمان ایران یعنی »نفت«. تاسیس مجلات مختلف، انتشار کتاب‌های فراوان و 
تاثیرگذار و تاکید بر اشتراکات نژادی – آریایی از جمله مهمترین فعالیت‌های فرهنگی – دانشگاهی آلمانی‌ها برای جذب نخبگان و عوام مردم ایران بود. علیرضا امینی در کتاب »تاریخ روابط 
 ـاقتصادی ایران و آلمان بین دو جنگ جهانی« روایت تحلیلیِ دقیقی از نفوذ فرهنگی آلمانی‌ها ارائه داده‌اند: »آلمانی‌ها  خارجی ایران دردوران پهلوی« و فاطمه پیرا در کتاب »روابط سیاسی 
اقداماتی در خلال جنگ جهانی اول و به ‌ویژه تضمینِ استقلال و حاکمیت و تخلیه قوای خارجی از ایران را که بر اثر اصرار آلمان در عهدنامه »برست لیتوفسک« )1918م( قید شده بود به ‌منظور 
تأکید بر استقلال و شوکت آریایی‌ها انجام دادند. یکی دیگر از مهم‌ ترین اقدامات فرهنگیِ آنها ایجاد کرسی زبان فارسی در بعضی از دانشگاه‌های آلمان، انتشار مجله »ایران باستان« به زبان 
فارسی، اهدای ۷۵۰۰ جلد کتاب با حمایت روزنبرک کارشناس فرهنگی آلمان به ایران، ایجاد مؤسسه‌های ایران‌شناسی و شرق‌شناسی در آلمان، تأسیس انجمن ایران و آلمان با هدف شناساندن 
ایران به خارج و ایرانیان خارج از کشور بود... در حقیقت، این کتاب‌ها که با دقت و کارشناسی انتخاب شده بودند، در نظر بود خوانندگان ایرانی را با رسالت فرهنگی آلمان در شرق و پیوندهای 
نازی‌ها با فرهنگ آریایی آشنا کند. آلمان‌‌ها در حقیقت، از نژاد و قومیت آریایی، به‌ عنوان ابزاری مهم برای تحیکم روابط دو کشور بهره بردند. علاوه بر این، دولت آلمان در فرمانی ویژه، قوانین و 
مقررات نژادی نورنبرگ را مشمول ایرانیان ندانسته و خلوص نژاد آریایی ایران را به رسمیت شناخت و طرح وحدت نژادی آریایی را مطرح کرد... با این کار، آلمان‌ها نشان دادند که طرح مفصلی 
برای گسترش نفوذ فرهنگی و جذب ایران دارند؛ چیزی که تا این زمان، حتی بریتانیایی‌‌ها هم در آن مانده بودند. به‌ عبارت ‌دیگر آلمانی‌ها از اهمیت ایران در رسیدن به اهداف خود در توسعه 
ارضی و سیاسی آگاه بودند و برای تحقق چنین اهدافی، ‌استفاده از ابزارهای فرهنگی بهترین و در دسترس‌‌ترین وسیله‌‌ای بود که می‌‌توانست از طریق تأکید بر مشابهت‌های نژادی و فرهنگی 

زمینه را برای نفوذ آلمان‌ها فراهم آورد«. 

از اقتصاد به نفت 
اقتصاد ایران پس از تحولات مشروطه و روی کار آمدن رضا شاه و فعالیت‌های دوران او روز به روز بدتر شده بود. حال خراب اقتصاد ایران چشم‌ها را به سوی 
آن می‌کشاند. با یک اقتصاد بسیار ضعیف شده چه می‌توان کرد؟ این پرسشی بود که وزیر اقتصاد آلمان را به ایران کشاند. آلمانی‌ها مواد خام می‌خواستند و 
 ـاقتصادی ایران و آلمان بین دو جنگ جهانی در این باره آورده است: »در سال‌‌های قبل از  ایران دریایی از مواد خام بود. فاطمه پیرا در کتاب»روابط سیاسی 
جنگ جهانی دوم آلمانی‌ها در صنعتی کردن ایران بدون ادعا در راستای اهدافی که داشتند اقداماتی را انجام دادند. بر اساس این نگاه استراتژیک به ایران، در 
نوامبر 1935م دکتر یالمار شاخت، وزیر اقتصاد آلمان، به تهران آمد و در مورد توسعه روابط بازرگانی دو کشور با مسئولان ایران مذاکراتی انجام داد. یک قرارداد 
تهاتری در دسامبر 1935م )1314ش( امضا شد. مدت این قرارداد سه سال بود و مبنای تجارت ایران و آلمان درهر سال چهل‌میلیون مارک تعیین شد. به یمن 
این قرارداد، مشکل اصلی ایران در زمینه تجارت خارجی کشور )کمبود ارز مورد نیاز( حل شد و نقش آلمان در اقتصاد ایران بار دیگر اهمیت پیدا کرد. در عرض 
پنج‌ سال صادرات آلمان به ایران پنج‌ برابر شد و این کشور بزرگ‌ترین خریدار مواد خام صادراتی ایران گردید. صدها مهندس و کارشناس آلمانی وارد ایران 
شدند و کالاهای آلمانی با شرایط سهل در اختیار ایرانیان قرار گرفت. در سال 1938م خط کشتی ‌رانی مستقیم بین‌هامبورگ و خرمشهر دایر گردید و شرکت 

 ـبرلن را برقرار ساخت«.  هواپیمایی لوفت‌هانزا خط هوایی مستقیم تهران ـ
ادامه دارد... 

منابع: 
1- مقاله »گسترش نفوذ 

آلمان 
درایران،1313-1320« 
درنشریه پژوهش‌های 

علوم‌تاریخی نوشته 
نورالدین نعمتی. 

2- کتاب »سیاست خارجی 
ایران در دوران پهلوی« 

نوشته عبدالرضا هوشنگ 
مهدوی.

3- کتاب »تاریخ روابط 
خارجی ایران دردوران 
پهلوی« نوشته علیرضا 

امینی.
4- کتاب »روابط سیاسی ـ 
اقتصادی ایران و آلمان بین 

دو جنگ جهانی« نوشته 
فاطمه پیرا.

قاب عکسی از هیتلر با امضای او که به پهلوی اول هدیه داد

آلمانی ها به ایران 

ی آلمان  سابقه استعمار
آلمانی‌ها از آغاز قرن هفدهم سر از آفریقا در آورده بودند و با ابتکار بیسمارک، سیاست مدار مشهور آلمانی، در طرح تقسیم افریقا، بخش‌هایی چون»آفریقای جنوب باختری«، »کارون« و 
»آفریقای خاوری« را به چنگ آورد. اما با وقوع جنگ جهانی اول)1918-1915( و در اثنای این جنگ همه این سرزمین‌ها را از دست داد اما برای به دست آوردن سرزمین‌های دیگر هیچ گاه از 
تکاپو نیفتاد لذا در قالب آلمان نازی کوشید تا سیاست نفوذ را در پیش بگیرد و از این بابت در ایران به موفقیت‌هایی رسید. آلمانی‌ها پهلوی اول را نشانه گرفته بودند و با دقت چاه‌های نفت ایرانی 
را زیر نظر داشتند. نورالدین نعمتی در مقاله ای با عنوان »گسترش نفوذ آلمان در ایران، 1320-1313« و هوشنگ مهدوی در کتاب »سیاست خارجی ایران در دوران پهلوی« در این باره نظرات 
جالب توجهی دارند که حکایت گر برنامه ریزی عمیق آلمان نازی برای ورود به اقتصاد نفتی ایران از دریچه ایدئولوژی و فرهنگ بود. »علاقه ‌مندی آلمان‌‌ها به ایران ریشه در ذخایر عظیم و موقعیت 
جغرافیایی این کشور داشت. آلمان نازی با توجه به شرایط مبهم و خاص خود مجبور بود برای رسیدن به اهداف خود از هر وسیله ممکن استفاده کند و مسئله »حس معنوی« در این نمونه جایگاهی 
نمی‌توانست داشته باشد. سیاست دولت ها چنین ایجاب کرده است که برای حفظ منافع کشور و ملت خود روابط پیچیده و عجیبی با کشورهای دیگر برقرار کنند که بنا بر شرایط، از حالات 
مختلفی نظیر دوستی، بی ‌اعتنایی، دشمنی و فدا کردن دوست دیروز تشیکل می‌شد. مقاصد دولت آلمان نازی نیز در گرو پیگیری چنین خط‌مشی‌‌هایی بوده است. در بررسی نگرش آلمانی‌‌ها 
به ایران پیش از جنگ جهانی دوم باید بر »سیاست گسترش نفوذ« آلمان، که همواره به‌ عنوان یکی از سیاست‌‌های قدرت‌‌های بزرگ مطرح بوده است تمرکز کرد. مهم‌ ترین ویژگی این سیاست 
این است که محدود و نتیجه‌ بخش است... در سیاست گسترش نفوذ، نتیجه ممکن است تسخیر یک کشور باشد، اما مقدمه ورود به سیاست یک کشور، گسترش روابط مبتنی بر نفوذ است که 
بیشتر وجه مسالمت‌آمیز دارد و با مبنای فرهنگی صورت می‌گیرد. در این راستا موقعیت ویژه ایران در منطقه خاورمیانه و خلیج فارس، مرزهای طولانی با شوروی، مرز مشترک با ترکیه و عراق، 
با توجه به جایگاه عراق در منطقه، به ‌عنوان مرکز تبلیغات آلمان‌ها در ناسیونالیسمِ عرب، جنبه‌هایی از اهمیت ایران بود که آلمان‌ها از آن آگاه بودند. نخستین اقدام فرهنگی آلمان این بود که 

آنها تبلیغات وسیعی در مورد مشتر‌ک بودن نژاد آریایی دو ملت ایران و آلمان انجام دادند. آنها هدف‌‌های دو کشور را هم در مبارزه با کمونیسم و امپریالیسم یکی نشان می‌دادند«. 



نگاهی به فیلم‌های تازه اکران شده 
این روزهای سینما

از جوانمردان آبادانی تا 
وزهای نارنجی  ر
علی بهرامی -  پس از هفت ماه از جولان کرونا، سینما و تصویر متحرک نه‌تنها از رمق نیفتاده 
بلکه در قالب‌های مختلفی چون اکران آنلاین به حیات خود ادامه می‌دهد و چه بسا مخاطبان خیلی 
جدیدتری هم پیدا کرده باشد. این روزها فیلم‌های جدیدی اکران شده که برخی از آنها را می‌توان 
آنلاین دید و دیدن برخی دیگر از آنها نیاز به سینما رفتن دارد. اما به هر حال آنچه مشاهده 
می‌شود، تنوع ژانر و قالب‌های مختلف هنری است که در قاب تصاویر متحرک، دیدنی 
شده‌اند. این هفته بنا داریم فیلم‌های تازه اکران شده را به شما معرفی کنیم، 
پس با ما همراه باشید تا به احتمال زیاد انتخاب خوبی در دیدن فیلم‌ها 

پیدا کنید . 
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آبادان یازده 60 
بالاخره فیلم »آبادان یازده 60« روز چهارشنبه هفته گذشته اکران شد. فیلمی خوش‌ساخت و معتبر که توانست جایزه 
ویژه‌ای با نام »سردار سلیمانی« را از آن خود کند. موضوع فیلم دفاع مقدس است و اختصاصا درباره شکست حصر آبادان 
ساخته شده است. فیلم به گواه بسیاری از منتقدان توانسته با خلق فضایی خاص و دست‌اول بازی‌های خوب با داستانی 
خوب‌تر را روایت کند. شاید یک جمله‌ای که عوامل فیلم برای معرفی آن نوشته‌اند و در پوستر نیز درج شده است، بتواند 
به خوبی همه چیز را بیان کند: »مردم غیور آبادان... شهر در آستانه سقوط قرار گرفته است«. فیلم »آبادان یازده 60« را 
مهرداد خوشبخت کارگردانی کرده و بازی‌های اصلی آن به عهده علیرضا کمالی، حسن معجونی، نادر سلیمانی، شبنم 

گودرزی و ویدا جوان قرار دارد. این فیلم فعلا اکران آنلاین ندارد و می‌توانید برای دیدن آن به سینماها بروید. 

 روزهای  نارنجی
فیلم »روزهای نارنجی« را آرش لاهوتی کارگردانی کرده است. فیلمی که سال 1397 در بخش نگاه نو جشنواره فیلم فجر 
به نمایش درآمد و تا حدودی نظر علاقه‌مندان و منتقدان سینما را به خودش جلب کرد. »روزهای نارنجی« فیلمی کاملا 
اجتماعی است و در میان فیلم‌هایی که درون‌مایه اجتماعی دارند و در سال 1399 اکران شده‌اند، یکی از جدی‌ترین 
آنهاست. در نگاه نخست حضور ستارگان و بازیگران حرفه‌ای و مشهور سینما خصوصا حضور هدیه تهرانی در قامت نقش 
اول فیلم توجه مخاطب را جلب می‌کند، اما با دیدن 20 دقیقه نخست، باید خیلی علاقه‌مند به سینمای ایران باشید تا 
باقی فیلم »روزهای نارنجی« را ببینید. این حرف ما را به این حساب نگذارید که فیلم لاهوتی دیدنی نیست، منظور ما این 
است که روزهای نارنجی را مخاطب خاص سینما ممکن است بیشتر بپسندد. به هر حال این فیلم در جشنواره‌های 
بین‌المللی زیادی جایزه برده و مورد تشویق و تقدیر قرار گرفته است. هدیه تهرانی، علی مصفا، مهران احمدی، لیلی 
فرهادپور، ژیلا شاهی و سیامک ادیب از بازیگران اصلی فیلم »رویای نارنجی« هستند. این فیلم را فعلا می‌توانید در سینما 

ببینید. 

بی‌حسی موضعی
»بی‌حسی موضعی« را نه می‌توان فیلم موفقی دانست و نه می‌توان گفت که فیلم ناموفقی است. شاید یکی از بارزترین 
نکاتی که درباره این فیلم می‌توان گفت، این است که برعکس بسیاری از فیلم‌های سینمایی که خوب شروع می‌شوند و 
رفته‌رفته از رمق می‌افتند، »بی‌حسی موضعی« از رمق افتاده شروع می‌شود و کم‌کم خوب و خوب‌تر می‌شود. فیلم 
درون‌مایه‌ای روان‌شناسانه دارد و می‌کوشد مخاطب را با داستانی پیچیده به درون شخصیت‌هایی بسیار پیچیده‌تر، اما 
با روابطی آشفته وارد کند. عوامل فیلم درباره آن نوشته‌اند: »جلال‌، دانشجوی سابق رشته فلسفه، متوجه می‌شود 
خواهرش که به اختلال روانی دوقطبی مبتلاست، با مردی ثروتمند به نام شاهرخ ازدواج کرده است. جلال با عصبانیت از 
خانه بیرون می‌زند تا به خانه دوستش بهمن، برود که یک آهنگ‌ساز زیرزمینی است. در مسیر جلال با یک راننده تاکسی 
به نام ناصر آشنا می‌شود و این دو شب عجیبی را در کنار هم سپری می‌کنند«. بازیگران اصلی فیلم »بی‌حسی موضعی« 
عبارتند از: پارسا پیروزفر، حسن معجونی، باران کوثری و حبیب رضایی. این فیلم که حسین مهکام آن را کارگردانی 

کرده، فعلا در سینما قابل دیدن است و می‌توانید آن را در سینماها ببینید. 

آقای سانسور
»آقای سانسور« را علی جبارزاده کارگردانی کرده است، فیلمی طنز که در میان اکران فیلم‌ها، تنها فیلمی است که چنین 
درون‌مایه‌ای دارد. »آقای سانسور« دو نکته مهم دارد که می‌تواند آن را جذاب و مخاطب‌پسند کند. اول اینکه بهرام 
افشاری، چهره بامزه‌ای که عید امسال دوباره در پایتخت با تیکه‌کلام‌هایی چون »ای خدا« و »من دیگه رد دادم« خوش 
درخشید، در آن حضور دارد و دوم اینکه محمدرضا فروتن یکی از جوان‌های سینمایی دهه‌های 70 و 80، برای نخستین 
بار یک فیلم کمدی بازی کرده است. به هر حال باید اعتراف کرد که »آقای سانسور« یک کمدی تمام‌عیار نیست و نمی‌تواند 
لبخند را به‌طور مداوم روی چهره مخاطب بنشاند، اما سکانس‌های قابل‌توجهی دارد که می‌تواند خنده‌ را روی لبانتان 
بیاورد. بهرام افشاری، محمدرضا فروتن، بهاره رهنما، محمود پا‌کنیت و بهنوش بختیاری از بازیگران اصلی فیلم »آقای 

سانسور« هستند. این فیلم را فعلا فقط در سینماها می‌توانید ببینید. 

تا  ابد 
»تا ابد« را امید امین نگارشی ساخته است. فیلمی کاملا اجتماعی که به سوژه‌ای بسیار جدی و ملموس با نام »ربا« پرداخته 
است. مسئله »ربا« یکی از مسائلی است که اگرچه بنیانی اقتصادی دارد، اما تاثیرات اجتماعی آن فاجعه‌بار است. »تا ابد« 
تلاش می‌کند تاثیرات اجتماعی رباخواری و ربا گرفتن را نشان دهد، به همین است، در یک جمله‌ای که عوامل آن نوشته‌اند، 
همه چیز روشن می‌شود: »پول برای ما دو حالت دارد؛ یا ما را می‌بوسد یا می‌کشد«. »تا ابد« دیدنی است. بازی‌ها و داستان 
خوب به همراه سوژه‌ای بسیار جالب‌ توجه، مخاطب را برای دیدنش مشتاق می‌کند. تلخی‌اش عبرت‌آموز است و البته 
این عبرت‌آموزی‌اش توی ذوق نمی‌زند. میلاد کی‌مرام، محسن کیایی، ترلان پروانه و بهرنگ علوی از بازیگران اصلی فیلم 

»تا ابد« هستند. این فیلم را نیز فعلا فقط در سینماها می‌توانید ببینید. 

قتل   عمد 
فیلم »قتل عمد« را سعید دولت‌خانی ساخته است. درباره بعضی از فیلم‌ها نمی‌توان صحبتی داشت و »قتل عمد« از این 
دست فیلم‌هاست. فیلم در فضایی کاملا تجربی ساخته شده و سرشار از آزمون و خطاهای کارگردانی و سینمایی است. 
بازی‌ها، خط داستان و مسائل فنی اشتباهات بعضا پیش‌پا افتاده‌ای دارد. اگر هیچ گزینه‌ای برای دیدن نداشتید یا 
می‌خواستید حرف‌های ما را امتحان کنید به »قتل عمد« سری بزنید و آن را ببینید. بازیگران اصلی این فیلم عبارتند از: 

علی رجایی، نیلوفر استخری و محمد فیلی. این فیلم را هم در اکران آنلاین و هم در سینماها می‌توانید ببینید. 

 بنفشه آفریقایی 
فیلم »بنفشه آفریقایی« فیلم متوسطی از آب درآمده و برخلاف آنچه ادعا می‌شد و برخی‌ها گمانه‌زنی می‌کردند، فیلمی 
نیست که بتواند مخاطبان سینما را جذب کند. فیلم قرار بود درباره انسانیت و عاطفه باشد، اما شعاری، کسل‌کننده و 
ناتوان از بیان هدف خویش است. بنفشه آفریقایی بیشتر از هر چیز روی پروپاگاندا چرخید و خودش را در جشنواره فیلم 
فجر سال 1397 مطرح کرد، اما در میدان عمل یا همان میدان اکران عمومی نشان داد که چیز خاصی در چنته ندارد. با 
تمام اینها، اما فکر نکنید که بنفشه آفریقایی هم مثل »قتل عمد« است، به هیچ‌وجه اینطور نیست. پیشنهاد می‌کنیم اگر 
فیلم‌های اصلی‌تان را دیده‌اید، حتما سری هم به »بنفشه آفریقایی« بزنید. عوامل فیلم درباره آن نوشته‌اند: »شکوه به 
همراه همسر دومش رضا تصمیم می‌گیرد همسر سابقش فریدون را از خانه سالمندان به خانه خود بیاورد. این تصمیم 
اتفاقات تازه‌ای را در زندگی این سه نفر رقم می‌زند«. مونا زندی‌حقیقی، کارگردان فیلم است و فاطمه معتمدآریا، رضا 
بابک، سعید آقاخانی از بازیگران اصلی آن هستند. فیلم »بنفشه آفریقایی« را به‌صورت آنلاین می‌توانید در قالب »اکران 

آنلاین« ببینید. 

 ایستگاه   اتمسفر 
»ایستگاه اتمسفر« را مهدی جعفری کارگردانی کرده است. اگر می‌خواهید فیلم اجتماعی ببینید، حتما تماشاگر این فیلم 
باشید. »ایستگاه اتمسفر« روایتگر رویای رفتن و مهاجرت، رویای زندگی خوب و شیرین و رویای ثروت است. رویاهایی 
که بدون به کار بستن عقل و داشتن دانش زندگی، قطعا همگی برباد رفته‌اند. این فیلم نشان می‌دهد که بی‌عقلی و 
بی‌توجهی به خرد چگونه می‌تواند انسان را تا مرز نابودی ببرد و زندگی را چنان پوچ و بی‌معنا سازد که دوام آن حتی بیرون 
از دایره خانواده، ناممکن شود. »ایستگاه اتمسفر«، روایتگر داستان زندگی زوج جوانی به اسم »مرجان« و »وحید« است 
که هشت ماهی می‌شود طلاق گرفته‌اند، اما به دلایل خاصی مجبورند به زندگی در کنار هم ادامه دهند. در این میان مرجان 
که تصمیم به مهاجرت دارد، تمام تلاشش را برای گرفتن اقامت دائم کانادا می‌کند، اما...«. محسن کیایی، رویا افشار، آناهیتا 
افشار، سوگل قلاتیان، بابک بهشاد، رها خدایاری، ژاله صامتی و شاهرخ فروتنیان از بازیگران اصلی این فیلم هستند. 

فیلم »ایستگاه اتمسفر« را در سایت‌های اکران فیلم به‌صورت آنلاین می‌توانید ببینید. 

 های‌لایت 
فیلم »های‌لایت« را اصغر نعیمی ساخته است. همین اول خیلی رک و سرراست بگوییم که فیلم متوسطی است. اگر فیلم 
دیگری برای دیدن ندارید، حتما سراغی از »های لایت« بگیرید. چون تا حدی می‌تواند شما را مشتاق دیدن نگه دارد. 
فیلم درون‌مایه‌ای اجتماعی دارد و معضلات زناشویی و روابط خانوادگی را دنبال می‌کند. »های‌لایت« در همه چیز متوسط 
است. داستان، بازی‌ها و... البته می‌توان گفت یک فیلم متوسط قابل دیدن در این روزهای کرونازده خیلی غنیمت است. 
عوامل فیلم درباره آن نوشته‌اند: »داستان فیلم ‌های‌لایت با یک تصادف در جاده‌های شمال آغاز می‌شود. زن و مردی در 
تصادفی سهمگین در جاده‌های شمالی کشور به کما رفته‌اند و همسران آنها از رابطه آنها با یکدیگر خبر ندارند و نمی‌دانند 
چرا این دو با هم در یک ماشین بوده‌اند...«. پژمان بازغی، جمشید هاشم‌پور، آزاده زارعی، الهه حصاری و سام قریبیان از 

بازیگران اصلی فیلم هستند. »های‌لایت« را نیز می‌توانید به‌صورت آنلاین در سایت‌های اکران آنلاین ببینید. 
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مواد لازم  

نخود: ی‌کسوم پیمانه )۴۵ گرم(
لوبیا سفید: ی‌کسوم پیمانه )۵۵ گرم(

بلغور گندم: یک پیمانه )۱۵۰ گرم(
فلفل سیاه و نمک: به مقدار لازم 

برنج: ی‌کدوم پیمانه )۹۰گرم(
عدس: ی‌کسوم پیمانه )۵۰ گرم(
ماش: ی‌کدوم پیمانه )۹۰ گرم(

روغن مایع: به مقدار لازم
سبزی خرد شده: ۳۵۰ گرم)۳۰۰

گرم تر و ۵۰ گرم ترخون(
پیاز داغ: ی‌کدوم پیمانه
ماست پرچرب: ۲ پیمانه

زردچوبه: یک قاشق چایخوری
تخم گشنیز)پودر شده(: یک قاشق چایخوری

 
نکته  

* برای تهیه این آش، 
می‌توان حجم ترخون را 

بیشتر و از حجم تره کم کرد.
* بهتر است ماست را کم‌کم 

به آش اضافه کنید.

 
طرز تهیه

قبل از هر چیز باید نخود، لوبیا و ماش خیس و آبکش 
شده را به همراه چهار تا پنج پیمانه آب در قابلمه‌ای مناسب 

بریزیم و روی حرارت ملایم قرار دهیم و در ظرف را بگذاریم تا 
حبوبات به مدت ۳ ساعت و ۳۰ دقیقه بپزد. در قابلمه‌ای جداگانه بلغور 

گندم خیس و آبکش شده را با پنج پیمانه آب و کمی نمک روی حرارت ملایم 
قرار می‌دهیم تا به مدت یک ساعت بپزد. پس از ۳۰ دقیقه آب روی برنج خیس 
شده را خالی کرده و آن را به قابلمه حاوی بلغور اضافه می‌کنیم تا بپزد. بعد از دو 
ساعت عدس خیس و آبکش شده و کمی نمک را به قابلمه حاوی حبوبات اضافه 
می‌کنیم و به مدت یک ساعت صبر می‌کنیم تا تمام مواد پخته شود. زردچوبه و 
تخم گشنیز را در تابه‌ای که کمی روغن داخلش ریخته‌ایم، تفت می‌دهیم و در 
دقیقه آخر پخت حبوبات به همراه سبزی و نیمی از پیازداغ و مخلوط بلغور و 

برنج را که کاملا پخته و له شده است به قابلمه می‌افزاییم.
 در آخر پخت، ماست و در صورت نیاز کمی نمک و فلفل به آن 

اضافه می‌کنیم و می‌گذاریم تا غذایمان کاملا جا بیفتد. 
سپس آش را در ظرف مناسبی می‌ریزیم و با بقیه 

پیاز داغ تزیین و سرو می‌کنیم.

 آتینا عالی

مواد لازم 
آرد: یک لیوان و نیم

ایرمکی )آرد سمولینا(: یک لیوان و نیم )می‌توان 
از آرد به عنوان جایگزین استفاده کرد، اما ایرمکی 

بافت ککی را تردتر می‌کند(
شیر: 2 لیوان

روغن: یک لیوان و نیم 
شکر: یک لیوان و نیم )به دلیل استفاده مارمالاد بین 

ککی بهتر است بیشتر از این شکر نریزید(
تخم‌مرغ: 6 عدد 

بیکینگ پودر: 2 قاشق غذاخوری سرصاف 
وانیل: نوک قاشق چایخوری

مارمالاد را به سلیقه خودتان درست کنید

طرز تهیه 
تخم‌مرغ را با وانیل و شکر خوب هم می‌زنیم تا حجم بگیرد. سپس 

روغن و شیر را می‌افزاییم و هم می‌زنیم وقتی کمی مخلوط شد، 
آرد، ایرمکی و بیکینگ‌پودر را که در کاسه‌ای جدا با هم مخلوط 

کرده‌ایم، به دیگر موادمان اضافه می‌کنیم و با دور کند همزن خیلی 
کوتاه هم می‌زنیم تا موادمان یکدست شود. حالا مواد را در قالب مورد 

نظر می‌ریزیم. )قبل از ریختن مواد کف قالب کاغذ نسوز بگذارید( و در 
فری که از قبل گرم شده با دمای 170 درجه و در طبقه وسط فر به مدت 45 

دقیقه می‌گذاریم. 5 دقیقه هم روی ککی را گریل می‌کنیم تا طلایی شود. 
بعد از پخت داخل یخچال قرار می‌دهیم تا خنک شود و هنگام برش خرد 

نشود. ککی را از وسط برش می‌دهیم و بین برش‌ها مارمالاد مورد نظرمان را 
می‌ریزیم و کاملا پخش می‌کنیم. 

     فاطمه عباسی

مواد لازم
آرد: 2 پیمانه 

شیر: یک و ی‌کچهارم لیوان 
تخم بلدرچین: 8 عدد )تخم‌مرغ معمولی یک عدد( 

ژامبون خرد شده: 3 ورق 
سیر: یک حبه 

نمک و فلفل: به میزان لازم 
جعفری خشک و تره: یک قاشق سوپخوری

بیکینگ پودر: 2 قاشق مرباخوری
روغن: یک قاشق سوپخوری 

طرز تهیه
تمام مواد را با هم مخلوط می‌کنیم تا یکدست 

و  به علاقه‌  با توجه  و غلیظ شود. حالا 
سلیقه‌مان می‌توانیم کرپ‌ پنکیکمان را 

نازک یا ضخیم در تابه سرخ کنیم. این 
بستگی به خودمان دارد. در هر دو 

حالت این کرپ پکنکی مزه بسیار 
خوبی دارد، حتی برای آنهایی که از 

شکر فراری هستند.
     زهرا آذریانی 

درست کردن آش از زمان‌های قدیم 
در بین مردم ایران‌زمین مرسوم بوده است. 

این غذا که تنوع زیادی دارد، در هر شهر و دیاری 
به روش‌های خاص خودش تهیه می‌شود مثل آش 

ترخون مشهدی، آشی که شاید تاکنون طعم آن را 
نچشیده باشید. اگر اینطور است، دست به کار شوید 
و در این روزهای پاییزی آشی را تهیه کنید که نه 

تنها طعم دوست‌داشتنی دارد، بلکه با توجه به 
بسیار  آن،  در  استفاده  مورد  مواد 

پرخاصیت و مقوی است.

غذایی پر طرفدار در همه شهرها
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مصرف این خوراکی‌ها با معده خالی

بدن  براي  برخي خوراکی‌ها  و  ميوه‌  مصرف 
ضروري است. اين ميوه‌ها و خوراكي‌ها نه تنها 
براي بدن بسيار مفيدند، بلكه به تامين مواد مورد 
نيازمان نيز كمك ميك‌نند. با اين حال ميوه‌ها و 
خوراكي‌هايي هم هستند كه خوردن آنها با معده 
خالي مي‌تواند مشكلاتي را براي بدن ايجاد كند 
و سلامتي را به خطر بيندازد.  در ادامه برخي 
ميوه‌ها و خوراكي‌هايي را آورده‌ايم كه نبايد به 

گوجه فرنگيصورت ناشتا مصرف شوند.
استفاده از گوجه به خاطر اينكه اسيدي 

است باعث مي‌شود معده واكنش شيميايي 
از خود نشان دهد و ژل غيرقابل حلي به وجود 
آيد. اين اتفاق مي‌تواند به توليد سنگ معده و 
همچنين زخم معده منجر شود. بهتر است این 
ماده غذایی را كه سرشار از ویتامین C است، 

در وعده‌های ناهار یا شام مصرف کنید.

گوجه فرنگي
استفاده از گوجه به خاطر اينكه اسيدي 

است باعث مي‌شود معده واكنش شيميايي 
از خود نشان دهد و ژل غيرقابل حلي به وجود 
آيد. اين اتفاق مي‌تواند به توليد سنگ معده و 
همچنين زخم معده منجر شود. بهتر است این 
ماده غذایی را كه سرشار از ویتامین C است، 

در وعده‌های ناهار یا شام مصرف کنید.

موز
موز فواید زیادی برای سلامت دارد، اما 

اگر به زمان مصرف آن توجه نشود، ممكن 
است خطراتی برای بدن ایجاد کند. خوردن 
اين ميوه با معده خالي سبب افزايش ناگهاني 
برهم  و  مي‌شود  بدن  در  منيزيم  مقدار 

خوردن تعادل منیزیم و كليسم مي‌تواند 
روي قلب و عروق اثرات منفي زيادي 

بگذارد.

گلابي
شايد باورش سخت باشد، اما 

ميوه  اين  در  موجود  خام  فيبر 
مي‌تواند اثرات مخرب زيادي روي 
مخاط ظريف معده داشته باشد. 

از اين‌رو گلابي را نبايد با معده 
خالي مصرف كرد. 

قند و شكر
این مواد علاوه بر بالا بردن قند خون، 

سبب آسیب به کبد مي‌شوند كه يكي از 
ارگان‌هاي مهم بدن است. همچنين با مصرف 
قند و شكر با معده خالي، بدن نمي‌تواند به اندازه 
كافي انسولين توليد كند و خون را به حد نرمال 
برساند. اين اتفاق به طور ناگهاني قند خون 

ايجاد  باعث  و  مي‌دهد  افزايش  را 
بيماري‌هاي چشمي مي‌شود.

شیر و 
شیرسویا

این دو نوشیدنی سرشار از پروتئین هستند. با اين حال اگر 
آنها را با معده خالی بنوشید، پروتئین مجبور به تغییر شکل و 
تبدیل به انرژی مي‌شود و این اتفاق، خاصیت مغذی بودن این 
نوشیدنی‌های مفید را از بین مي‌برد. بهترين روش براي مصرف 
شير و شيرسويا، استفاده آنها همراه با خوراکی‌های دیگر 

مانند نان و غذاهایی است که حاوی آرد گندم هستند. 
بايد توجه داشته باشيد كه بهترین زمان نوشيدن 

اين مواد، دو ساعت پس از شام یا قبل از 
خواب است.

قهوه و چاي
بدترين كاري كه مي‌توان به صورت ناشتا 

انجام داد، نوشيدن چاي و قهوه است. نوشیدن 
قهوه با معده خالی سبب افزایش اسیدیته معده و 
سوءهاضمه می‌شود. مصرف چای هم مي‌تواند 
باعث کاهش ترشح اسید و صفرا شود كه اين دو 

به گوارش کلی مواد غذایی کمک می‌کنند و 
برای پردازش کلسترول اضافه ضروری 

هستند. 

دارو
علاوه بر خوراكي‌هايي كه به آنها اشاره كرديم 

كه خوردن دارو با معده خالي هم مضرات زيادي 
دارد. مصرف دارو با معده خالي می‌تواند جداره روده 
را تحریک كند و باعث ايجاد زخم معده شود، به ویژه 
مصرف داروهایی مانند آنتی‌بیوت‌کیها و آسپرین، 
خطر تهوع و اسهال را افزایش خواهد داد؛ 

بنابراين براي حفظ سلامت بدن بايد 
هميشه به برخي نكات به ظاهر 

ماستبي‌اهميت توجه كرد. 
خوردن ماست با معده خالي نوعي 

تهديد سلامت به شمار مي‌رود، چراكه به 
نابودي باكتري‌هاي مفيد معده منجر 
مي‌شود؛ بنابراين بهترين زمان مصرف 

ماست قبل از خواب است، اين كار 
باعث بهبود هضم غذا و رفع 

يبوست مي‌شود.

نوشيدني‌هاي 
سرد

معده و روده‌ها با سرماي نوشيدني‌هاي سرد مثل 
آب سرد و نوشابه منقبض مي‌شوند. این انقباض‌ها 
از مدتی، بدن را به سمت اختلال در  پس 

واکنش‌های شیمیایی آنزیمی متفاوت پیش 
مي‌برد و موجب بیماری‌های دستگاه 

گوارش می‌شود و مشكلات حادي را 
ايجاد ميك‌ند.

پرتقال، ليمو 
و گريپ فروت

مصرف اين ميوه‌ها، آن هم با معده خالي باعث افزايش 
قابل توجه اسيد معده مي‌شود و روي غشاي مخاطي 
اثرات نامطلوبي می گذارد و باعث تحريك آن 
مي‌شود،‌ علاوه بر اين ناراحتي‌هاي گوارشي را به 

دنبال خواهد داشت. ايجاد حالت تهوع نيز، 
يكي ديگر از مضرات مصرف پرتقال و 

ت  ر صو به  ت  و فر يپ  گر
ناشتاست.

خيار و 
سبزيجات برگ‌دار

اين سبزيجات حاوي آمينواسيد هستند كه 
در صورت مصرف با معده خالي مي‌توانند 

باعث سوزش سردل، نفخ و دردهاي 
شكمي شوند و فرد را دچار 

مشكل كنند.



  بالاخره بعد از تاخیری 10 روزه، هیات مدیره باشگاه صنعت نفت آبادان سرمربی 
این تیم را برای لیگ برتر بیستم فوتبال باشگاه‌های ایران انتخاب کرد.

پس از تشیکل جلسه اعضای هیات مدیره باشگاه صنعت نفت آبادان، هفته 
گذشته سیروس پورموسوی به‌عنوان سرمربی جدید این تیم در لیگ بیستم 

انتخاب شد.
شایان ‌ذکر است، پورموسوی پس از جدایی دراگان اسکوچیچ در نیم‌فصل دوم 

لیگ نوزدهم نیز از گزینه‌های سرمربیگری نفتی‌ها بود و تا ی‌ک قدمی این تیم هم 
رسید، اما درنهایت نفتی‌ها با بهنام سراج، دستیار اسکوچیچ به کار‌ خود ادامه 

دادند. 
سیروس پورموسوی که از مربیان بومی خوزستان است، سابقه فعالیت در تیم‌های 
فوتبال  فولاد، استقلال خوزستان، پارس جنوبی جم و تیم ملی جوانان ایران را 

در کارنامه دارد.

توافق نفت مسجدسلیمان با یک 
وازه‌بان و یک مدافع در

مدیره  معاون باشگاه صنعت نفت آبادان گفت پس از ابقای اعضای هیات 
بین و مدیرعامل و تعیین بودجه این فصل، بلافاصله سرمربی تیم را از 

گزینه‌های مدنظر انتخاب و معرفی کردیم.
از ابقای مسعود رضاییان درباره آخرین وضعیت صنعت نفت آبادان پس 
جلسات هیات مدیره و مدیرعامل و انتخاب سرمربی این باشگاه گفت: در 
اخیر تصمیم گرفته شد اعضای قبلی به کار خود در هیات مدیره 

ادامه دهند و علی عیسی‌زاده هم همچنان مدیرعامل باشگاه 
صنعت نفت باشد. سپس اعضا تمهیدات لازم را برای تأمین بودجه 

مورد نیاز و دریافت مبلغی برای باز کردن پنجره‌ نقل و انتقالاتی تیم انجام 
دادند و در نهایت نیز سرمربی تیم را انتخاب کردند. 

او در ادامه درباره آخرین وضعیت واگذاری مالیکت باشگاه صنعت نفت به پالایشگاه 
نفت آبادان عنوان کرد: این موضوع در دستور کار مدیران و مسئولان ذی‌ربط است، 
اما باید مراحل اداری و حقوقی آن طی شود که این امر نیاز به زمان دارد. انتقال مالیکت 
باشگاه صنعت نفت به پالایشگاه صنعت نفت آبادان زمان‌بر است و در طول زمان اتفاق 
خواهد افتاد. معاون ورزشی باشگاه صنعت نفت درباره جدایی بسیاری از بازیکنان 
تاثیرگذار این تیم در فصل نقل و انتقالات گفت: فکر می‌کنم 80 درصد شاکله تیم ‌را 
از دست ‌داده‌ایم و این امر کارمان را بسیار سخت خواهد کرد. هر دو، سه سال ی‌کبار 
چنین اتفاقی در صنعت نفت رخ می‌دهد و ریزش ناگهانی بازیکنان در صنعت نفت 
تکراری است. هواداران ما به دلیل بی‌ثباتی بودجه و تامین نشدن منابع مالی باشگاه 
به این موضوع عادت دارند.رضاییان درباره فرآیند انتخاب سرمربی جدید صنعت 
نفت که کمی طولانی شد، خاطرنشان کرد: باید به هیات مدیره و مدیرعامل باشگاه 
حق بدهیم، زیرا برای انتخاب سرمربی ابتدا باید بودجه صنعت نفت مشخص می‌شد. 
مربیان در سطح‌های مختلف قیمت‌های متفاوتی دارند و همین قیمت‌ها تعیین‌کننده 

کیفیت تیم است. تا وقتی که مشخص نبود چه مقدار پول ‌داریم، ورود به بازار سخت‌ 
بود، اما با مشخص شدن بودجه صنعت نفت، بلافاصله انتخاب 
سرمربی صورت گرفت و حالا این مربی هم طبق روال 

بازیکنانش را انتخاب می‌کند. 
او ادامه داد: من فکر می‌کنم سیروس پورموسوی گزینه خوبی 
بود، چون هم خوزستانی است و هم اینکه در تیم‌های خوبی 
کارکرده و نتایج خوبی گرفته است. او مطمئنا می‌تواند به صنعت 

نفت کمک کند.
رضاییان درباره آخرین وضعیت دریافت غرامت 
باشگاه صنعت نفت از دراگان اسکوچیچ گفت: فکر 
می‌کنم این بحث تا پایان ماه سپتامبر که یکی، 
دو هفته از آن باقی‌ مانده است، انجام شود و 

اسکوچیچ غرامت خود را پرداخت کند. 
معاون باشگاه صنعت نفت در پاسخ به این 
سوال که آیا قرار است غرامت اسکوچیچ از 
محل مطالبات فدراسیون فوتبال در فیفا به 
یکی از طلبکاران صنعت نفت پرداخت 
شود، عنوان کرد: برای ما مهم این است 
که طلبمان را از اسکوچیچ بگیریم و 
بدهی‌های خود را پرداخت کنیم. اینکه 
این پول چگونه پرداخت می‌شود خیلی 
اهمیت ندارد، موضوع مهم این است، 
غرامتی را که می‌خواهیم دریافت کنیم. 

پورموسوی    بهترین گزینه     بود

سرمربی صنعت نفت آبادان  انتخاب شد

  تیم فوتبال نفت مسجدسلیمان برای حضور در فصل بیستم لیگ برتر فوتبال باشگاه ایران 
با یک دروازه‌بان و یک مدافع به توافق رسید.پس از اینکه در چند روز گذشته چند بازیکن از 
نفت مسجدسلیمان جدا شدند، حالا با تصمیم کادر فنی دو بازیکن جدید جذب این تیم 

شده‌اند.فرهاد کرمانشاهی، دروازه‌بان ۲۴ ساله فصل گذشته مس کرمان 
پس از مذاکره با مسئولان باشگاه نفت مسجدسلیمان با آنها برای 

لیگ بیستم به توافق رسید.در ادامه مجتبی مقتدایی، مدافع 
راست تیم مس کرمان پس از مذاکره با مسئولان باشگاه 

نفت مسجدسلیمان با آنها برای همکاری در لیگ بیستم 
به توافق رسید. مقتدایی متولد ۱۳۷۵ در آبادان است 

و در تیم ذوب‌آهن و تیم ملی نوجوانان و جوانان 
نیز بازی کرده است.گفتنی است، باشگاه نفت 
مسجدسلیمان پیش ‌از این با نیما انتظاری، 
هافبک دفاعی فصل گذشته پارس جنوبی به 
توافق رسیده بود. همچنین امین جهان‌کهن و 

میثم تهی نیز مدنظر این باشگاه برای لیگ بیستم هستند.

نشريه  کارکنان صنعت نفت ایران، شماره 939  
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مدیرعامل نفت آبادان:   

بازیکن بزرگ  
 جذب می‌کنیم

 مدیرعامل باشگاه صنعت نفت آبادان عقیده دارد رفتن 
بسیاری از بازیکنان نفت  و بستن قرارداد با تیم‌های با 

تیم‌های جدیدشان باعث تضعیف این تیم نمی‌شود 
چراکه  جذب بازیکن خوب برای آن‌ها خیلی هم 

سخت نیست.
علی عیسی زاده بعد از مدت‌ها سکوت و ابقای 

گفتگویی  طی  مدیرعاملی‌اش  حکم 
خصوص وضعیت نفت آبادان ، 

جذب   ، ستاره‌ها  رفتن 
بازیکن جدید و حضور پور 
نفت  صنعت  در  موسوی 

آبادان به نکات قابل‌توجه ای اشاره کرد که 
باهم می‌خوانیم

معاون باشگاه صنعت نفت آبادان:

پور موسوی بارأی اکثریت انتخاب شد
علی عیسی‌زاده ابتدا در مورد انتخاب سیروس پور 
موسوی و حواشی انتخاب او به‌عنوان سرمربی صنعت 
نفت، گفت: ما هنوز جلسه هیات مدیره را برگزار 
نکرده بودیم که صحبت از مخالفت هیات مدیره با پور 
موسوی به میان آمد. درحالی‌که هیات مدیره با 
تاریخ حکم  نبود.  مخالف  موسوی  پور  انتخاب 
مدیرعاملی من دیروز بود. بر این اساس  جلسه برگزار 
کردیم و خروجی جلسه با نظر مثبت کل اعضای 
هیات مدیره انتخاب پور موسوی به‌عنوان سرمربی 
بود من عقیده دارم این مربی می‌تواند به صنعت نفت 

کمک کند.

بودجه هنوز مشخص نیست
مدیرعامل باشگاه صنعت نفت آبادان درباره اینکه 
گفته می‌شود اخیراً بودجه جدید و خوبی به باشگاه 
صنعت نفت تعلق‌گرفته است، تصریح کرد: چه کسی 
گفته بودجه خوب گرفتیم؟ هنوز هیچ پولی به 
دستمان نرسیده است. همیشه قول‌هایی می‌دهند 
ولی چیزی که به دستمان برسد مهم است. به همین 
خاطر هم من چیزی را قطعی نمی‌دانم. امیدوارم 
بودجه خوبی به تیم ما بدهند ولی فعلاً فقط قول دادند 
و هیچ‌چیز به باشگاه صنعت نفت تعلق نگرفته است. 

هر مربی‌ای مخالف و موافق دارد
مدیرعامل باشگاه صنعت نفت آبادان در پاسخ به این 
سؤال که آیا هواداران این تیم، مخالف انتخاب 
سیروس پور موسوی به‌عنوان سرمربی بودند یا خیر، 

انتخابی برخی  گفت: همیشه در هر 
مخالف و برخی موافق هستند. البته 

نمی‌دانم چه کسانی با او مخالف 
هستند و بازخوردی نگرفتم ولی 
قطعاً این‌طور هم نیست که همه 
مربی  این  مخالف  یا  موافق 

باشند و نظرات متفاوت 

است. ما در این سال‌ها به این موضوع عادت 
کردیم.

 جوانان بومی می‌توانند عصای
 دست تیم شوندد

عیسی‌زاده در مورداستفاده از بازیکنان جوان و 
پتانسیل‌های استانی، عنوان کرد: ما آخرین تیمی 
هستیم که قرار است وارد بازار نقل‌وانتقالات شود. با 
توجه به شرایطی که داریم همه جوانب را در نظر 
می‌گیریم و سپس یارگیری می‌کنیم. بااین‌حال سعی 
می‌کنیم تیممان تلفیقی از جوان‌ها و باتجربه‌ها باشد. 
برخی بازیکنانمان قراردادشان تمام‌شده و بعضی 
باشگاه‌ها به آن‌ها پیشنهادات فوق‌العاده‌ای داده‌اند. 
درنتیجه آن‌ها هم به دیگر تیم‌ها رفتند. تلاش 
می‌کنیم جا‌های خالی را به‌خوبی پرکنیم. شما مطمئن 
باشید جوانان بومی و نیز بازیکنان بااستعداد تیم‌های 
پایه می‌توانند مثل فصول گذشته عصای دست تیم 

شوند.

بازیکنان خوب و بزرگ جذب می‌کنیم
وی با اشاره به برخی گروه‌ها که بازیکنان گران‌قیمت  
و خوب می‌خرند تأکید کرد: بازیکنان خوب هم 
هستند که بتوانیم جذب کنیم. جذب بازیکنان خوب 
برای ما خیلی هم سخت نیست. البته خیلی‌ها قرارداد 
بستند، ولی آن‌هایی که هنوز قرارداد نبستند 
قابل‌مذاکره هستند و می‌توانیم نظرشان را برای 
پیوستن به باشگاه صنعت نفت جلب کنیم. پور 
موسوی کارش را از هفته گذشته شروع کرده و لیست 
بازیکنان موردنظرش را به ما داده است. بعد باید با 
بازیکنان خوب که بیرون هستند و می‌شود آن‌ها را 

جذب کرد وارد مذاکره شویم.

پر کردن 
جای بازیکن خارجی سخت است

علی عیسی‌زاده در ادامه به قانون منع بازیکن 
خارجی اشاره می‌کند و می‌گوید: قبلًا هر تیمی 

می‌توانست چهار بازیکن خارجی بگیرد اما اگر سه، 
چهار تیمی که بازیکن خارجی دارند فاکتور بگیرید، 
۱۲ تیم باقی می‌ماند. این گروه‌ها جمعاً می‌توانستند 
۴۸ بازیکن خارجی بگیرند. حالا این جای خالی را 
باید با بازیکنان داخلی پر کنند. این اعداد و ارقام را 
تقسیم کنید، به همین نسبت قیمت‌ها بالا می‌رود. 
طبیعی است باشگاه ما توان رقابت ندارد. متأسفانه 
قانونی که وضع کردند اشتباه است چون راه مبارزه 
این نبود که صورت‌مسئله را پاک کنند. باید قوانین 
سخت می‌گذاشتند تا بازیکن بنجل به ایران نیاید. 
ضمن این‌که باید منتظر تزریق بودجه باشیم. فعلًا 
هنوز بودجه مشخص نشده است. قول‌هایی دادند 
ولی هر وقت بودجه به باشگاه آمد می‌توانیم اردو 
برویم، یارگیری و برای آماده‌سازی تیم برنامه‌ریزی 

کنیم. بدون پول نمی‌شود این کارها را کرد.

همه بازیکنان جریمه نشدند
مدیرعامل باشگاه صنعت نفت آبادان در پایان در 
مورد برخی بازیکنان فصل قبل این تیم که به مبلغ 
قرارداد و جریمه‌ای که باشگاه برایشان در نظر گرفته 
اعتراض داشتند، خاطرنشان کرد: در مورد پرداختی 
بازیکنان و الباقی طلبشان حضور ذهن ندارم ولی ما 
طبق قرارداد پیش رفتیم. جریمه‌ای برای بازیکنان 
در نظر نگرفتیم. یک قرارداد بسته‌شده که مفادی 
دارد. همان‌طور که مبلغ قرارداد مشخص است بقیه 
مفاد هم مشخص است. طبق بند‌های قرارداد، برخی 
شامل جریمه شدند و برخی هم جریمه نشدند. فکر 
می‌کنم در کل تیم فقط۳۰، ۲۰ درصد بازیکنان جریمه 
شدند. چرا هیچ حرفی از آن نفراتی که جریمه نشدند 
مطرح نشد؟ بنابراین موضوع خاصی نیست و مطمنا 

قابل‌حل است.
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سرمربی تیم هندبال بانوان تأسیسات دریایی:

نشریه کارکنان صنعت نفت ایرانمشعل شماره 986 

    سرمربي تيم هندبال تأسیسات دریایی عقيده دارد، بهتر 
است ليگ به‌صورت متمرکز برگزار شود چون در اين صورت 
آسیب‌دیدگی‌ها کاهش می‌یابد. تيم هندبال تأسیسات 
دریایی فصل نقل و انتقالات را بسيار خوب شروع کرد و 
قصد دارد که در ليگ حضوری بسيار قوي داشته باشد. 
مربی تأسیسات از عقب افتادن تاریخ شروع لیگ 
و اینکه چند بار تاریخ مسابقات عوض‌شده گله 
دارد و می‌گوید در این شرایط باید یک تاریخ 
آن  اساس  بر  تیم‌ها  تا  بدهند  دقیق 
برنامه‌ریزی کنند. درباره وضعيت تيم و نیز 
مسابقات پیش رو با مهسا معتمدی، 
تأسیسات  هندبال  تيم  سرمربي 
دریایی گفت‌وگویی داشتيم که 

باهم می‌خوانیم.

  نقل و انتقالات چطور بود 
راضی هستید؟  

بله 90 درصد تيم ما بسته‌شده است. 
چند بازکين رفتند و چند بازکين هم از 
گرفتيم.  کرج  و  کازرون  ذوب‌آهن، 
تمرينات را هم شروع کرده‌ایم. البته ابتدا با 
چند بازکين تيم قراردادشان را تمديد کرديم. 
سپس براي برطرف کردن نقاط ضعف تيم چند 
بازکين هم جذب کرديم. البته در ادامه نيز باشگاه 
پيگير مسائل ليگ و جذب بازکين جديد بازهم خواهد 
بود، اما فعلًا در حد مذاکره هستيم و صحبت‌هایی با 
کيسري بازکينان داشته‌ایم که بايد ببينيم توافقات انجام 
می‌گیرد يا نه. البته چند بازکين هم از ما جدا شدند که 
طبيعي بود، جايگزين داشته باشيم. فعلًا شرايط ليگ به 
خاطر کرونا کي وضعيت خاص است که کار را براي 
باشگاه‌ها و بازکينان در بستن قرارداد سخت کرده است.

  ليگ پسا کرونا در فصل بعد را چطور می‌بینید آيا 
پيشنهاد خاصي براي برگزاري بازی‌ها داريد؟

 تیم‌ها پیشنهاد‌هایشان رادارند و فدراسیون 
شد  قرار  درنهایت  و  کرد  بررسی  هم 
مسابقات ليگ برتر هندبال بانوان امسال 
به‌صورت متمرکز و در 2 گروه برگزار شود. 
قرعه‌کشی اين مسابقات انجام‌شده و 
ليگ هم در صورت اجازه ستاد ملي 
مبارزه با کرونا از 27 مهر آغاز خواهد 
شد. در کل باید بگویم با توجه به بحران 
کرونا ممکن است براي خيلي از رشته‌ها 
اين شرايط پيش بيايد که لیگشان مانند 

قبل برگزار نشود. با وضعيت موجود به خاطر بچه‌ها ما اين شرايط را 
قبول کرديم. ازنظر ايمني برگزاري ليگ به‌صورت متمرکز خوب است 
اما برگزاري بازی‌ها به‌صورت رفت‌وبرگشت جذابيت بيشتري دارد. 
البته باید این را اضافه کنم که به نظر من اگر تعداد بازی‌ها کم‌تر باشد 
بهتر خواهد بود تا اينکه مسابقات رفت‌وبرگشت باشد. بهتر است ليگ 
به‌صورت فشرده و با مسافرت کم‌تر برگزار شود چون در اين صورت 

امکان آسیب‌دیدگی کاهش پيدا می‌کند.

  گويا آئین‌نامه‌ای هم براي برگزاري بازی‌ها در دوران کرونا 
تدوین‌شده است؟

واقعيت اين است که کي آیین‌نامه کلي در مورد کل هندبال چه بانوان  
و چه مردان در اختيار باشگاه قرارگرفته است. به‌صورت اختصاصي 
در مورد بخش مردان صحبت نشده و تا زماني که جلسه برگزار نشود 
و شرايط ويژه کرونايی موردبحث قرار نگيرد، نظر دقيق نمی‌توان 
مطرح کرد. فعلًا بايد ببينيم شرايط برگزاري ليگ چگونه است تا 

باشگاه‌ها نظر دهند.

  پس با این اوصاف ليگ برتر هندبال سر موعد شروع خواهد شد؟
همين کي مشکل است ابتدا گفتند لیگ 4 مهر شروع می‌شود اما 
بعداً قرار شد که 27 مهر برگزار شود. الان ماهم بر این اساس تمرينات 
را شروع کردیم. بدن‌سازی براي تيم و بازکينان بسيار مهم است و 
براي همين بايد تکليف تیم‌ها را روشن کنند تا بدانيم چه زماني بايد 
کار را شروع کنيم. البته بايد اين را هم اضافه کنم فدراسيون تاريخ 
برگزاري ليگ را 27 مهر اعلام کرد، اما همان‌طور که گفتم فعلًا 

باشگاه‌ها درباره تاريخ برگزاري ليگ مطمئن نيستند. 

  با تمام اين اوصاف فکر می‌کنید بازی‌ها رفت‌وبرگشت باشد يا 
مثل بعضي رشته‌هاي سالني مثل بسکتبال متمرکز برگزار شود؟

ببیند الان گفتند متمرکز برگزار می‌شود وان احتمال هم هست که 
رفت‌وبرگشت ولی به‌صورت متمرکز باشد. باید برویم جلوتر تا ببینیم 
چه پیش می‌آید.با تمام این اوصاف به نظرم تاريخ برگزاري ليگ در 
کنار وضعيت کرونا، به نوع برگزاري مسابقات نيز بستگي دارد که 
متمرکز خواهد بود يا به‌صورت رفت‌وبرگشت برگزار می‌شود. اگر قرار 
است مثل گذشته باشد بايد زودتر شروع می‌شد تا به ماه رمضان 
نخوريم، اکنون بايد ديد نهایتاً در فدراسيون چه تصميمي گرفته 

خواهد شد.

 تأسیسات دریایی می‌تواند دوباره قهرمان لیگ شود؟
ابتدا باید بگویم ما در شرايط عادي نيستيم. بايد مراقب اين باشيم که 
بازکينان کرونا نگيرند. اما تمام سعي من و بازکينانم اين است که 
بهترين بازی‌ها را انجام دهيم و بتوانيم قهرمان ليگ شويم. امسال کار 
سختي در ليگ برتر هندبال داریم، اما براي کسب نتيجه سخت تلاش 
می‌کنیم. اگر بازی‌ها متمرکز باشد کار سخت‌تر می‌شود و شما بايد در 
کي بازي تکليف را روشن کنيد چون بازي برگشتي در کار نخواهد 

بود که جبران 
به‌هرحال  کنيد. 

تا  نیم  می‌ما منتظر 
چيست.  تکليف  ببينيم 

هدف ما قهرماني در فصل جديد 
است.

  باشگاه خواسته‌های شما در 
جذب بازکين را به‌خوبی انجام داد؟

بله خدا را شکر با توجه به شرايط 
اقتصادي که اين روزها همه تیم‌ها در همه 

ورزش‌ها با آن گرفتار هستند، خوشبختانه باشگاه توانست 
خواسته‌های کادر فني را اجابت کند. من از مديريت 

مانند  بتوانيم  اميدوارم  و  دارم  باشگاه تشکر 
فصل‌های گذشته با نتايج خوب بتوانیم در کورس 

قهرمانی باشیم.

   از حریفانتان شناخت دارید؟
گروه‌های بهبهان و بافق تازه به ليگ 

آمده‌اند و شناختي از آن‌ها ندارم 
اما گروه‌هایی که سال گذشته 

در ليگ بودند را می‌شناسم. 
من فکر می‌کنم با وجه به 
شناختی که از سال قبل 
تغییر  تیم‌ها  و  داریم 

آن‌چنانی نکرده‌اند شاهد 
رقابت‌های جذابی باشیم. 

  سطح لیگ امسال را 
چطور پیش‌بینی می‌کنید؟

بت‌ها  قا ر ل  مسا ا م  نظر به 
تیم‌ها  همه  باشد.  سنگین‌تر 
ند.  گرفته‌ا خوبي  مهره‌های 
ملی‌پوش  بازکينان  سپاهان 
زيادي دارد، کازرون و اشتادسازه 
ما  اما  بسته‌اند  تيم خوبي  هم 

و  داريم  جواني  تيم  امسال 
بازیکنانمان از رده‌های جوانان 

و اميد هستند. کارمان در 
ليگ سخت است اما تلاش 

خوبی  نتیجه  می‌کنیم 
بگيريم.

 

لیگ برتر هندبال باشگاه‌ها ایران قرار است در بخش مردان از ۱۸ مهر و 
در بخش بانوان از ۲۷ مهر استارت بخورد.  فدراسیون هندبال توانست 

بعد از پیگیری‌های زیاد مجوز برگزاری لیگ برتر هندبال را از ستاد 
مقابله با کرونا در ورزش کسب کند. این رقابت‌ها قرار است در بخش مردان 

از ۱۸ مهر و در بخش بانوان از ۲۷ مهر شروع شود. لیگ برتر مردان ابتدا با ۱۲ 
تیم قرعه‌کشی شد اما فدراسیون هندبال در ادامه تصمیم گرفت دو تیم دیگر 

را به این مسابقات اضافه کند تا لیگ برتر مردان با ۱۴ تیم و در دو گروه به‌صورت 
متمرکز انجام شود. بر همین اساس تیم هندبال نفت و گاز گچساران که به لیگ 

دسته یک سقوط کرده بود دوباره به لیگ برتر برگشت.  تیم هندبال نفت و گاز 
گچساران سابقه قهرمانی در لیگ برتر و حضور در جام باشگاه‌های آسیا را دارد ولی فصل 

گذشته نتایج خوبی نگرفت. حالا این تیم دوباره می‌خواه با حضوری قوی در لیگ برتر هندبال 
به‌عنوان یک مدعی خود را معرفی کند. تیم هندبال نفت و گاز گچساران پس از قطعی شدن 
حضورش حتی مبلغ ورودی را نیز پرداخت کرده است.  مسابقات لیگ برتر هندبال از 18 مهر و 

با حضور 14 تیم با حفظ پروتکل‌های قوی و رعایت نکات بهداشتی انجام خواهد شد.

نفت و گاز گچساران به لیگ برتر 
هندبال بازگشت

رئیس هیات بسکتبال خوزستان از حضور تیم پتروشیمی بندر 
امام در فصل پیش روی لیگ برتر کشور خبر داد. بعد از پایان 
لیگ برتر بسکتبال و شیوع ویروس کرونا مدیران باشگاه 
پتروشیمی بندر امام اعلام کردند که دیگر در بسکتبال تیم داری 
نخواهند کرد، که این موضوع با واکنش‌های زیادی مواجه شد. از 
بازیکنان گرفته تا مسئولان شهری و فدراسیون بسکتبال همگی 
به دنبال این بودند که نظر مدیران پتروشیمی در این خصوص عوض 
کنند. حالا بالاخره بعد از چند ماه مدیران پتروشیمی مجاب شدند 
در راستای مسئولیت اجتماعی به تیم داری در بسکتبال ادامه 
دهند.  مجتبی پیر عباسی رئیس هیات بسکتبال خوزستان 
با اعلام این خبر گفت: طی هفته‌های گذشته جلسات 

خوبی با مسئولان باشگاه پتروشیمی و آقای معاوی مدیرعامل این باشگاه برگزار کردیم 
که خود این مسئولان نیز بسیار راغب هستند که پتروشیمی در لیگ برتر شرکت 

کند و تلاش‌های بسیاری نیز در این زمینه داشته‌اند. البته این باشگاه با مشکلاتی 
مواجه شده بود که البته بخشی از مشکلات مرتفع شده است. تقریباً تمام 

مراحل برای حضور این تیم در لیگ برتر انجام‌شده و تنها کارهای اداری 
باقی‌مانده است.  همه علاقه‌مند به حضور پتروشیمی در لیگ برتر هستند 

و ان‌شاءالله اگر کارهای اداری باقی‌مانده نیز انجام شود، هیچ مشکلی 
بابت تیم‌داری این باشگاه در لیگ برتر وجود ندارد. من نیز از طرف 

خودم این قول و نوید را می‌دهم که این اتفاق خواهد افتاد و 
پتروشیمی همچون سال‌های گذشته در لیگ برتر بسکتبال 

خواهد بود.

وشیمی بندر امام  به لیگ برتر  بازگشت  پتر

 مدافع و‌هافبک نفت آبادان
 لژیونر شدند

 مدافع تیم فوتبال صنعت نفت 
پیوست  کویتی  تیم  به  آبادان 
و‌هافبک این تیم هم راهی لیگ 
دسته یک قطر شد. سیروان قربانی مدافع 
تیم فوتبال صنعت نفت آبادان که در زمان 
پائولو سرجیو به عضویت این تیم درآمد با 
پایان یافتن قراردادش از تیم نفت جدا و 

لژیونر شد.
 این مدافع چپ با عقد قراردادی به عضویت 
تیم الکویت درآمد. بعد از رفتن سیروان قربانی 
نوبت به‌هافبک موفق تیم صنعت نفت آبادان 
رسید تا او هم با رفتن به لیگ دسته یک قطر 
لژیونر شود. مسلم مجدمی که در سال‌های حضور 

نقش  آبادان  نفت  صنعت  در 
تأثیرگذاری در موفقیت این تیم 
داشته است، پس از پایان فصل 
از  پیشنهاد‌هایی  با  نوزدهم 
سوی تیم‌های داخلی و خارجی 

مواجه شد. مجدمی پس از بررسی 
گزینه‌ها درنهایت با عقد قراردادی 
به مدت ی‌کفصل رسماً به عضویت 

تیم  این  معیذر قطر درآمد.  تیم 
قطری که اکنون در لیگ یک فوتبال 

دارد، سال‌  این کشور حضور 
پیش در لیگ ستارگان قطر 

حضور داشت.
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 خودت را به فنا نده

کتاب خودت را به فنا نده یک کتاب کوتاه در زمینه گفتگو با خود و 
موفقیت است که می‌توان به محتوای آن از طریق عنوان فرعی کتاب پی 
برد: » کمتر فکر کن و دل به زندگی بده« . در این کتاب نویسنده تلاش 
دارد فرد را در مواجهه با خودش یاری کند و از شر درگیری‌ها و بگو 
مگوهای مخرب درونی – که هیچ‌وقت هم متوقف نخواهند شد – نجات 
دهد.نویسنده کتاب – گری جان بیشاپ در زمینه توسعه مهارت‌ها 
شخصی، مخصوصاً در زمینه هستی‌شناسی و پدیده‌شناسی مطالعه کرده 
است و تعهد همیشگی خود را تغییر توانایی مردم برای اعِمال تغییر واقعی 
در زندگی می‌داند. این کتاب از ۹ فصل تشیکل شده است که در ابتدای 
فصل اول با این جمله روبه‌رو می‌شویم: »این کتاب، سیلیِ دنیاست تا بیدار 
شوی و توانایی‌هایت را کشف کنی، خودت را به فنا ندهی و بهترین خودت 
در زندگی باشی.«. این کتاب را حسین گازر ترجمه و انتشارات  کتاب 
کوله پشتی منتشر کرده است.در قسمتی از متن پشت جلد کتاب خودت 

را به فنا نده آمده است:
تمام مدتی که درگیر بگومگو و قضاوت‌های درونی هستی، که البته 
هیچ‌وقت هم متوقف نخواهند شد، صدایی آرام زیر گوشت زمزمه می‌کند: 
»خیلی تنبل و خرفتی و اصلا به درد هیچ کاری نمی‌خوری.« تو حتی 
متوجه نیستی چقدر به این زمزمه اعتقاد داری یا چه اندازه تباهت 
می‌کند. تو فقط تمام روز کار می‌کنی تا بر استرس‌ها و فشارهای روحی‌ات 
چیزه شوی، زندگی‌ات را نجات دهی و اگر نتوانی چرخِ لعنتی زندگی را 
بچرخانی، تن به تسلیم می‌دهی و شاید هرگز به جایی که در زندگی 
می‌خواستی نرسی. شاید هیچ‌گاه به آن شادی، اندام ایدئال، شغل یا 

ارتباطی که آرزویش را داری نرسی.

؟ نیم ا بخو چه 

رضا بهرام ، خواننده جوان پاپ دنیای موسیقی کشورمان 
است که به طور جدی کار موسیقی را از سال 88 آغاز کرد 
اما اولین ترانه رسمی او 29 تیر ماه 1397 به اسم از عشق 
بگو منتشر شد و با محبوبیتی که به دست آورد چند 
کنسرت را در تهران و شهرهای دیگر برگزار کرد. سبک 
موسیقی این خواننده جوان تلفیقی از موسیقی های ایرانی 
است و موسیقی جز ، فلامینگو و موسیقی پاپ است. اولین 
تیتراژ تلویزیونی پر طرفدار رضا بهرام مربوط به تیتراژ 
پایانی سریال ممنوعه است که ترانه مو به مو را اجرا کرد 

و بسیاری از طرفداران او را با این ترانه می شناسند. 

از عشق بگو 

زن ها فرشته اند 2 

نقد صوفی نه همه صافی بی‌غش باشد
ای بسا خرقه که مستوجب آتش باشد
صوفی ما که ز ورد سحری مست شدی

شامگاهش نگران باش که سرخوش باشد
خوش بود گر محک تجربه آید به میان
تا سیه روی شود هر که در او غش باشد

خط ساقی گر از این گونه زند نقش بر آب
ای بسا رخ که به خونابه منقش باشد
ناز پرورد تنعم نبرد راه به دوست
عاشقی شیوه رندان بلاکش باشد
غم دنیای دنی چند خوری باده بخور
حیف باشد دل دانا که مشوش باشد

دلق و سجاده حافظ ببرد باده فروش
گر شرابش ز کف ساقی مه وش باشد

*حافظ 

شعر
  ایمان به توانایی ها

- به جای اینکه دنبال اشخاص موفق باشید تا آن شخصیت را 
کپی برداری کنید ، همیشه خودتان باشید و به خودتان ایمان 

داشته باشید. / بروس لی 
- ما باید یاد بگیریم بهترین دوست خودمان باشیم ، زیرا بسیار 
راحت به تله دشمنی با خودمان دچار می شویم. / رادریک ترپ
-به محض اینکه به خودتان اعتماد کنید، روش درست زندگی 

کردن را هم متوجه می شوید. / گوته 
-به تنهایی نمی‌توانم دنیا را تغییر بدهم اما می‌توانم سنگی را 

به آب بیندازم تا موج‌های بسیار خلق کند. / مادر ترزا
-من به ضرورتِ اقدام، معتقدم. دانستن کافی نیست، باید 
دانسته‌هایمان را به کار ببریم. خواستن کافی نیست، باید کاری 

انجام بدهیم. / لئوناردو داوینچی 
-به تصمیمات خود متعهد باشید ، اما در مورد روشتان اعطاف 

داشته باشید. / آنتونی رابینز 
-چیزی که امروز شروع نشود ، هرگز فردا تمام نمی شود. / 

گوته 
- تنها راه برای دوری از انتقاد این است که ؛ کاری نکنید، حرفی 

نزنید و اصلا هیچ چیز نباشید. / ارسطو
- هنگامی که تصمیمی می گیرید ، جهان هم پیمان می شود 

تا آن را عملی کند. / رالف والدو امرسون
-افرادی که می‌گویند نمی‌توانید در این دنیا تغییراتی ایجاد 
کنید، دو گروه هستند؛ کسانی که از تلاش برای امتحان کردن 
می‌ترسند و آن‌هایی که از موفق شدن شما می‌ترسند. / ری 

گوفورت

نگاه متفاوت اما ساده به زندگی 
-ده درصد زندگی ، آن اتفاقاتی است که برای شما می افتد و 
 / است.  شما  العمل  عکس  چگونگی  آن  درصد  نود 

چالز.ر.سویندل
- هرگز سرتان را خم نکنید، همیشه آن را بالا نگه دارید و 

مستقیما به چشمهای جهان نگاه کنید. / هلن کلر
-اولین گام انسان به سوی موفقیت زمانی است که از اسارت 
در محیطی که در آن برای اولین بار خودش را شناخته دست 

بردارد. /مارک کین 
- برای خودتان صبوری به خرج دهید. رشد فردی شکننده 
است اما مقدس است و هیچ سرمایه گذاری با ارزشتری وجود 

ندارد. / استفن کووی 
-من یاد گرفته ام همیشه کارهایی را انجام دهم که قبلا 
انجامشان نداده ام؛ رشد و راحت طلبی با یکدیگر همزیستی 

ندارند. ویرجینیا رامتی 

فکر خوب برای پیروزی 
-چالشها را بپذیرید، آن وقت می توانید شور و هیجان پیروزی 

را حس کنید. / جرج اس پاتون 
- اگر تمایل من برای موفق شدن کافی باشد، شکست هیچ 

وقت من را به زانو در نمی آورد. / اگ ماندینو
- همیشه یک راه برای بهتر انجام دادن هست ، آن را پیدا کنید. 

/ توماس ادیسون
-موفقیت پایان راه نیست و شکست هم انسان را نابود نمی 

کند ، تنها شجاعت است که اهمیت دارد. / جان وودن 

-انسان موفق کسی است که بتواند با آجرهایی که دیگران به 
سمتش پرتاب می کنند ، ساختمانی با پی محکم بسازد. / 

دیوید برینکلی

سفر تجربه های را بیشتر می کند 
-سفر یعنی اینکه بفهمید برداشت دیگران از کشورهای 
مختلف درست نیست و خودمان باید ببینیم./ آلدوس 

هاکسلی
- سفر باعث فروتنی می شود ، زیرا به شما نشان می دهد که 

تنها عضو کوچکی از جهان هستید. / گوستاو فلوبر
- در همه عالم تو را خواهیم یافت   گر همه عالم سفر خواهیم 

کرد  / عطار نیشابوری 
- دنیا مانند یک کتاب است و کسانی که به سفر نرفته اند، تنها 

یک صفحه آن را خوانده اند. / سنت آگوستین
- سرمایه گذاری برای سفر، در حقیقت سرمایه گذاری روی 

خودتان است. / متیو کارستن
- تنها در ماجراجویی است که بعضی از مردم موفق به شناختن 

خودشان می شوند.  /آندره ژید 

خوش بینی زندگی  راساده تر می کند
--خوش بینی ربطی به واقعیتهای اکنون زندگی ندارد، بلکه 

با چشم اندازهای آینده سروکار دارد. / نورمن کوسینز
- تا به حال هیچ انسان بدبینی موفق به کشف راز ستارگان ، 
پا گذاشتن به سرزمینی ناشناخته یا باز کردن درهای بهشت 

به روح انسان نشده است. / هلن کلر
- خوش بینی یک استراتژی برای ساختن آینده ای بهتر است، 
زیرا تا زمانی که برای بهتر شدن آینده اعتقاد نداشته باشید 
احتمال اینکه همت کنید و مسئولیتی برای ساختن آن بعهده 

بگیرید کمتر است. / نوآم چامسکی 
- حتی اگر بدانم فردا دنیا از هم می پاشد ، من باز هم یک 

درخت سیب خواهم کاشت. / مارتین لوتر 

محبت بیشتر و دوری از تنهایی 
- امکان داشتن روابط خوب با اطرافیان می تواند برای همه 
وجود داشته باشد ، فقط کافیست چشم ، دهان و از همه مهمتر 

قلبتان را باز کنید. / چریل ریچاردسون 
- تنها در ارتباط با دیگران می توانیم خودمان را شناخته و 
پرورش دهیم و تنها با کار کردن روی خود می توانمی 

ارتباطمان را با دیگران تقویت کنیم. / هریت لرنر 
- وقتی عشق یک مفهوم فراگیر جهانی است ، هیچ کس نمی 

تواند تنها بماند ./ دیپاک چوپرا
- زمانی که بیشتر از همیشه 

احساس تنهایی دارید، 
بیشتر از همیشه به 

فرصتی برای تنها 
با  ن  د بو

ن  تا د خو
ج  حتیا ا
/ دارید. 
س  گلا ا د

کپلند

جملاتی که حالمان را بهتر می کند

ها  زن  دوم  قسمت 
فرشته اند نسبت به 
اولین فیلم طنز 
بیشتری دارد . 
معیریان  آرش 
این  کارگردان 
و  ست  ا فیلم 
محمدرضا شریفی‌ 
نیا، نیوشا ضیغمی، 
سحر قریشی، نسرین 
مقانلو، ، علی صادقی از 
جمله بازیگران اصلی این فیلم 
هستند که در سال 98 تهیه شده و این 
روزهای کرونایی که شرایط رفتن به سینما 
وجود ندارد می توانید آن را از سایتهای عرضه 

فیلم دریافت کنید. 

مشعل:  زندگی روزهای سخت و تلخ را کنار روزهای شاد و سرخوشی 
گذاشته و تجربه همه ما آدمها نشان داده که نمی شود از این بازار درهم 
و شلوغ زندگی فقط شادی ها و موفقیت ها و حال خوب را انتخاب کنیم. 
برای همین است که بسیاری از بزرگان از قرن ها قبل گرفته تا بزرگترهای 
خودمان بارها یادآوری می کنند که باید از تجربیات زندگی دیگران در 
امور مختلف استفاده کنیم تا سهم شادی ها و احساس رضایت را در میان 
همه سختی ها و سراشیبی های روزگار ، بیشتر کنیم. البته گفتن ندارد 

فقط شنیدن این توصیه ها و تجربه های دیگران کفایت نمی کند و باید 
برای هرکدام از اهداف و آرزوها، برنامه ریزی های کوتاه و بلند مدت 
داشته باشیم. بسیاری از جملات انگیزشی در فضای مجازی ، رسانه ها 
و کتابها وجود دارند که ممکن است بارها آنها را شنیده باشیم اما به نظر 
می رسد این جملات یادآوری های خوبی برای زندگی روزمره هستند تا 
اگر لازم است تلنگری را به ما وارد کنند. در ادامه برخی از این جملات 

انگیزشی را می آوریم تا شاید همان تلنگر باشد. 
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iOS 12 پایه‌گذار تغییراتی اساسی در سیستم‌عامل موبایل اپل بود و یکی از این تحولات در 
کارکرد دستیار هوشمند این شرکت، یعنی سیری شکل گرفت. با معرفی اپلیکیشن Shortcuts حالا 
می‌توانید برای دستیار هوشمند سیری، میان‌برهای خاص خودتان را بسازید. با داشتن بیش از 300 
میان‌بر آماده، حالا می‌توانید از سیری بخواهید که برایتان یک تصویر گیف بسازد، صفحات اینترنتی 
در سافاری را به فایل PDF تبدیل کند یا همراه با ارسال پیام، آخرین اسکرین‌شاتی که گرفته‌اید را 
هم ضمیمه آن کند. هر میان‌بری هم که می‌سازید در ویجت Today آی‌او‌اس ذخیره می‌شود تا 
همیشه و همه جا به آنها دسترسی داشته باشید. به خاطر برقراری این تعامل عمیق و موثر با سیری، 

امکان نداشت که Shortcuts در میان برترین اپ‌های ۲۰۱۸ قرار نگیرد.

 Just a Line Datally

Shortcuts by Apple 

 یکی از معدود اپلیکیشن‌هایی بود که ظرفیت‌های استفاده از واقعیت افزوده را به خوبی به نمایش می‌گذاشت؛ 
یک اپلیکیشن نقاشی که آدم‌کهای کارتونی را به دنیای واقعی ما می‌آورد و عملکرد روان و کم‌نقصی در این کار به 
نمایش می‌گذاشت. مصرف زیاد باتری و عدم سازگاری با بعضی دیوایس‌ها جزو گلایه‌های کاربران از این اپلیکیشن 
بود، با این وجود تیم سازنده با سخاوتمندی کد سورس‌های اپلیکیشن را به شکل متن‌باز در اختیار توسعه‌دهندگان 

قرار داده که بتوانند نسخه‌های مود شده‌ و بهینه‌تری از آن را برای طرفداران خود بسازند.

عکس: محمدحسن ظریف‌منش

گفت‌و‌گو با مولف و مدرس مدیریت بحران 
در سازمان منطقه ویژه اقتصادی ماهشهر 

علاقه به 
 ایمنی

  از کودکی 
همراهم بود 
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چهلمین سالگرد دفاع مقدس 
در کنار شهدا

40 سال پیش دشمنان ایران برای 
 

رسیدن به اهداف خود، تجاوزی را آغاز 
کردند که با ایثار و مجاهدت رزمندگان 

اسلام در طول دفاع مقدس به هیچ یک از آن 
اهداف دست نیافتند. بسیاری از اقشار 

مردم و خانواده شهدا در چهلمین سال از آغاز 
دفاع مقدس به گلزار شهدا سراسر کشور 

رفتند.

 با افزایش هزینه‌ها و از سوی دیگر فراگیری بیشتر اینترنت، باید 
به دنبال راه‌هایی برای کاهش مصرف دیتا بود. Datally موفق شد 
که به‌طور موثری این مهم را برای مردمان سراسر دنیا به ارمغان 
بیاورد. این اپ کاربردی گوگل چندین قابلیت جدید و ویژه دریافت 
کرد؛ اولی Guest Mode نام دارد که برای کاربر مهمان محدودیت 
مصرف تعیین می‌کند، Daily Limit برای مصرف نت هر 
اپلیکیشن محدودیت روزانه می‌گذارد و  Find Wi-Fi اینترنت‌ 
رایگان اطراف روی نقشه را مشخص می‌کند. دیتالی پا را فراتر 
هم گذاشته و با معرفی قابلیت Unused Apps، شناسایی 
اپلیکیشن‌های پرمصرف در پس‌زمینه و پیشنهاد پاک کردن 
آنها را هم به قابلیت‌های خود اضافه کرد تا به یکی از بهترین 

دیتا سیورهای اندروید تبدیل شود.

 جنامی متولد 1363 و اهل بندر ماهشهر است و حالا ترم 
پایانی کارشناسی ارشد در رشته مدیریت بحران را 
می‌گذراند. او در این سال‌ها سرگرمی و برنامه‌های 
متفاوتی را دنبال کرده است، اما همیشه یک محور اصلی، 
یعنی مدیریت بحران در صدر همه برنامه‌های او بوده 
است. تکواندو، فیلم‌نامه‌نویسی، تحصیل و بسیاری از 
موضوعات خانوادگی و ازدواج در این سال‌ها دنبال شده 
و اتفاق افتاده و جنامی در آنها موفق بوده است.  او 
می‌گوید: از سن کم و کودکی ورزش‌های رزمی و رشته 
تکواندو را دنبال کردم و حالا مربی رسمی فدراسیون 
تکواندو هستم. به گفته او، شش سال است که مربی 
منتخب تکواندو استان خوزستان در رده نونهالان هستم 
و در این سال‌ها بارها خودم و هنرجویانم در رشته 
تکواندو در مسابقات منطقه‌ای و استانی و کشوری 
رتبه‌های برتر را کسب کرده‌ایم. در این سال‌ها هم در 
باشگاهی که برای بچه‌های شهرستان ماهشهر راه‌اندازی 
کرده‌ام، علاوه بر دنبال کردن این علاقه‌مندی، تلاش 
کردم کودکان و نوجوانان این مناطق هم شرایط تمرین 

را داشته باشند. 
 از فیلم‌نامه جنایی تا سناریونویسی برای رزمایش 

منطقه‌ای 
این کارمند سازمان منطقه ویژه اقتصادی پتروشیمی 
ماهشهر، در رشته فیلم‌نامه‌نویسی و مقاله‌نویسی هم 
دستی بر آتش دارد و از سن کم این کار را شروع کرده 
است. جنامی در این زمینه می‌گوید: در 14 سالگی اولین 

فیلم‌نامه به نام »سایه مرگ« را با فضایی تخیلی نوشتم 
و دومین فیلم‌نامه را هم چند سال قبل به نام »هدف 
شوم« در فضایی پلیسی – جنایی نوشتم که در 
جشنواره‌ای در سازمان منطقه ویژه ماهشهر به‌عنوان 
اثر برتر فرهنگی معرفی و تقدیر شد. در 18 سالگی اولین 
مقاله ورزشی را نوشتم و در این سال‌ها با مطالعه و 
پیگیری موضوعات تخصصی رشته ورزشی خود بیش 
از 40 مقاله ورزشی داشته‌ام.  جنامی که در حال حاضر 
مدرس مدیرت بحران برای شرکت‌هاست تاکید می‌کند: 
با همین قابلیت مشترک توان نوشتن، آگاهی و تخصص 
در موضوعات  مدیریت بحران تاکنون سناریوهایی را 
برای چند رزمایش منطقه‌ای برای شرایط اضطراری 
نوشته‌ام. او ادامه می‌دهد: این سناریوها در سال 97 و در 
سازمان منطقه ویژه اقتصادی ماهشهر و با همکاری همه 

ارگان‌های مرتبط اجرایی شده است. 

کرونا و تاخیر در عرضه کتاب در نمایشگاه بین‌المللی 
اولین تجربه تالیف جنامی در حوزه مدیریت بحران 
موفقیت خوبی داشته است و کتاب او با عنوان » 
مدیریت بحران کاربردی« چاپ شده و قرار بوده در 
نمایشگاه کتاب سال جاری عرضه شود، اما حالا که 
نمایشگاه کتاب به دلیل شیوع کرونا برگزار نشده، 
عرضه کتاب او هم متوقف مانده است. او می‌افزاید: 
انتشارات ابن‌سینا که ناشر کتابم است، هر سال 
کتاب‌های خود را در نمایشگاهی در کشورهای 

مختلف ارائه و معرفی می‌کند و کتاب من هم شانس 
حضور در نمایشگاه فرانکفورت را داشته، اما به 
دلیل هزینه‌های سنگین نتوانسته‌ام این امکان را 
فراهم کنم.  او می‌گوید: در سال گذشته یک دوره 
تخصصی مدیریت بحران در صنایع را در دانشگاه 
صنعتی شریف گذرانده‌ام و گواهینامه آن را دریافت 

کرده‌ام.

  مدیریت بحران کاربردی تلفیقی از علم و تجربه است 
جنامی در توضیح مدیریت بحران کاربردی می‌افزاید: 
مدیریت بحران کاربردی به فعالیت‌های اجرایی در زمان 
بحران اشاره دارد؛ معمولا بسیاری از کتاب‌ها یا 
مرجع‌های علمی درباره کلیات اقدامات در زمان بحران 
صحبت می‌کنند، اما در مدیریت بحران کاربردی همه 
وظایف و مسئولیت افراد در سطوح مختلف و مناطق 
متفاوت عملیاتی مطرح و گفته می‌شود.  این اطلاعات 
که همراه با تجربیات زیسته و عملیاتی از حوادث مختلف 
است، برای افراد اجرایی که معمولا در زمان حادثه در آن 
محل حضور دارند، مفید خواهد بود. از آنجایی که فعالان 
صنعت به‌طور ملموس شرایط کار و حوادث مختلفی را 
درک کرده‌اند به بهترین نحو می‌توانند موضوعات علمی 
و تخصصی را تشریح کرده و با زبانی ساده‌تر بیان کنند.  
جنامی می‌گوید: موضوع مدیریت بحران کاربردی در 
صنعت نفت با جدیت بیشتری دنبال می‌شود و در حال 
حاضر نیز بسیاری از شرکت‌ها برای آموزش کارکنان خود 

دوره‌های مختلفی را 
برگزار می‌کنند. در حال 

حاضر کلاس‌هایی را با 
شرکت‌های پتروشیمی 

امیرکبیر و تخت جمشید 
برگزار می‌کنیم، اما برگزاری 

این کلاس‌ها متناسب با اعلام 
و نیاز شرکت‌ها متفاوت است.

دلیل موفقیت در بیرون خانه، 
همراهی همسرم در داخل خانه 

است
این کارمند عضو خانواده منطقه 

اقتصادی ماهشهر چند سالی است 
ازدواج کرده و یک فرزند دارد و می‌گوید: 

در این سال‌ها حتی بیش از 12 ساعت در 
روز هم برای کار و باشگاه و کلاس‌های 

درس و تالیف کتاب وقت صرف کرده‌ام و 
دلیل خیال راحت او برای این کارها همکاری 

و همراهی همسرم بوده است. در همه 
ساعت‌هایی که بیرون خانه یا در خانه و مشغول 

کارهای بیرون خانه هستم، امور خانه و فرزندمان 
بر دوش همسرم است و اگر درک خوب او نبود 

نمی‌توانستم این شرایط را مدیریت کنم. 

مشعل       محمود جنامی، یکی از بندر ماهشهری‌های فعال و خوش‌فکر است که از کودکی به 
موضوعات ایمنی و پیشگیری از حوادث علاقه داشته و در ادامه هم در کنار سایر علاقه‌مندی‌های 
زندگی به سراغ موضوعات مرتبط با مدیریت بحران رفته و حالا مولف و مدرس در حوزه مدیریت 

بحران است. این کارمند سازمان منطقه ویژه اقتصادی پتروشیمی ماهشهر می‌گوید: از بچگی و از 
خانه و آشپزخانه تا بعدها در اولین محیط‌های کاری که شاغل بوده‌ام زمینه‌های ایمنی و احتمال حوادث 

را شناسایی کرده و این موضوع به‌عنوان یکی دغدغه‌های زندگی برایم مطرح بوده است. 


